
ورود تراموای 
چرخ‌لاستیکی به‌گمرک 

عصر‌جدیدی در تهران با رونمایی از مد جدید 
حمل‌ونقل‌عمومی آغاز می‌شود

اولین تصویر از تراموای تهران در گمرک بندرعباس

 روایت شاهدان 
از ماجرای  فرودگاه مهرآباد 

 پیاده‌راه 47کیلومتری
بهمن‌ماه  افتتاح می‌شود

 پروژه پیاده‌راه »مسیر زندگی« در فاز اول 47کیلومتر است
 و در فازهای دوم و سوم تا 80کیلومتر توسعه می‌یابد

خبرخوش سخنگوی شهرداری‌تهران
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داده‌نما
فرخنده رفائی

تولید ناکافی مسکن در تهران، رشد قیمت و خروج بخشی از تهرانی‌ها از شهر را 
به‌دنبال داشته و باعث شده بیش از ۵۰ درصد ساکنان کنونی پایتخت اجاره‌نشین 
باشند. به همین دلیل شهرداری تهران در کنار تسهیلگری در زمینه نوسازی بافت 
فرسوده، مداخلات تعریف‌شده‌ای را با کمک بخش خصوصی در زمینه ساخت 

مسکن استطاعت‌پذیر در دستور کار قرار داده است.

تسهیلگری مدیریت شهری در مسکن‌سازی‌
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ورود رئیس‌جمهور 
به پرونده خرید واگن‌ها

۱۱۰۰ واگن 
 در خطوط متروی تهران 
فعال است.

 

3 برابر 
 نیاز واقعی تهران به واگن
مترو است.

791 واگن 
در دستور کار خرید برای 
تهران قرار دارد.

دستور پزشکیان به وزارت کشور: 
برای تحویل سریع‌تر واگن‌های 
خریداری‌شده مترو اقدام شود

با اسکن این کد تصویری، ويدئوي همشهري را  درباره  ورود اولین 
ترامواهای چرخ‌لاستیکی به‌گمرک ایران ببینید.

با اسکن این کیو‌آرکد، بخش هایی از گفته‌‌های سخنگوی شهرداری تهران 
در ششمین نشست خبری‌اش را  ببینید.

 زاکانی و پزشکیان
در خط مقدم توسعه مترو

همکاری دولت و شهرداری برای تأمین 
واگن‌های جدید مترو، نقطه عطفی در 

توسعه حمل‌ونقل عمومی تهران و 
 کاهش آلودگی هوا 

خواهد بود. 

1. تکلیف قانونی

براساس ماده‌۵۸ برنامه 

ششم توسعه)سال ۱۳۹۶(

دولت موظف بود ‌۲هزار واگن 

مترو تهیه کند. 

 ۶۳۰
واگن سهم تهران

5. چالش‌های اعتباری‌

پیش‌پرداخت قرارداد: 

‌۱۵درصد‌ 

تأمین‌شده: ‌9/7درصد )دولت 

سیزدهم و شهرداری تهران( 

5 درصد باقیمانده
با مشکل ارزی مواجه است

9. پیگیری مسعود پزشکیان

تأکید ویژه پزشکیان بر حل سریع 

مشکل تحویل واگن‌ها در جلسه 
وزارت کشور‌ 

ارائه گزارش معاون عمران وزارت 

کشور به رئیس‌جمهور درباره 

مشکلات واگن‌های مترو‌ 

7. دستاوردها‌

بزرگ‌ترین قرارداد تاریخ 

متروی تهران‌ 

ط ۸ مترو 
توافق برای ساخت خ

و خرید اتوبوس‌های برقی‌ 

2500دستگاه
تعداد اتوبوس‌های برقی 

خریداری‌شده از چین

3. قرارداد جدید‌

سال نهایی‌شدن: مهر ‌۱۴۰۲ 

میلیارد دلار‌ 
ش قرارداد: حدود یک 

ارز

زمان ارسال نخستین سری واگن‌ها:‌ 

س از قرارداد 
‌۱۴ماه پ

)کاهش از ۲۷ ماه(‌ 

791واگن
افزایش از 630 واگن اولیه

2. قرارداد اولیه
سال امضای تفاهمنامه: ‌۱۳۹۶ 

وضعیت: ترک‌فعل در 
دولت دوازدهم، عدم واریز 
‌پیش‌پرداخت و توقف پروژه‌ 

 2100
دستگاه واگن

8. اقدامات شهید رئیسی‌

بازدید سرزده ابراهیم رئیسی 
از وزارت کشور )دی‌ماه ۱۴۰۲(‌ 

تماس مستقیم با وزیر امور 
خارجه برای رفع موانع ارزی و 

تسریع در اجرای قرارداد‌ 

4. داخلی‌سازی و فناوری‌
 داخلی‌سازی

۵۵ درصد از تولیدات در ایران‌ 
انتقال تکنولوژی ساخت »بوژی« 

با هزینه ۷. ۲ میلیون دلار‌ 

28میلیون یورو
با تغییر زمان‌بندی

اهداف اصلی قرارداد‌
 کاهش ازدحام 

خطوط مترو‌ 
 توسعه 

حمل‌ونقل عمومی‌ 
 کاهش آلودگی 

هوای تهران‌ 

6. وضعیت ناوگان مترو‌
تعداد واگن‌های 
فعال کنونی تهران:

۱۱۰۰ دستگاه‌ 
3برابر تعداد فعلی

نیاز واقعی تهران

از کتک‌زدن پلیس و شوهر تا حمله به روحانی مسافر 
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قبل و بعد از فیلم منتشر شده چه اتفاقی افتاد؟

ضمیمه امروز

»محله « منتشر شد

یادداشت
عبدالمطهر محمدخانی؛ سخنگوی شهرداری تهران

قرارداد خرید 791واگن مترو از کشور چین، بدون‌شک بزرگ‌ترین قرارداد 
تاریخ متروی پایتخت و کل کشور است؛ قراردادی که می‌تواند ظرفیت 
حمل‌ونقل زیرزمینی پایتخت را به‌عنوان بهترین سامانه حمل‌ونقل عمومی تا 
حدود دو‌برابر افزایش دهد؛ موضوعی که با تصویب نمایندگان مجلس شورای 
اسلامی، در برنامه پنجم توسعه کشور گنجانده شده بود. براساس این قرارداد، دولت )به کارفرمایی وزارت کشور( 
موظف است بیش از 2000دستگاه واگن برای خطوط متروی کلانشهرها تامین کند و تحویل شهرداری‌ها دهد، 
اما با پیگیری مدیریت شهری تنها بخشی از این تکلیف قانونی که مربوط به تهران است، به مرحله قرارداد رسید.

براساس این قرارداد، دولت ‌‌باید 15درصد از مبلغ قرارداد را به‌صورت نقدی پرداخت ‌‌کند؛ مابقی مبلغ نیز از 
محل خط اعتباری تعریف‌شده میان دولت‌های ایران و چین تأمین ‌شود. این قرارداد اما از همان سال‌97 به‌علت 
ناتوانی در تأمین پیش‌پرداخت روی زمین مانده بود‌ تا آنکه در دولت سیزدهم، با اراده رئیس‌جمهور شهید و 
همراهی بانک مرکزی، دوباره در دستور کار قرار گرفت. به این ترتیب، قریب به 10درصد از مبلغ پیش‌پرداخت 

)حدود 100میلیون یورو( پرداخت شد.
با مذاکرات صورت‌گرفته، طرف چینی معطل تکمیل مبلغ پیش‌پرداخت باقی نماند. موضوع طراحی و ساخت 
نخستین سری از واگن‌های جدید متروی پایتخت در کشور چین صورت گرفت و نخستین رام قطار نیز به‌صورت 
کامل تولید شد و به رؤیت نمایندگان شهرداری رسید. با این همه، عدم‌تسویه کامل پیش‌پرداخت قرارداد )همان 
5درصد باقیمانده( نگرانی‌ها پیرامون اجرای کامل تعهدات و ریسک‌های سیاسی را باقی گذاشت. به‌علاوه آنکه 

اوضاع متلاطم اقتصاد کشور، موجب محدودیت‌های ارزی و افزایش نرخ ارز شد.
حالا اجرای کامل قرارداد خرید 791واگن برای متروی تهران، در ید اراده دولت است. خبر خوب آنکه، شخص 
آقای رئیس‌جمهور پیگیر اجرایی‌شدن این قرارداد مهم برای مردم تهران است. در خبرها آمده بود جناب آقای 
دکتر پزشکیان روز گذشته )17دی‌ماه 1403( در دستوری از وزارت کشور خواسته‌اند موضوع تحویل واگن‌ها را 
پیگیری کند؛ قراردادی که نه‌تنها وضعیت سخت و غیرقابل‌قبول حمل‌ونقل عمومی پایتخت را متحول خواهد 
کرد، بلکه یکی از بزرگ‌ترین و بهترین نمونه‌های همکاری اقتصادی میان دولت‌های ایران و چین نیز خواهد بود.

ملاحظات ارزی و پیچیدگی‌های بین‌المللی که دولت محترم با آن مواجه است، کاملا بجاست و صدالبته 
که در تلاطمات پیچیده بازار، تأمین و تخصیص ارز وظیفه دشواری است، ولی تحقیقا مسئله لزوم تکمیل 
زیرساخت‌های انبوه‌بر حمل‌ونقل عمومی پایتخت در زمره بالاترین اولویت‌ها قرار می‌گیرد. ورود 791دستگاه 
واگن جدید به خطوط تونلی پایتخت، می‌تواند کمک شایانی به حل معضل ترافیک و آلودگی هوای شهرمان 
تهران داشته باشد؛ گذشته از آنکه با استفاده کمتر شهروندان از خودروهای تک‌سرنشین، موضوع ناترازی انرژی 

و مصرف سرسام‌آور بنزین را نیز تا حدودی تعدیل می‌کند.
آنطور که رئیس محترم مجلس شورای اسلامی گفته‌اند، سال گذشته)1402( بالغ بر 8میلیارد دلار ارز برای 
ورود قطعات به ‌خودروسازهای داخلی تخصیص داده شده است. آمار و ارقام از تداوم همین روند در سال‌جاری 
حکایت دارد؛ یعنی در اوج تلاطمات بازار و مضایق ارزی، اراده‌ای برای تولید خودروهای ترافیک‌ساز نه‌چندان 
باکیفیت مونتاژکارهای داخلی وجود دارد. کاش همین اراده، برای تجهیز و تکمیل خطوط تونلی پایتخت 
وجود داشت؛ آن‌هم وقتی قرارداد تأمین 791دستگاه واگن تنها معطل حدود 45میلیون یورو نقدینگی است.

نمی‌توان از ترافیکی که عمدتا ناشی از استفاده شهروندان از خودروهای تک‌سرنشین است، گلایه داشت ولی 
نسبت به توسعه مترو بی‌اعتنا بود. نمی‌شود از ناترازی انرژی و رکوردشکنی مصرف بنزین در خیابان‌های 
پایتخت سخن گفت اما به جای حمایت از خرید واگن‌های مترو، میلیاردها دلار به مونتاژکارهای داخلی ارز 
تخصیص داد. خدا را شکر که اراده سیاسی آقای رئیس‌جمهور به نفع مردم و متفاوت از تمام اینها‌ست. همه 
ما امیدواریم با تلاش دولت محترم و اجرای کامل قرارداد خرید 791دستگاه واگن از چین، اوضاع شهرمان 

تهران، بهتر از گذشته شود.

یک دستور تاریخی به نفع مردم 
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روزنامه‌نگار
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صفحه‌آرا: مجید اصغری

آزمایش سامانه‌های پدافندی جدید
سامانه‌های پدافندی جدید نیروهای‌مسلح به‌زودی آزمایش می‌شوند. امیر قادر رحیم‌زاده، فرمانده قرارگاه 
مشترک پدافندهوایی گفت: یگان‌های پدافندی ارتش و سپاه با سامانه‌هایی جدید در کنار مراکز حساس مستقر 

شده‌اند و در قالب رزمایش‌های اقتدار، دفاع مقتدرانه از آسمان ایران را تمرین خواهند کرد./صداوسیما

3دستورکار ویژه پزشکیان
میزبانی از نخست‌وزیر عراق در تهران و سفر به تاجیکستان و روسیه، 3دستورکار دیپلماتیک ویژه رئیس‌جمهور 
طی روزهای آینده است. مهدی سنایی، مشاور سیاسی رئیس‌جمهور با بیان این مطلب، تأکید کرد که دراین 

دیدارها اسناد متعددی به‌منظور گسترش مناسبات امضا می‌شود./ایرنا

خبرسازان

نظامی

مجلس

 اصلاح خطای محاسباتی دشمن
با نمایش قدرت نظامی 

نیروهای مسلح کشور با برگزاری رزمایش‌های مشترک، به‌دنبال 
ارائه یک تصویر واقعی از توانمندی ایران در مقابله با دشمن متجاوز 
هستند. »نیروهای مسلح جمهوری اسامی ایران در روزها و 
هفته‌های آینده رزمایش‌های دفاعی و تهاجمی پرقدرتی را به اجرا 
می‌گذارند.« این خبری بود که سرلشکر غلامعلی رشید، فرمانده 
قرارگاه مرکزی خاتم‌الانبیا)ص( روز 5دی‌ماه در یک سخنرانی 
اعلام کرد. دراین باره 2روز پیش، رزمایش اقتدار پیامبر اعظم‌۱۹ 
توسط نیروی زمینی سپاه، با انتقال تیپ نیروی مخصوص میرزا 

کوچک خان از فرودگاه رشت به فرودگاه کرمانشاه آغاز شد.
سردار علی محمد نائینی، سخنگوی سپاه دیروز در یک نشست، 
ابعاد این رزمایش را تشریح کرد. نائینی اعلام کرد که این رزمایش 
به شکل مشترک بین سپاه و ارتش، در زمین، هوا و دریا برگزار 
می‌شود و کام لادفاعی، هجومی و ترکیبی است. بخش‌های اصلی 
این رزمایش در دی‌ماه و بخش‌های دیگر تا پایان سال ادامه دارد.
سخنگوی سپاه با بیان اینکه این رزمایش در ادامه رزمایش‌های 
قبل سپاه است و بنا به تهدیدات جدید امنیتی و نظامی طرح‌ریزی 
شده، تأکید کرد: »این رزمایش‌ها در دوره جنگ و صلح جهت 
حفظ روحیه نیروها تعریف شده است. این رزمایش‌ها نزدیک‌ترین 
تمرین‌ها به شرایط واقعی نبرد هستند. هدف اصلی مقابله با 
تهدیدات احتمالی نظامی، تروریستی و ناامن‌سازی‌ کشور است.« 
نائینی این را هم اضافه کرد که در جریان برگزاری رزمایش، از 
شهرهای جدید موشکی و پهپادهای سپاه رونمایی به عمل خواهد 
آمد. وی ضمنا این خبر را هم اعلام کرد که نیروی هوافضای 
سپاه و نیروی هوایی ارتش، با همدیگر رزمایش مشترک برگزار 

خواهند کرد.
همزمان، امیر قادر رحیم‌زاده، فرمانده قرارگاه مشترک پدافند 
هوایی خاتم‌الانبیا)ص( نیز  گفته است: این رزمایش طی چند 
روز آینده در قالب رزمایش اقتدار نیرو‌های مسلح انجام می‌شود.

رزمایش پیامبر اعظم)ص( یک رزمایش سالانه است که هرساله 
بخشی از توانایی‌های پیشرفته نظامی ایران را به منصه‌ظهور 
می‌رساند، اما رزمایش امسال با توجه به گمان اشتباه دشمن 
صهیونی و آمریکایی از اهمیت مضاعفی برخوردار است و می‌تواند 
بنابر فرمایش و مطالبه رهبر حکیم انقلاب اسامی، خطای 

محاسباتی دشمنان را بر هم بزند.

 مجلس برای تفحص از ارز ترجیحی 
و نیمایی وارد عمل شد

تحقیق و تفحص از عملکرد دولت درخصوص ارز ترجیحی 
۴۲۰۰تومانی ،۲۸۵۰۰تومانی و ارز نیمایی و سایر ارزهایی که 

از 5سال گذشته اختصاص یافته است در مجلس کلید خورد.
این درخواست در حال حاضر به‌طور رسمی در سامانه 

قانونگذاری و نظارت مجلس ثبت شده است.
گفتنی است ارز ترجیحی ۴۲۰۰تومانی از سال ۱۳۹۷ و به‌دنبال 
نوسانات ارزی و تورم در کشور به‌عنوان راهکاری برای تثبیت 
قیمت کالاهای اساسی و حمایت از معیشت مردم اجرا شد. 
این سیاست که با هدف مدیریت فشارهای اقتصادی ناشی از 
تحریم‌ها آغاز شده بود، از همان ابتدا موافقان و مخالفانی داشت.
موافقان این سیاست بر نقش آن در کنترل قیمت کالاهای 
اساسی تأکید داشتند و معتقد بودند که بدون تخصیص این 
ارز، فشار تورمی بر خانوارها افزایش می‌یابد. در مقابل، منتقدان 
نسبت به سوءاستفاده‌های احتمالی، تخصیص نادرست منابع 
و ایجاد رانت هشدار دادند. گزارش‌هایی نیز در سال‌های بعد 
منتشر شد که از انحراف بخشی از این منابع از اهداف تعیین‌شده 
خبر می‌داد. در سال ۱۴۰۱، با تصمیم دولت و مصوبه مجلس، 
حذف ارز ترجیحی آغاز و ارز نیمایی جایگزین آن شد. هدف 
این تغییر، اصلاح نظام تخصیص ارز و کاهش مشکلات ناشی از 
چندگانگی نرخ ارز اعلام شد. با این حال، تأثیرات این تصمیم بر 
قیمت کالاهای اساسی و معیشت مردم همچنان از موضوعات 

مورد بحث در محافل اقتصادی و سیاسی است.
طرح تحقیق و تفحص از نحوه تخصیص ارز ترجیحی، نیمایی و 
سایر ارزها طی 5سال گذشته که اکنون در سامانه قانونگذاری و 
نظارت مجلس قرار گرفته، به‌دنبال بررسی دقیق نحوه مدیریت 
منابع ارزی، شفاف‌سازی عملکرد دستگاه‌های اجرایی و ارزیابی 
میزان انطباق آن با اهداف تعیین‌شده است. این بررسی می‌تواند 
ابعاد دقیق‌تری از تأثیرات این سیاست‌ها را روشن کند و در 

اصلاحات آتی مورد استفاده قرار گیرد.

دستور ویژه قاضی‌القضات
غلامحسین محسنی‌اژه‌ای، رئیس 
قوه‌قضاییه خطاب به مسئولان‌قضایی 
گفت: در سه‌ماه پایانی سال به موضوع 
زندانیانی که به‌دلیل ناتوانی در رد مال 
یا جزای نقدی، همچنان در زندان 

به‌سرمی‌برند، توجه ویژه داشته باشید تا شرایط قانونی برای 
آزادی‌شان فراهم شود./میزان

جبهه مقاومت در اوج قدرت
سردار حسین سلامی، فرمانده‌کل سپاه 
با بیان اینکه حزب‌الله اراده‌اش را به 
اسرائیل تحمیل کرد، گفت: دشمن 
فرسوده است و نمی‌داند چه می‌کند؛ 
دشمن دیگر جایی برای فرار ندارد و 

امروز جبهه مقاومت در اوج قدرت است، اما دشمنان منفور و 
مضطرب شده‌اند./تسنیم

حضور سرزده روز دوشنبه 
رئیس‌جمهور در وزارت کشور با پیگیری 

ویژه مسعود پزشکیان برای تحویل 
سریع‌تر واگن‌های متروی خریداری شده از 

چین همراه بود؛ واگن‌هایی که ورود آنها به کشور 
می‌تواند گره‌گشای بسیاری از کمبودها در ساختار 

حمل‌ونقل عمومی، به‌ویژه در تهران باشد.
اگرچه در جریان حضور رئیس‌جمهور در وزارت کشور، 

موضوع‌های متنوعی در حوزه‌های اجتماعی، جمعیتی، 
سیاسی و... مطرح شد، اما بحث »واگن‌های مترو« از نکات 
مورد توجه پزشکیان بود. پس از اینکه مسعود نصرتی، معاون 

عمران و توسعه امورشهری و روستایی وزارت کشور در این 
نشست گزارشی از پیگیری‌های انجام شده درباره تحویل سریع‌تر 

واگن‌های متروی خریداری شده از چین ارائه کرد، رئیس‌جمهور در 
تماسی با وزیر امور خارجه، خواستار کمک این وزارتخانه در تسریع 
دریافت محموله‌های این قرارداد شد؛ اقدامی که می‌تواند گره از کار 

حمل‌ونقل عمومی، به‌ویژه در کلانشهر تهران باز کند.
در شرایطی که طی هفته‌های اخیر آلودگی هوای تهران به یکی از 
اصلی‌ترین دغدغه‌های مردم و مسئولان تبدیل شده‌است، ورود 
واگن‌های جدید مترو و توسعه خدمت‌رسانی به مردم در حوزه 

حمل‌و‌نقل عمومی، گره‌های فروبسته بسیاری را خواهد گشود؛ این 
در حالی است که موضوع ورود واگن‌های خریداری شده از چین 
طی ماه‌های اخیر با مشکلات و تأخیرهایی همراه بوده که در شرایط 

کنونی پیگیری‌های سیاسی در سطح کلان، می‌تواند کارگشا 
باشد؛ به‌ویژه اینکه طی روزهای اخیر تهران و پکن 

رایزنی‌های دیپلماتیک قابل‌توجهی به‌منظور توسعه 
همکاری‌های فی‌مابین داشته‌اند که سفر حدود 10روز 

قبل رئیس دستگاه دیپلماسی به چین 
نمودی از مناسبات رو به گسترش 

دوطرف است.

قفل مترو  باز می‌شود
دستور پزشکیان به وزارت کشور:  برای تحویل سریع‌تر واگن‌های 

خریداری‌شده مترو اقدام شود
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   ماجرای قراردادی که احیا شد
خرید واگن‌های مترو یکی از موضوع‌های مطرح در مناسبات ایران و چین بوده‌ که طی سال‌های 

اخیر با فراز و فرودهای بسیاری مواجه شده‌است که در ادامه به بررسی آن می‌پردازیم.

تکلیف قانونی
توسعه واگن‌های مترو یکی از 
تکالیف قانونی دولت است؛ تکلیفی 
که در برنامه ششم توسعه معین 
شده‌است. براساس »ماده ۵۸« 
برنامه ۵ساله ششم توسعه، دولت 
وقت در سال ۹۶مکلف بود ۲هزار 
دستگاه واگن مترو برای تهران و 
سایر کلانشهر‌ها تهیه کند که سهم 

تهران ۶۳۰واگن بود.

تفاهم اولیه
سال 1396بود که تفاهمنامه خرید 
واگن از چین ازسوی طرف‌های 
ایرانی و چینی امضا شد، اما به‌دنبال 
به سردی گراییدن مناسبات 
دوجانبه و همچنین نپرداختن 
پیش‌پرداخت این پروژه عملیاتی 

نشد.

ترک فعل دولت دوازدهم
براساس قرارداد اولیه ایران و چین، 
قرار بود 2هزارو100واگن وارد ایران 
شود که البته بی‌سرانجام ماند و به‌گفته 
مقام‌های شهری تهران، این موضوع از 
مصادیق »ترک فعل« در دولت دوازدهم 

به‌حساب می‌آید.

کمین قضایی دنیا برای صهیونیست‌ها
علاوه بر مقامات ارشد، نظامیان ارتش اسرائیل نیز با خطر بازداشت در کشورهای دیگر روبه‌رو هستند

‌15ماه پس از جنگ غزه درحالی‌که این 

نبرد مراحل آخر خود را سپری می‌کند، 
پیگرد قضایی عاملان این جنایت 
ضدانسانی تازه شروع شده است. از حدود 
چند ‌ماه پیش که دیوان دادگستری لاهه 
مقامات تل‌آویو را به ارتکاب جنایات 

جنگی در غزه محکوم کرد، اکنون زمزمه 
پیگردهای قضایی متهمان در نقاط 
مختلف جهان به گوش می‌رسد. حتی در 
برخی کشورها علیه نظامیان صهیونیست 

پرونده قضایی تشکیل شده است.

مقامات ارشد تحت پیگرد 
در حال حاضر برخی مقامات تل‌آویو 
به‌صورت رسمی از سوی دیوان لاهه به‌دلیل 
ارتکاب جنایت جنگی در غزه تحت پیگرد 

قرار دارند:
  »بنیامین نتانیاهو«، نخست‌وزیر و »یوآو 
گالانت«، وزیر جنگ: بالاترین مقامات 
اسرائیلی دارای حکم جلب از سوی دادگاه 

کیفری بین‌المللی لاهه
صدور حکم بازداشت علیه مقامات 
اسرائیل:   نخستین حکم بازداشت صادرشده 
علیه مقامات ارشد یک نظام سیاسی مدعی 

دمکراسی غربی در تاریخ سازمان ملل
اتهامات مطرح‌شده: ارتکاب جنایت 
جنگی، جنایت علیه بشریت و استفاده از 

گرسنگی به‌عنوان یک سلاح

چند مورد شکایت  

پیگرد قضایی نظامیان
نه فقط مقامات ارشد اسرائیلی، بلکه حتی نظامیان صهیونیست نیز با 

خطر بازداشت روبه‌رو هستند:
1000 نظامی اسرائیلی تحت تعقیب: یک نهاد حقوق بشر اسامی هزار 
نظامی صهیونیست را که تابعیت ۱۲ کشور را دارند به دیوان بین‌المللی 
کیفری ارائه کرده است تا تحت تعقیب قرار گیرند. این افسران به جنایات 

جنگی متهم هستند.
 ۵۰شکایت:  تعداد شکایات ثبت‌شده علیه نظامیان ذخیره ارتش اسرائیل 
۱۰کشور: کشورهایی که در آن شکایت علیه نظامیان اسرائیلی ثبت شده
یک‌میلیون پست:   تعداد پست‌های منتشرشده در شبکه‌های مجازی 

در هر روز با احتمال تهدید حقوقی علیه نظامیان 
موضوع شکایات:   مربوط به عملیات‌های نظامی اسرائیل در غزه و دیگر 

مناطق فلسطینی 
توصیه مقامات اسرائیلی:   عدم‌انجام سفرهای غیرضروری خارجی 
و کاهش فعالیت در شبکه‌های مجازی )توصیه امنیت اطلاعات ارتش 

اسرائیل به نظامیان(

برزیل: دادگاهی در برزیل به پلیس این کشور 
دستور داد تا از یک نظامی صهیونیست که به 
اتهام ارتکاب جنایات جنگی در غزه به این کشور سفر کرده 
بود، تحقیق کند، اما این نظامی موفق شد از برزیل فرار کند و 
به اسرائیل بازگردد. این تصمیم پس از شکایت یک سازمان 
ضد‌اسرائیلی در بروکسل اتخاذ شد که به‌دنبال محاکمه 

نظامیان اسرائیلی در سطح جهانی است.

شیلی: گروهی متشکل از ۶۲۰وکیل شیلیایی 
به‌تازگی شکایتی علیه سار هیرشورین، نظامی 
اسرائیلی از تیپ ۷۴۹ ارتش اسرائیل را ارائه کرده‌اند که به 
ارتکاب جنایات ضد‌بشری در جنگ علیه غزه متهم است و 

در حال حاضر در شیلی حضور دارد.

سریلانکا: یک سازمان مدافع حقوق 
فلسطین، عکسی از یک سرباز اسرائیلی 
واردشده به سریلانکا منتشر و اعلام کرد که از مقامات 
سریلانکا، دادگاه کیفری بین‌المللی و اینترپل درخواست 
کرده تا این نظامی اسرائیلی را به جرم قتل غیرنظامیان 

در غزه دستگیر کنند.

یک افسر ارشد دادستانی اسرائیل در گفت‌و‌گو با 
سی‌ان‌ان:   تلاش‌ها در خارج از اسرائیل برای طرح 
اتهام علیه نیروهایی که در جنگ خدمت کرده‌اند، رو 
به افزایش است.  برخلاف گذشته، گروه‌های فعال نه 
به‌دنبال افسران عالی‌رتبه و سیاستمداران، بلکه به دنبال 

سربازان عادی هستند.

رضا عموییگزارش2
روزنامه‌نگار
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صفحه‌آرا: مجید اصغری

مقاومت

روزنه

ارتباط مدیر ارشد بی‌بی‌سی با موساد و كابینه اسرائیل
»راوی بی‌رگ« سردبیر خاورمیانه شبكه خبری بی‌بی‌سی که پوشش اخبار خاورمیانه را زیر نظر دارد با سازمان 
جاسوسی اسرائیل )موساد( و سازمان اطلاعات مركزی آمریكا )سیا( ارتباط دارد و  با سخنگوی سابق کابینه 

بنیامین نتانیاهو  نیز دیدار کرده است./ مینت پرس

ویرانی ۹۶۶مسجد در جنگ غزه
رژیم صهیونیستی در یک سال گذشته و با ادامه جنگ در غزه ۹۶۶مسجد را کاملا به‌صورت جزئی تخریب 
کرده است. اشغالگران حدود ۸۱۵مسجد را به طور کامل، ۱۵۱مسجد را به طور جزئی و ۱۹قبرستان و ۳کلیسا 

را به‌صورت کامل تخریب کرده‌اند./ خبرگزاری شهاب

 قدرت نظامی حزب‌الله لبنان
به قوت خود باقی است 

»قدرت نظامی حزب‌الله که در طول چند سال ایجاد شده، 
افزایش چشمگیری داشته است.« این نتیجه مطالعات یک 
سال‌ونیم اخیر »مرکز اطلاعات و تروریسم« در مرکز میراث 
اطلاعاتی رژیم صهیونیستی است. روزنامه عبری‌زبان معاریو 

با اشاره به نتایج این تحقیقات نوشته است: 

 حزب‌الله لبنان توانسته است در سال‌های گذشته، به‌ویژه پس 
از جنگ سال۲۰۰۶ میلادی، قابلیت‌های نظامی خود را به‌طور 

قابل‌توجهی ارتقا دهد.
 حزب‌‌الله به مجموعه‌ای متنوع و گسترده از تسلیحات دست 
یافته است که به آن اجازه می‌دهد گزینه‌های متعددی برای 
انجام عملیات علیه اسرائیل داشته باشد.  این تسلیحات شامل 
موشک‌ها، پهپادها و سایر تجهیزات نظامی پیشرفته هستند 

که در درگیری‌ها و حملات اخیر مورد استفاده قرار گرفته‌اند.
 حزب‌الله با انجام حملات مکرر به نیروهای نظامی اسرائیل 
)رژیم صهیونیستی( به یک تهدید جدی برای امنیت تل‌آویو 

تبدیل شده است.
 مقاومت لبنان با وجود ضرباتی که در چند‌ماه گذشته دریافت 
کرده همچنان توانایی لازم برای ادامه عملیات‌های خود را 

داراست و قادر است به تهدیدات موجود پاسخ دهد.

پس از درگیری‌های اخیر در نوار غزه، حزب‌الله با حمایت از مردم 
فلسطین، به مواضع رژیم صهیونیستی حمله کرد و تنش‌ها را 
در مرزهای شمالی افزایش داد. این وضعیت به وقوع جنگی 
گسترده منجر شد که با آتش‌بس شکننده‌ای همراه بود. با این 
حال، نقض‌های مکرر از سوی اسرائیل همچنان ادامه دارد و 

تنش‌ها را تشدید می‌کند.
به‌طور کلی، قدرت نظامی پیشرفته حزب‌الله و توانایی‌های 
آن برای پاسخ به تهدیدات، نگرانی‌های زیادی را برای رژیم 
صهیونیستی به‌وجود آورده است. گفته شده حزب‌الله لبنان 
دست‌کم 3هزار و۱۹۴حمله ازجمله ۱۴۰حمله به مراکز 
نیروهای ارتش رژیم صهیونیستی، ۹۶۴حمله به مواضع 
نظامی، پایگاه‌ها، تجهیزات و فرودگاه‌های نظامی اشغالگران 
صهیونیست و ۵۷۰حمله علیه شهرک‌های اشغالی انجام 

داده است.

عملیات کدومیم؛ حرکت اسرائیل 
از فاجعه‌ای به‌سوی فاجعه‌ای دیگر 

عملیات تیراندازی )دیروز( دوشنبه در نزدیکی شهرک کدومیم 
در شمال کرانه باختری که به کشته شدن 3صهیونیست و 
زخمی شدن 9نفر دیگر انجامید، واکنش‌های زیادی را در پی 
داشت. جنبش مقاومت اسامی )حماس( اعلام کرد که این 
عملیات ثابت کرد مقاومت در کرانه باختری با وجود تروریسم و 
اقدامات امنیتی رژیم صهیونیستی ادامه خواهد یافت. در بیانیه 

حماس آمده است: 

  عملیات در روستای الفندق در شرق قلقیلیه، یک پاسخ 
قهرمانانه به جنایات مداوم اشغالگران اسرائیلی و جنگ 
نسل‌کشی علیه مردم ما در نوار غزه و طرح‌های کوچاندن 

فلسطینیان در کرانه باختری است.
  این عملیات همچنین واکنشی به حملات شهرک‌نشینان 
اشغالگر، به‌ویژه گروهک‌های تندروی یهودی علیه 

مسجدالاقصی و مقدسات اسلامی است.
کمیته‌های مقاومت فلسطین نیز ضمن تبریک عملیات 
تیراندازی دوشنبه، آن را پاسخی مشروع و طبیعی به جنگ 
نسل‌کشی، پاکسازی نژادی، کشتارهای وحشیانه در غزه و 
نقشه‌های شیطانی رژیم صهیونیستی برای یهودی‌سازی و الحاق 

اراضی کرانه باختری دانست و اعلام کرد: 
  عملیات قهرمانانه پیامی به دشمنان صهیونیستی است که 
خون‌های ریخته شده در راه قدس، درخت مقاومت را احیا و 
آن را تقویت و پرچم مقاومت را برافراشته می‌کند و توهمات 

اشغالگران را از بین می‌برد.
  این عملیات ضربه‌ای جدید به تمامی دستگاه‌های اطلاعاتی، 
امنیتی و نظامی رژیم صهیونیستی و بیانگر شکست‌های پی‌درپی 
این رژیم و رهبران جنایتکار آن است و توهماتی که رژیم 
صهیونیستی به‌طور مداوم برای فریب افکار عمومی به‌وجود 

می‌آورد را برملا می‌کند.

عملیات کدومیم واکنش گسترده مقام‌های صهیونیستی را 
نیز در پی داشته است. به‌گزارش مرکز اطلاع‌رسانی فلسطین، 
بنیامین نتانیاهو نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی، یسرائیل کاتس 
وزیر جنگ، ایتمار بن گویر وزیر امنیت داخلی و بزالل سموتریچ 
وزیر دارایی رژیم صهیونیستی نیز به این عملیات واکنش نشان 
دادند و آن را محکوم کردند.  یائیر لاپید، رهبر اپوزیسیون رژیم 
صهیونیستی هم در واکنش به عملیات کدومیم خطاب به 
نتانیاهو و وزرای اسرائیلی گفته: »شما و دولت کسانی هستید که 

اسرائیل را از فاجعه‌ای به سمت فاجعه دیگر می‌برید.«

دیدهشوید در مترومترو با 
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
1پذیرش آگهیتبلیغات درون واگن ها 8 1 9

مفاد محوری قرارداد
  پیش‌بینی داخلی‌سازی ۵۵درصدی واگن‌ها

  کاهش مبلغ پیش‌پرداخت خرید ۷۹۱ دستگاه واگن
  تفاهم برای خرید تکنولوژی ساخت »بوژی« از این شرکت با رقمی معادل ۷.۲ میلیون دلار 

  تفاهم برای پرداخت نیمی از رقم ۷.۲ میلیون دلار ازسوی طرف چینی در قالب تأمین روبات‌های 
پیشرفته جهت ساخت بدنه‌های نوین واگن‌های مترو برای کارخانه واگن‌سازی تهران

  صرفه‌جویی ۲۸میلیون یورویی به‌وسیله جابه‌جایی زمانبندی قرارداد اولیه با طرف چینی
  کاهش زمان ارسال سری نخست قطار‌ها به تهران از ۲۷ماه به حدود ۱۴ماه پس از قرارداد

بزرگ‌ترین قرارداد تاریخ مترو
25مهرماه سال‌گذشته بود که علیرضا زاکانی، 
شهردار تهران به چین سفر کرد؛ سفری که 
به دعوت شهردار پکن و به‌منظور شرکت در 
اجلاسیه شهرداران کلانشهرهای راه ابریشم 
انجام شد، اما یک دستاورد مهم و بی‌نظیر در 
حوزه حمل‌ونقل عمومی و به‌ویژه مترو داشت؛ 
»نهایی‌شدن قرارداد خرید ۷۹۱واگن مترو«. 
در جریان آن سفر علاوه‌بر نهایی‌سازی خرید 
واگن‌های مترو و تجهیزات مربوط، درباره 
ساخت خط ۸ متروی تهران و همچنین انتقال 
تکنولوژی ساخت واگن‌های مترو و بومی‌سازی 

آنها نیز مذاکراتی انجام شد.

اهداف مهم سفر
1  مشارکت در اجلاس »یک کمربند، یک جاده«

2  فعال‌سازی قرارداد بر زمین مانده از سال‌های قبل 
خرید ۶۳۰دستگاه واگن

45678910
احیای پرونده

با آغاز به‌کار دولت سیزدهم، پرونده خرید 
واگن‌های مترو از چین بار دیگر در اولویت 
کاری دولت و دوره ششم مدیریت‌شهری 
قرار گرفت و پیگیری‌های تازه‌ای برای به 
نتیجه رساندن تفاهم‌های مربوط میان 

ایران و چین انجام شد.

خبر جدید  پس از 7سال
طی حدود 3سال فعالیت دولت 
سیزدهم، منابع مناسبی در حوزه 
توسعه و تجهیز مترو اختصاص 
یافت و با همگرایی دولت و 
شهرداری تهران، قراردادهای 
خرید واگن‌های مترو با اختصاص 
اعتباری حدود یک‌میلیارد دلار 

بار دیگر به جریان افتاد.

تأمین اعتبار
شهرداری تهران در دوره جاری 
گام‌های مهمی برای تامین 
اعتبار خرید واگن‌های مترو 
برداشته‌است و در زمان دولت‌های 
سیزدهم و چهاردهم، ۹.۷درصد از 
پیش‌پرداخت ۱۵درصدی قرارداد را 
پرداخت کرده و پیگیری‌های لازم را 
در این زمینه انجام داده، اما با وجود 
این، همچنان حدود ۵درصد از آن 

باقی مانده‌است.

قرارداد جدید 
مهرماه 1402بود که در جریان 
سفر علیرضا زاکانی، شهردار 
تهران به چین، قرارداد جدیدی 
میان ایران و چین به‌منظور 
ساخت واگن‌های جدید مترو 
به امضا رسید. در چارچوب این 
قرارداد 791واگن قطار برای 
تهران خریداری شد؛ قراردادی 
که به‌عنوان »بزرگ‌ترین قرارداد 

تاریخ مترو« ارزیابی شد.

ادامه چالش‌های اعتباری
یکی از مهم‌ترین چالش‌های مطرح 
در مسیر اجرایی‌سازی‌ قرارداد با 
چینی‌ها و تحویل واگن‌های سفارش 
داده شده، تحقق کامل پیش‌پرداخت 
اولیه است که تاکنون انجام نشده‌است. 
گفته می‌شود در سفر اخیر معاون 
نخست‌وزیر چین به ایران، »ژانگ هو 
چینگ« در دیدار با محمدرضا عارف، 
معاون‌اول رئیس‌جمهور بر اجرای این 

قرارداد تأکید کرد.

قرارداد در خطر
در روزهای اخیر گره تازه‌ای در این پرونده 
نمایان و گفته شد که با توجه به مشکلات 
ارزی موجود، دولت اعلام کرده توانایی 
اختصاص ارز برای حدود 5درصد باقیمانده 
از پیش‌پرداخت را ندارد. در چنین شرایطی 
اما شهرداری تهران اعلام کرد که برای دور 
کردن این قرارداد از خطر، حاضر است برای 
گرفتن ما‌به‌ازای ارزی، ریال پرداخت کند؛ 
گامی مهم که نیازمند انجام اقدام‌های لازم 

ازسوی دولت است.

گشایش روزنه‌های امید
در جریان حضور روز دوشنبه 
رئیس‌جمهور در وزارت کشور، 
پیگیری ویژه موضوع رفع موانع 
تحویل سریع‌تر واگن‌های 
مترو ازسوی مسعود پزشکیان، 
روزنه‌های امید تازه‌ای را درباره 
رفع مشکلات موجود در این 

زمینه گشوده‌است.

توسعه مناسبات حوزه شهری با چینی‌ها
سفر سال‌گذشته زاکانی به چین، علاوه‌بر امضای بزرگ‌ترین قرارداد تاریخ متروی تهران، با 
دستاوردهای مهم دیگری در حوزه‌های مختلف همراه بود که در ادامه به برخی از آنها اشاره 

می‌شود:

1  تفاهم با طرف چینی درباره پشتیبانی مالی از مجموعه قراردادهای دوجانبه
2   پیگیری انعقاد قراردادی مبتنی بر توانایی‌های شرکت‌های ایرانی در قالب تعریف حدود یک 

میلیارد دلار پروژه در شهر تهران
3  کسب دستاوردهای مالی و اقتصادی در این سفر )بیش از 3میلیارد دلار(

4  پیگیری سرمایه‌گذاری و انتقال تکنولوژی ازسوی چینی‌ها به ایران در حوزه پسماندها
5   توسعه همکاری‌ها در عرصه مسکن‌سازی

6   پیگیری داخلی‌سازی واگن‌های مترو 
7   گسترش همکاری‌ها در ساخت خطوط متروی تهران

8   خرید اتوبوس‌های برقی
9   انعقاد قرارداد ساخت 2هزارو500دستگاه اتوبوس

10   استفاده از ظرفیت‌ چینی‌ها در حوزه برقی‌سازی زیرساخت‌های حمل‌ونقل عمومی شامل: 
واگن، تراموا، اتوبوس، ون، تاکسی و موتور برقی

11   بهره‌گیری از تکنولوژی‌های به‌روز طرف چینی برای هوشمندسازی شهر

حاشیه‌سازی درباره اتوبوس‌های چینی
یکی دیگر از مهم‌ترین بخش‌های همکاری‌های ایران و چین در عرصه توسعه ناوگان حمل‌و نقل عمومی 
شهر تهران، خرید اتوبوس‌های جدید از طرف چینی بود که البته با فضاسازی‌های مختلفی نیز همراه 
شد. در جریان سفر پاییز 1402شهردار تهران به چین، قراردادی برای خرید 2هزارو500دستگاه اتوبوس 
امضا شد. هزینه خرید این اتوبوس‌ها با همه هزینه‌های جانبی و به شرط خدمات پس از فروش و انتقال 
تکنولوژی به ایران، کمتر از ۲۵۰هزار یورو بود. علاوه‌ بر این، طرف چینی برای واگذاری اتوبوس‌ها 

به‌صورت اقساطی )یوزانس(، با نرخ بهره کمتر از سالی ۵درصد با مدت بازپرداخت 3ساله توافق کرد.
اینها در حالی است که در آن مقطع درباره این قرار شائبه‌های مختلفی مطرح شد. از زیرسؤال بردن 
صلاحیت شرکت طرف قرارداد تا موضوع »ترک تشریفات«؛ شبهه‌هایی که با شفاف‌سازی‌های انجام 

شده ازسوی مسئولان شهری رفع شد و نقطه ابهامی باقی نگذاشت.

تعداد

2,500دستگاه 
اتوبوس برقی

قیمت

250هزار یورو 
برای هر دستگاه

کیفیت

استاندارد‌ یورو ۵ 
در مبحث آلایندگی

شرایط پرداخت

20درصد 
 نقد و بقیه

در اقساط 3ساله

 فهرست جنایات اسرائیل
آنچه باعث شده نظامیان صهیونیست به‌دلیل جنگ غزه در مناطق مختلف جهان تحت پیگرد قرار گیرند، ارتکاب این جنایت‌هاست:

سایر اقدامات و جنایات جنگی:
قطع دسترسی به آب به‌عنوان بخشی از محاصره غزه 
توسط اسرائیل: اسرائیل کاتز، وزیر انرژی وقت اسرائیل 
در ابتدای جنگ اعلام کرد که به مقامات دستور داده است 
دسترسی نوار غزه به آب را قطع کنند. کانال 12اسرائیل 
به نقل از کاتز گفت: »تمام لوله‌های آبرسانی از اسرائیل به 

نوار غزه قطع شده است.«
استفاده از مهمات ممنوعه: در ۱۲ اکتبر ۲۰۲۳، 
دیده‌بان حقوق بشر اعلام کرد که ارتش اسرائیل از مهمات 

فسفر سفید در غزه استفاده کرده است.
 گرسنگی دادن:    در 9اکتبر 2023، یوآو گالانت، وزیر 
جنگ اسرائیل اعلام کرد که »هیچ برق، غذا و سوختی« 
اجازه ورود به غزه نخواهد داشت. آکسفام در ۲۵اکتبر 
۲۰۲۳ اعلام کرد که اسرائیل از گرسنگی به‌عنوان یک 
روش جنگیدن استفاده می‌کند و این نقض قوانین 
بین‌المللی است. گروه‌های حقوق بشر اسرائیلی گیشا، 
بتسلم و دیگران تأیید کرده‌اند که اسرائیل بی‌سرو‌صدا یک 

سیاست گرسنگی یا ترک را برای غزه اتخاذ کرده است.
حمات کور:  سازمان ملل متحد تأیید کرده است که 

عملیات هوایی اسرائیل برج‌های مسکونی، ساختمان‌ها، 
مدارس و اماکن اونروا را هدف قرار داده و منجر به کشته 

شدن هزاران غیرنظامی در غزه شده است.
دستور حمله به زنان و کودکان:   روزنامه عبری هاآرتص 
به نقل از سربازان و افسران حرفه‌ای گزارش داده که به 
فرماندهان اختیاراتی بی‌سابقه‌ای برای انجام عملیات در 
نوار غزه داده شده است. آنها افزودند که فرماندهان اجازه 
یا دستور کشتن زنان، کودکان و مردان غیرمسلح را در 

کریدور نتساریم داده‌اند.
 محاصره طولانی‌مدت مردم فلسطین:   در میان 
فهرست جنایات جنگی اسرائیل، محاصره طولانی‌مدت 
غزه حتی قبل از جنگ و ایجاد محدودیت یا جلوگیری 
کامل از رسیدن اقلام ضروری و دریافت خدمات عمومی 
و درمانی، جلوگیری از کشاورزی و ماهیگیری و همچنین 
انتقال فلسطینیان به اردوگاه‌های موقت و حتی تحقیر، 
توهین و سایر اقدامات مشابه نمونه‌های بارز رفتار 
جنایت‌آمیز اسرائیل در جنگ غزه با غیرنظامیان و مردم 

عادی است.

بمباران بیمارستان 
معمدانی با بیش از 

۵۰۰شهید
500

شهید  

بمباران اردوگاه 
النصیرات با بیش از 

۲۱۰شهید
210

شهید  

بمباران طحین با 
بیش از ۴۰۰شهید 400

شهید  

بمباران منطقه مواصی 
خان یونس با بیش از 

۴۰۰شهید و مجروح
400

شهید  

بمباران اردوگاه 
جبالیا با بیش از ۴۰۰ 

شهید و مجروح
400

شهید  

 حمله به نمازگزاران 
با بیش از ۱۰۰شهید 100

شهید  

بزرگ‌ترین بمباران‌ها در جنگ غزه:

جنایات جنگی اسرائیل به روایت آمار و ارقام

مستندترین گزارش جنایات جنگی اسرائیل در غزه را به‌صورت عددی 
از گزارش دفتر اطلاع‌رسانی دولتی در غزه می‌توان به‌دست آورد. 

براساس آخرین گزارش دفتر اطلاع‌رسانی دولتی در غزه، اسرائیل در 
طول ‌15ماه جنگ علیه غزه مرتکب این جنایات شده است:

 قتل‌عام‌ها 
در غزه  3838

مورد  

شهدا بر اثر 
سوء‌تغذیه 

شدید و گرسنگی 
44
نفر  

 شهدای
 نوزاد 

212
مورد  

  شهدای 
خبرنگار  202

نفر  

شهدای کودک  17581
نفر  

شهدای پرسنل 
پزشکی و درمانی 1100

نفر  

 کودکان شهید
زیر یک سال  827

نفر  

گورهای 
دسته‌جمعی 

کشف‌شده
7

گور  

شهدای زن  12581
نفر  

 مجروحان 
جنگ غزه 105000

نفر  

شهدای پلیس و 
پرسنل امدادی  730

نفر  

پناهگاه‌ها و 
اردوگاه‌های 

بمباران شده 
204
مرکز  

خانواده‌های 
به‌طور کامل شهید 

شده
1370
خانواده  

خبرنگاران 
مصدوم  398 

نفر  

پیکرهای کشف 
شده از 7گور 
دسته‌جمعی 

520
شهید  

کودکان یتیم 
شده از 

پدر یا مادر
36000
کودک  

 3500کودک:   در خطر مرگ به‌دلیل سوء 
تغذیه و کمبود غذا 

1750000نفر:    مبتلایان به بیماری‌های 
عفونی مختلف بر اثر آوارگی در مناطق 

مختلف 

2000000نفر:   آوارگان بر اثر جنگ در نوار غزه

60000زن باردار:  در خطر به‌دلیل 
عدم‌دریافت مراقبت‌های بهداشتی 

208ساختمان:  مقر دولتی ویران شده در 
نوار غزه 

131مدرسه و دانشگاه:   ویران شده کامل 
بر اثر بمباران

346مدرسه و دانشگاه:   آسیب دیده به 
شکل جزئی 

12700دانش‌آموز دختر و پسر:   شهید شده 
در جریان جنگ 

785000:    دانش‌آموز دختر و پسر از تحصیل 
محروم مانده

 754معلم و کادر آموزشی:   به شهادت 
رسیده در جنگ

141دانشمند، دانشگاهی، استاد دانشگاه و 
پژوهشگر:   شهید شده توسط صهیونیست‌ها 

در غزه

815مسجد:   به‌طور کامل ویران شده 

151مسجد:    آسیب دیده و نیازمند مرمت 

2300جسد: ربوده شده از گورستان‌های غزه 

160000واحد مسکونی:   به شکل کامل 
ویران شده 

83000واحد مسکونی:   ویران شده و 
غیرقابل سکونت 

193000واحد مسکونی:   به شکل جزئی 
ویران شده 

162مرکز بهداشتی:  بمباران شده توسط 
اشغالگران 

134آمبولانس:   بمباران شده در جنگ

توافق تازه
  توافق: افزایش ۶۳۰واگن توافق شده 

سال 1396به ۷۹۱واگن

  تعداد واگن‌های فعال کنونی 
در تهران: حدود هزارو100واگن در 

خطوط تونلی داخل تهران فعالند.

  محل تامین اعتبار: توافق ایران و 
چین در دولت سیزدهم برای استفاده 

از منابع موجود ایران در چین

نکته ویژه

 تا پیش از قرارداد شهرداری 

تهران با چینی‌ها در طول 

تاریخ متروی تهران، هزار و 

۵۰۰دستگاه واگن وارد 

خطوط شده‌ بود.
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بنزین

بازار

گاز

نحوه قیمت‌گذاری بنزین سوپر 
 مالک شریعتی، عضو 
انرژی  کمیسیون 
شورای  مجلس 
اسامی با بیان اینکه 
قیمت‌گذاری بنزین 
سوپر در بازار به‌شکل 
رقابتی تعیین می‌شود 
گفت: قیمت بنزین در 

بازارهای جهانی مشخص است که البته اگر هزینه مالیات 
بر ارزش افزوده را هم به آن اضافه کنیم، حدود قیمت بنزین 
سوپر مشخص می‌شود. وی در گفت‌وگو با تسنیم با اشاره به 
برخی خبرها مبنی بر تصمیم دولت برای فروش بنزین سوپر 
با قیمت آزاد گفت: یکی از اقدامات مثبت دولت این است 
که بنزین سوپر را به بخش خصوصی واگذار کند تا در بازار 
رقابتی عرضه شود. این اقدام هم به ‌نفع مالکان خودروهای 
گران‌قیمتی است که متقاضی استفاده از بنزین با کیفیت 
بالاتر هستند و هم بخشی از بار واردات بنزین و توزیع یارانه‌ای 
آن را از روی دوش دولت برمی‌دارد. دولت و مجلس هیچ‌ گونه 
دخالتی در قیمت‌گذاری بنزین سوپر نخواهند داشت. عضو 
کمیسیون انرژی مجلس درباره اینکه آیا فروش بنزین سوپر 
با قیمت آزاد تأثیر روانی بر قیمت بنزین معمولی و افزایش 
سایر کالاها در بازار نخواهد گذاشت عنوان کرد: بنزین 
معمولی با قیمت یارانه‌ای در اختیار مردم قرار می‌گیرد و هیچ 
ارتباطی با بنزین سوپر ندارد. البته این را که دولت در آینده 
چه ‌تصمیمی برای بنزین یارانه‌ای دارد من از الآن نمی‌توانم 
نیت‌خوانی کنم، ولی به‌هرحال مسلم است که قیمت بنزین 

سوپر مستقل از قیمت بنزین معمولی تعیین می‌شود.

اولین ثبت سفارش آیفون در 
سامانه جامع تجارت انجام شد

به‌دنبال تأیید سازوکار 
رویه تجاری واردات 
آیفون و تعریف شناسه 
ثبت آیفون در سامانه 
جامع تجارت از هفته 
گذشته، رئیس انجمن 
تلفن همراه ایران از 
اجرا شدن ثبت رویه 

تجاری آیفون از طریق ایجاد شناسه در سامانه جامع 
تجارت خبر داد. بر این اساس، نخستین ثبت سفارش 
آیفون)رویه تجاری( در سامانه جامع تجارت صورت 

گرفت.
به گزارش ایسنا، پس از گذشت قریب به ‌2ماه از مصوبه 
آزادسازی واردات آیفون به کشور و بلاتکلیفی رویه واردات، 
در آخرین روزهای هفته گذشته، شناسه ثبت آیفون در 
سامانه جامع تجارت تعریف شد و تنظیمات لازم در سامانه 

جامع تجارت نهایی شد.
به‌دنبال انجام اقدامات لازم، عبدالمهدی اسدی، رئیس 
انجمن تلفن همراه، تبلت و لوازم جانبی ایران از ثبت 
سفارش آیفون‌ها با رویه تجاری از طریق ایجاد شناسه در 

سامانه جامع تجارت خبر داد.
به ‌گفته این مقام مسئول، بر این اساس، به‌صورت رسمی 
‌روز دوشنبه نخستین ثبت سفارش تجاری آیفون در 
سامانه جامع تجارت انجام شد. طبق آنچه مقرر شده است 
۳۰درصد از ظرفیت واردات هر بازرگان به کالاهای بالای 

۶۰۰دلار ازجمله آیفون اختصاص یافته است.

سرمای هوا مصرف گاز را بالا برد 
 همزمان با سردتر شدن 
دمای هوا در کشور، 
میزان مصرف گاز هم 
روند افزایشی یافت.  
روزهای گذشته با 
افزایش نسبی دمای هوا 
از میزان مصرف گاز در 
بخش خانگی و تجاری 

کاسته شده بود و همین امر نیز سبب افزایش تحویل 
سوخت به نیروگاه‌ها و به‌دنبال آن کاهش خاموشی‌ها شده 
بود. به‌دنبال کاهش محسوس دمای هوا از روز شنبه میزان 
مصرف گاز در بخش خانگی و تجاری و صنایع جزء رو به 
افزایش گذاشته است. در همین زمینه سخنگوی شرکت ملی 
گاز ایران گفت: مصرف گاز بخش خانگی، تجاری و صنایع 
جزء روز یکشنبه ۲۰ درصد نسبت به روز مشابه پارسال 
افزایش داشته است. »سیدحسن موسوی« خاطرنشان‌کرد: 
۶۴۳ میلیون مترمکعب گاز به این بخش اختصاص یافته 
است.روز یکشنبه ۸۷۱ میلیون مترمکعب گاز شیرین به 
شبکه سراسری تحویل شد که ۷۴ درصد آن سهم بخش 
خانگی، تجاری و صنایع جزء بود. پیش از این هم که افزایش 
سرمای هوا مشکلاتی را ایجاد کرده بود »مسعود پزشکیان« 
رئیس‌جمهوری با انتشار ویدئویی از مردم دعوت کرد تا با 
کاهش ۲ درجه‌ای دمای محیط کمک کنند شرایط سخت 
ناترازی اندکی بهبود یابد. اقدامی که با استقبال خوب مردم 
و مسئولان روبه‌رو شد و سبب کاهش چشمگیرمصرف گاز 

در کشور شد.  

همشهری سناریوهای احتمالی نوسان 
قیمت ارز در بازار ایران را تحلیل کرد 

فعلا دلار آمریکا در کانال 79هزار تومان پارک کرده و 
از کانال 80هزار تومان که در هفته گذشته به آن رسید، 
پایین‌تر آمده‌است. انتظار فعالان اقتصادی و سیاستگذار 
ارزی ایران است که با ورود ارز پتروشیمی‌ها به بازار ارز 
تجاری، شوک جدیدی به بازار وارد نشود. آیا این انتظار 
در عمل محقق می‌شود یا تحولات هفته‌های آینده باز هم 

انتظارات تورمی 
را تشدید می‌کند؟ ‌به 

گزارش همشهری، ارزش هر دلار آمریکا 
در برابر ریال ایران در 3سال گذشته 179درصد، در 

یک سال اخیر 55درصد، در ‌6ماه گذشته 33درصد و 
در یک‌ماه اخیر هم 11درصد قد کشیده که به‌معنای افت 
محسوس ارزش ریال در برابر ارزهای جهان‌روای خارجی 
است؛ روندی که البته هم انتقادها را تشدید و هم نگرانی‌ها 
را افزون کرد، تا اینکه سرانجام در هفته‌ای که گذشت، یک 

توافق بر سر عرضه ارز صورت 
گرفت؛ توافقی که اجرای آن از ابتدای 

هفته جاری استارت خورد و باعث شد روز دوشنبه قیمت هر 
دلار آمریکا برای دقایقی به 78هزارو980تومان هم برسد. 

صفحه‌آرا:  مهرداد هاشمیان

 با تمهیدات بانک مرکزی در سال‌جاری در مجموع بیش از ‌3میلیارد و ۴۰۰ میلیون دلار 
برای واردات دارو، مواداولیه دارویی و تجهیزات پزشکی ارز تامین شده است که از این 
مبلغ بیش از ‌ ۲ میلیارد و ۴۰۵ میلیون دلار با نرخ ارز ترجیحی ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومان 

بوده است.

محمد الله‌داد، معاون انتقال و تجارت خارجی شرکت توانیر با اشاره به استفاده 
غیر‌قانونی از دستگاه های ماینر گفت: صنعت برق به ازای گزارش هر دستگاه ماینر 
غیرمجاز، مبلغ یک میلیون تومان و برای گزارش مزارع بزرگ‌تر تا سقف ۵۰ میلیون 

تومان پاداش می‌دهد.
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میلیون تومان

رضا کربلاییگزارش
روزنامه‌نگار

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

چین بزرگ‌ترین صادرکننده خودرو در جهان ماند
چین در سال ۲۰۲۴ حدود ۵.۸۴ میلیون دستگاه 
خودرو صادر و برای دومین سال متوالی جایگاه 
نخستین صادرکننده جهان را حفظ کرده است. 
چین در سال ۲۰۲۳ برای نخستین بار به بزرگ‌ترین 
صادرکننده خودرو در جهان تبدیل شد و حجم 

صادرات آن به ۵.۲۲۱ میلیون دستگاه رسید.

فرزانه مالواجرد، وزیر راه و شهرسازی 
گفت: با ایجاد ارتباط بین سامانه "تم" 
وزارت راه و شهرسازی و سامانه وزارت کار 
دریافتیم بخشی از ۸۰۰هزار نفر متقاضی 
تأییدشده طرح‌های حمایتی )نهضت ملی 

مسکن(‌ از دهک‌های ۸ تا ۱۰ هستند.

در روزهای اخیر قیمت هر کیلوگرم سیب‌زمینی 
بین ۳۳ تا ۳۵هزار تومان بوده‌ درحالی‌که سال 
گذشته در همین مقطع زمانی قیمت آن کمتر 
از ۱۲ هزار تومان بود. مسئولان دولتی عنوان 
می‌کنند امسال هم همچون سال قبل با مازاد 

تولید سیب‌زمینی در کشور مواجه هستیم.

سازمان امور مالیاتی پیشنهاد داد، 
خرید‌و‌فروش سکه‌های ضرب بانک 
مرکزی مشمول مالیات برارزش افزوده 
شو‌د. این پیشنهاد در پیش‌نویس بخشنامه 
درخصوص مالیات بر ارزش افزوده سکه 

)ضرب بانک مرکزی( مطرح شده است.

حمیدرضا امام‌قلی‌تبار، بازرس مجمع 
عالی نمایندگان کارگران کشور با بیان 
اینکه 96درصد قراردادهای کار موقت 
است، گفت: به‌صورت حدودی 35درصد 
از 96درصد قراردادهای موقت‌ از مزایای 

شغلی بهره‌مند نیستند.

 معاون اداره‌کل راه و شهرسازی استان تهران 
با اشاره به ارسال پیامک واریز 70میلیون 
تومان به متقاضیان نهضت ملی مسکن، اظهار 
کرد:‌ متأسفانه به‌دلیل عدم‌همراهی سیستم 
بانکی  این طرح‌ها در نیمه اول سال 1401با 

رکود نسبی مواجه شد .

براساس اعلام سازمان اداری و استخدامی، همه 
دستگاه‌ها از تاریخ اول تا ۱۵ بهمن‌ فرصت دارند 
اطلاعات حقوق و دستمزد خود را در سامانه 
ثبت کنند. مهلت ویرایش و بارگذاری اطلاعات 
قابل تمدید نیست و پس از آن امکان بررسی 
درخواست‌های مطروحه وجود نخواهد داشت.

خاموشی در کشور نداریم 
عباس علی‌آبادی، وزیر نیرو درخصوص کاهش 
خاموشی‌ها در کشور گفت: خوشبختانه خاموشی در 
کشور نداریم و برخی از خاموشی‌ها به‌دلیل اتفاقات 
درون شبکه است و اگر سوخت نیروگاهی تامین شود 

خاموشی نخواهیم داشت.

یک نظرسنجی نشان داد که فعالیت خدمات 
چین با سریع‌ترین سرعت در ‌۷ماه گذشته 
در دسامبر افزایش یافت که ناشی از افزایش 
تقاضای داخلی بود، اما سفارش‌ها از خارج 
کاهش یافت که منعکس‌کننده ریسک‌های 

تجاری روبه‌رشد برای اقتصاد است.

تقاضا برای سفر روس‌ها به ژاپن در سال 
۲۰۲۴ به میزان ۲۳۴ درصد صعود کرد. در 
سال میلادی ۲۰۲۴ تقاضای روس‌ها برای 
سفر به ویتنام با افزایش ۱۴۳ درصد، برای 
چین با ۱۰۶ درصد و برای جمهوری کره با ۹۴ 

درصد ثبت شده است.

گروه خودروساز چینی جیلی اعلام کرد 
که قصد دارد تا سال ۲۰۲۷ سالانه بیش از 
‌5میلیون دستگاه خودرو بفروشد که یک 
جهش بزرگ نسبت به سال ۲۰۲۳ است و امید 
دارد با تسریع در تثبیت برندهای گسترده 

خود و بهبود کارایی به آن دست یابد.

دولت بایدن در آستانه تحویل قدرت به 
دونالد ترامپ قصد دارد تحریم‌های بیشتری 
را علیه روسیه بر سر جنگ در اوکراین 
اعمال کند و در این راستا، نفتکش‌های 
حامل نفت خام روسیه را هدف خواهد گرفت 

تا به درآمد نفتی مسکو ضربه بزند.

قیمت نفت در معاملات روز دوشنبه بازار 
آسیا کاهش یافت. بهای معاملات نفت برنت 
با ۲۱ سنت کاهش، به ۷۶ دلار و ۳۰ سنت در 
هر بشکه رسید. بهای معاملات وست تگزاس 
اینترمدیت آمریکا با ۱۹ سنت کاهش، ۷۳دلار 

و ۷۷ سنت در هر بشکه معامله شد.

از تاریخ ۳۰ دی‌ماه سال‌جاری صدور دسته‌چک در سامانه صیاد 
منوط به تطابق کدپستی و کد ملی مشتریان شبکه بانکی با 

اطلاعات مندرج در سامانه ملی املاک و اسکان است.
‌ این مقررات می‌تواند ضریب ایمنی دسته چک‌ها را افزایش دهد. 
به گزارش همشهری، ظرف چند سال گذشته قوانین مربوط 
به صدور، استفاده و به‌کارگیری دسته‌چک به‌صورت بهینه 
به‌روزرسانی شده است. قوانین جدید راه را بر سوءاستفاده مالی 
از چک مسدود می‌کند و ضریب امنیت آن را افزایش می‌دهد. 
یکی از مهم‌ترین راهکار‌های بانک‌مرکزی برای افزایش امنیت 
چک استفاده از سامانه صیاد بود که به زعم کارشناسان از تعداد 
چک‌های بی‌محل کاسته است و از نظر اعتماد‌سازی‌ به سیستم 

بانکی و فرد صادر‌کننده تأثیر زیادی داشته است. از امتیازات چک 
صیادی این است که قابل انتقال نیست و به نام فرد صادر می‌شود، 
دریافت‌کننده هم از وصول رقم چک اطمینان دارد. در تازه‌ترین 
رویداد بانک مرکزی الزامات جدیدی را برای صدور دسته چک 

درنظر گرفته که قرار است از 10روز دیگر به اجرا در بیاید.

 ثبت اطلاعات در سامانه ملی املاک و اسکان
آن طورکه بانک مرکزی اعلام کرده است صدور دسته چک در 
سامانه صیاد از تاریخ 30دی‌ماه 1403منوط به تطابق کدپستی 
و کد ملی مشتریان شبکه بانکی با اطلاعات مندرج در سامانه 
ملی املاک و اسکان است.طبق اعلام بانک مرکزی این مقررات 

جدید بر مبنای قانون مالیات‌های مستقیم مبنی بر منوط‌سازی‌ 
ارائه خدمات بانکی به احراز نشانی محل اقامت اشخاص و الزام 
خوداظهاری املاک تحت تملک و تحت اقامت اشخاص حقیقی 
در سامانه ملی املاک و اسکان کشور انجام می‌شود. با اجرای این 
قانون از ابتدای بهمن درصورتی که کدپستی و کدملی مشتریان 
شبکه بانکی با اطلاعات مندرج در سامانه ملی املاک و اسکان 
تطابق نداشته باشد جلوی فرایند صدور دسته چک گرفته خواهد 
شد و تا زمانی که اطلاعات مندرج در سامانه با اطلاعات مشتری 
تطابق نداشته باشد امکان صدور دسته چک وجود ندارد.به‌نظر 
می‌رسد اجرای این مقررات جدید می‌تواند گام مؤثری برای احراز 

هویت مشتریان بانکی و مالکان دسته چک‌ها باشد.

ریزش دلار 
ادا‌مه دارد؟

اثر تصمیم‌های جدید ارزی 
یک هفته پیش بود که بانک مرکزی با مدیران پتروشیمی به 
توافق رسید تا عرضه این هلدینگ‌ها به بازار ارز تجاری از هفته 
جاری شروع و اوراق ارزی هم در مرکز مبادله منتشر شود. هدف 
از این تصمیم به‌گفته محمدرضا فرزین، رئیس‌کل بانک مرکزی، 
پیش‌بینی‌پذیرشدن نرخ ارز بود و قرار شد نرخ ارز بر مبنای عرضه 
و تقاضا و توافق تعیین شود تا به‌این‌ترتیب تمام معاملات قانونی 
و نیازهای تجاری و خدماتی بازرگانان و مردم در این بازار تامین 
شود. ‌این مقام بانک مرکزی تصریح کرد: فعالیت سامانه ارز تجاری 
به‌گونه‌ای است که نه‌تنها نهاد سیاستگذار از تامین نیازهای ارزی 
کشور در نظامی کارا و مبتنی بر بازار اطمینان حاصل می‌کند، بلکه 
عرضه‌کنندگان نیز می‌توانند با عرضه ارز صنعت خود نسبت به تامین 
مالی و نیازهای توسعه‌ای خود اقدام کنند. علاوه بر این نرخی شکل 
خواهد گرفت که به نفع متقاضی و عرضه‌کننده است و رانت و انتفاعی 
متوجه دلالان و واسطه‌ها نخواهد بود. ‌اما بانک مرکزی به‌دنبال 
چیست؟ فرزین با بیان اینکه به‌دنبال به‌حداقل‌رساندن حجم معاملات 
ارزی در بازارهای غیررسمی هستیم، می‌افزاید: براساس برآوردها، 
به‌واسطه راه‌اندازی سامانه ارز تجاری، نزدیک به 70 یا 80میلیارد 
دلار در این بازار معامله انجام خواهد شد و با توجه به حجم معاملات، 
این نرخ باید مبنای بازار ارز کشور باشد و به بازارها علامت‌دهی کند. 

تصمیم ارزی سران قوا 
16دی نشست مهم ارزی سران قوا برگزار شد و رئیس‌کل 
بانک‌مرکزی گزارشی ارائه کرد و درنهایت 2تصمیم مهم گرفته 
شد؛ تصمیم اول این بود که بازار ارز تجاری عمق پیدا کند و 
تمامی شرکت‌های صادراتی موظف شوند ارز صادراتی‌شان 
را در این بازار عرضه کنند. تصمیم دوم هم کنترل و مدیریت 
تقاضای ارز تجاری با همکاری دستگاه‌های ذیربط از طریق 
نظارت بر کلیه ثبت‌سفارش‌ها براساس تقاضاهای واقعی بود. 
برایند این تصمیم تقویت عرضه ارز تجاری از یک سو و مدیریت 
تقاضای ارز و جلوگیری از ثبت‌سفارش‌های صوری از سوی 
دیگر است؛ اما سؤال مهم این است که آیا شکاف بین نرخ ارز 

تجاری و بازار آزاد کم خواهد شد؟ 

سایه سیاست بر بازار ارز 
تحولات منطقه از یک سو و ورود دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور 
منتخب آمریکا به کاخ سفید در هفته‌های آینده از سوی 
دیگر، بر انتظارات و چشم‌انداز بازار ارز ایران اثر گذاشته‌ تا 
جایی که دبیر اتحادیه صادرکنندگان فرآورده‌های نفت، گاز و 
پتروشیمی ایران یادآوری می‌کند: بخشی از تحولات نرخ ارز که 
در هفته‌های اخیر شاهد آن هستیم به‌دلیل تشدید تنش‌های 
سیاسی است که با اقدامات اخیر بانک مرکزی مانند راه‌اندازی 
بازار ارز تجاری، احتمالا به تعادل می‌رسد. ‌مدیریت انتظارات 
تورمی از یک سو و تغییر سیاست‌های پولی برای کنترل نرخ 
تورم از سوی دیگر، می‌تواند بر روند احتمالی تأثیر منفی 

تحولات سیاسی بر بازار ارز ایران اثر بگذارد‌. 

پتروشیمی‌ها چقدر ارز 
تزریق می‌کنند؟ 

سؤال مهم این است که 
هلدینگ‌های پتروشیمی قرار است 
چه میزان ارز به بازار ارز تجاری 

ایران تزریق کنند؟ 
احمد مهدوی، دبیرکل انجمن صنفی 
کارفرمایی صنعت پتروشیمی 
ایران با اشاره به آمار ماهانه فروش 
ارز پتروشیمی‌ها در سامانه نیما 
عنوان کرد: در آبان‌ماه سال گذشته 
832میلیون دلار ارز در سامانه نیما 
از سوی پتروشیمی‌ها به فروش 
رسیده‌است؛ درحالی‌که در آبان‌ماه 
سال‌جاری این میزان 946میلیون دلار 
بوده‌است. به‌گفته وی، پتروشیمی‌ها 
از آمادگی لازم برای فروش ارز خود 
در سامانه بازار ارز تجاری و حضور 
همه‌جانبه در این بازار برخوردارند. 
در این شرایط، با کم‌کردن شکاف 
نرخ‌ها، عده‌ای که خریدار هستند 
خارج می‌شوند؛ چراکه این افراد 
برای نیازهای واقعی خود احتیاجی 
به ارز ندارند و با خروج اینگونه افراد از 
بازار، نیازهای غیرواقعی از بازار خارج 
می‌شوند. براساس برآوردهای اولیه 
قرار است پتروشیمی‌ها در هر ماه 
دست‌کم 900میلیون دلار ارز به نرخ 

بازار ارز تجاری تزریق کنند. 

واکنش فعالان اقتصادی چه بود؟ 
یک عضو اتاق بازرگانی ایران می‌گوید: عرضه ارز پتروشیمی‌ها 
در بازار ارز تجاری مرکز مبادله ایران، اقدام مثبتی در راستای 
کنترل بازار ارز است؛ اما نباید محدود به یک زمان کوتاه شود. 
رضا رستمی می‌افزاید: برای ارزیابی دقیق تأثیر این اقدام، نیاز 
به گذر زمان داریم و احتمالا ظرف 2 تا 3روز آینده می‌توان 
پیش‌بینی مشخص‌تری ارائه کرد. او تأکید می‌کند: اگر این 
روند به‌صورت پایدار ادامه پیدا کند و دچار نوسان و تغییرات 
ناگهانی نشود، می‌تواند در بلندمدت تأثیر بسیار مثبتی بر بازار 
ارز داشته باشد و به ایجاد ثبات کمک کند. ‌فریدون اسعدی، 
دبیر اتحادیه صادرکنندگان فرآورده‌های نفت، گاز و پتروشیمی 
هم می‌گوید: با راه‌اندازی بازار ارز تجاری و ورود پتروشیمی‌ها 
به این بازار، عرضه ارز در کشور افزایش می‌یابد و قیمت‌ها نیز 
تعدیل خواهد شد. او می‌افزاید: اگر می‌خواهیم اقتصاد را در 
تعادل پایدار قرار دهیم، باید عرضه و تقاضا را برابر نگه داریم؛ 
درغیراین‌صورت با ناترازی روبه‌رو می‌شویم. به‌گفته این فعال 
اقتصادی هر‌قدر بتوانیم عرضه ارز در اقتصاد را بیشتر افزایش 
دهیم، بیشتر می‌توانیم نرخ ارز را شکننده کنیم و آن را کاهش 
دهیم؛ درنتیجه بازار ارز به روال قبلی همراه با ثبات نسبی و 

آرامش برمی‌گردد. 

رؤیای تک‌نرخی‌شدن ارز 
دولت و بانک مرکزی تصمیم 

دارند که با کم‌کردن تعداد نرخ ارز 
به‌سمت تک‌نرخی‌کردن حرکت کنند 
و جلوی رانت ارزی را بگیرند. در حال 

حاضر نرخ دلار سنا 67هزارو413تومان 
و دلار نیما 65هزارو577تومان است 

و هر دلار آمریکا در صرافی ملی 
67هزارو345تومان فروخته 

می‌شود. 
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صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

7کشته درحمله مسلحانه  به رستوران 

حمله هولناک مردان مسلح ناشناس به یک رستوران در 
مکزیک 12کشته و مجروح به‌ جا گذاشت.

به‌گزارش همشهری به نقل از خبرگزاری فرانسه، شامگاه 
شنبه گذشته، پلیس مکزیک در جریان یک تیراندازی مرگبار 
در رستوران »لاکاسیتا آزول« در شهر ویلاهرموسا در ایالت 

تاباسکو قرار گرفت.
وقتی مأموران به محل حادثه رسیدند، با اجساد 5قربانی 
روبه‌رو شدند و این در حالی بود که 7نفر نیز زخمی شده بودند. 
زخمی‌ها به سرعت به بیمارستان انتقال یافتند، اما 2نفر از 
آنها نیز که حالشان وخیم‌تر بود جانشان را از دست دادند و 
شمار قربانیان به 7نفر رسید. در بررسی‌ها معلوم شد که مردان 
مسلح یکباره وارد رستوران شده و شروع به تیراندازی به‌سوی 
مشتریان کرده بودند، اما معلوم نبود که انگیزه آنها از این اقدام 
چیست. پلیس اعلام کرده که تعقیب و شناسایی عاملان 
تیراندازی آغاز شده است. به ‌گفته پلیس بررسی دوربین‌های 
محافظتی در حال انجام است و گشت‌های ویژه‌ای برای 

شناسایی عاملان تیراندازی راه‌اندازی شده است.
براساس این گزارش، تیراندازی‌های شبانه در مکزیک در 
حال افزایش است و تنها ‌ماه گذشته در جریان تیراندازی‌های 
بی‌هدف افراد مسلح، حدود 20نفر کشته شده‌اند. در یکی 
از این تیراندازی‌ها 8نفر توسط افراد مسلح در ایستگاه کنار 

جاده‌ای در شمال مرکزی مکزیک جان باختند.

قاتلی که خواستار اعدامش شد
درخواست قاتل محکوم به حبس ابد برای اجرای حکم اعدام، 
از دیگر اخبار مهم حوادثی رسانه‌های دنیا در روز گذشته بود.

به‌ گزارش ان‌بی‌سی، 23سال پیش، آرون برایان گانچز، اهل 
آریزونا به اتهام قتل همسر سابق نامزدش دستگیر به حبس 
ابد محکوم شد. اما 20سال بعد، وی درخواست اجرای حکم 
اعدام کرد تا به ‌گفته خودش از عذاب جنایتی که مرتکب شده 

بود و رنجی که در زندان می‌کشید، نجات یابد.
دادگاه عالی ایالتی آریزونا با این درخواست موافقت کرد و 
زمان اعدام را برای سال2023 تعیین کرد. این درحالی بود که 
فرماندار آریزونا اعلام کرد تجهیزات لازم را برای اجرای حکم 
اعدام ندارد و اجرای حکم به تعویق افتاد. اما اکنون بار دیگر، 
آرون با ارسال نامه‌ای دست‌نویس به دادگاه ایالتی درخواست 
خود را به جریان انداخت و از دادگاه خواست حکم اعدامش تا‌ 
ماه آینده اجرا شود و در نامه آورد که »این اعدام، مدت زیادی 
به تعویق افتاده است.« اکنون براساس گفته دادستان کل، 
دادگاه منتظر یک برنامه توجیهی است تا تأیید کند که همه 
مراحل ازجمله تأیید عملکرد تزریق کشنده انجام شده و بعد 

حکم اعدام اجرا شود.

دوئل عشقی مرگبار در پارک

دعوای 2پسر 16و 18ساله بر سر یک دختر به قتل یکی از آنها 
منجر شد. به گزارش همشهری، شامگاه یکشنبه، جنایتی 
خونین در یکی از پارک‌های تهران رخ داد. آن شب پسری 
16ساله و جوانی 18ساله در پارک درگیر شدند که جوان 
18 ساله با ضربه چاقو به قتل رسید. این درگیری مرگبار 
به قاضی محمدجواد شفیعی، بازپرس جنایی تهران گزارش 
شد و او دستور تحقیقات بیشتر در این پرونده را صادر کرد. 
بررسی‌های اولیه حکایت از این داشت که قاتل و مقتول رقیب 
عشقی یکدیگر بوده و بر سر یک دختر 15ساله با هم درگیر 
شده‌اند. دختر نوجوان به ماموران گفت: مدتی قبل با پسری 
به نام فرهاد در اینستاگرام آشنا شدم. دوستی ما ادامه داشت 
تا اینکه 20روز پیش با هم دعوا کردیم. همین موجب شد تا 
به دوستی‌مان پایان بدهیم اما فرهاد دست‌بردار نبود. مدام به 
من پیامک‌های تهدیدآمیز ارسال می‌کرد. تا اینکه به تازگی با 
جوان 18ساله‌ای به نام حسام آشنا شدم. فرهاد می‌گفت باید به 
رابطه‌ات با حسام پایان بدهی. روز حادثه در پارک قرار گذاشتم 
تا با او صحبت کنم. می‌خواستم به او بگویم دست از سرم 
بردارد. حسام هم وقتی متوجه قرار ما شد گفت او هم می‌آید 
اما نمی‌دانستم قرار است حادثه‌ای تلخ رقم بخورد. وی ادامه 
داد: داخل پارک بودیم و با فرهاد صحبت می‌کردیم تا پایش را 
از زندگی ما بیرون بکشد. ناگهان فرهاد عصبانی شد و با چاقو 
ضربه‌ای به قلب حسام زد. او سپس از محل حادثه گریخت و 
من با داد و فریاد از شاهدان کمک خواستم تا به اورژانس زنگ 

بزنند اما حسام )جوان 18ساله( زنده نماند.
درحالی‌که جست‌و‌جو برای دستگیری قاتل 16ساله ادامه 
دارد، ‌پرونده این دوئل مرگبار به‌دلیل اینکه قاتل و دختر 
15ساله هنوز به سن قانونی نرسیده‌اند، برای ادامه روند 

رسیدگی به دادسرای اطفال فرستاده شده است.

بسته خبری خارجی

جنایی

خبر خوب

۹۰درصد کلاهبرداری‌های اینترنتی 
کشف می‌شود

 

رئیس پلیس فتای فراجا، از کشف بیش از 90درصد 
کلاهبرداری‌های اینترنتی خبر داد.

به‌گزارش همشهری، سردار وحید مجید با بیان اینکه بیشتر 
پرونده‌های پلیس فتا مربوط به کلاهبرداری‌های مالی 
اینترنتی است، گفت:  خوشبختانه بیش از ۹۰درصد از آنها 

کشف جرم شده و با عوامل آنها نیز برخورد می‌شود.
او ادامه داد:‌ بخشی از اقدامات پلیس فتا مربوط به رسیدگی 
پرونده‌ها و بخش دیگر اقدامات نیز مربوط به پایش سایت‌ها 
است. همکاران من روزانه فضای مجازی و سایت‌ها را رصد و 
پایش و تخلفات و جرم‌های انجام شده را شناسایی می کنند 
و پرونده آنها را به مراجع قضایی ارجاع می‌دهند. ممکن 
است این تخلفات صورت گرفته حتی شاکی خصوصی 
نیز نداشته باشند اما اگر خلافی رخ داده باشد، حتما به آن 
رسیدگی می‌شود؛ به‌عنوان مثال برخی سایت‌ها ادعا می‌کنند 
که مدارک رسمی مثل کارت ملی، کارت پایان خدمت، 
گواهینامه، مدارک دانشگاهی و ... می‌فروشند و با تهیه 
عکس‌های تقلبی، سعی در قانع کردن مخاطبان خود دارند؛ 
درحالی‌که همه این افراد جاعل و کلاهبردار هستند و مدارکی 

که تولید می‌کنند نیز همگی جعلی هستند.
سردار مجید در ادامه گفت:‌ علاوه بر فروش مدارک رسمی، 
فروش انواع سلاح نیز در برخی سایت‌ها و صفحات اجتماعی 
تبلیغ می‌شود که بالغ بر ۸۰درصد از آنها کلاهبرداری هستند.

ماموران پلیس در جریان طرح ویژه برخورد با مالخران، 396 مالخر را دستگیر کردند.
به ‌گزارش همشهری، سرهنگ محمدرضا اکبری در تشریح این طرح گفت: طرح مقابله با مالخران 
و صنوف متخلف با محوریت پاکسازی مناطق آلوده و جرم‌خیز و همچنین شناسایی و دستگیری 

مالخران توسط پلیس آگاهی استان‌های کشور به مرحله اجرا در آمد.
او ادامه داد:‌ این طرح به ‌مدت ۳روز به اجرا درآمد که کارآگاهان موفق شدند ۳۹۶ مالخر را شناسایی 

و دستگیر و همچنین در این رابطه ۶۷۴ فقره انواع سرقت را کشف کنند.
معاون مبارزه با سرقت پلیس آگاهی فراجا تصریح کرد: پلیس همچنین طی این بازه زمانی در 

اجرای این طرح از 1295واحد صنفی بازدید کرد که از این تعداد برای ۲۳۹واحد اخطار پلمب صادر 
شد. او ادامه داد: اجرای این طرح با هدف برقراری امنیت پایدار در مناطق جرم‌خیز و با مشارکت و 

همکاری خوب مردم با پلیس در سطح کشور به‌ صورت مستمر در طول سال اجرا می‌شود.
سرهنگ اکبری با بیان اینکه بدون مشارکت و همراهی شهروندان، حصول امنیت مطلوب 
مقدور نیست، ضمن قدردانی از مشارکت شهروندان در تولید امنیت از آنان خواست هشدارها و 
توصیه‌های پلیس را جدی بگیرند و درصورت مشاهده موارد مشکوک به مرکز فوریت‌های پلیس 

۱۱۰ اطلاع دهند.

ترند روز
روز گذشته فیلمی در فضای 
مجازی دست به‌ دست شد 
که از اتفاقی عجیب در 
فرودگاه مهرآباد تهران حکایت داشت. این 
فیلم که در جایی برش خورده صحنه‌ای را 
نشان می‌دهد که زنی به‌سمت یک روحانی 
می‌رود، عمامه او را برمی‌دارد و شروع به 
فحاشی می‌کند، تا جایی که رسانه‌های معاند 
و کاربران آن‌ور آبی این‌طور روایت کردند 
که مرد روحانی به‌خاطر حجاب به زن جوان 
تذکر داده و در نهایت با او درگیر شده است. 
اما روایت یک شاهد عینی از لحظه‌لحظه 
این ماجرا با آنچه در فضای مجازی منتشر 
شده تفاوتی بسیار داشت؛ روایتی که نشان 
می‌دهد بعدازظهر یکشنبه در بخش شرقی 

سالن فرودگاه مهرآباد چه اتفاقی افتاد.
به‌ گزارش همشهری، این شاهد عینی که 
لحظه‌لحظه اتفاقات رخداده در فرودگاه 
مهرآباد را دیده، مسافری است که روز حادثه 
مقصدش با مقصد مرد روحانی که آن روز به 
همراه همسر و فرزندانش عازم یکی از شهرها 

بودند، یکی بود.
او می‌گوید: ماجرا از ساعت14:15 روز 
یکشنبه شروع شد. آن روز وقتی در حال ورود 
به سالن فرودگاه بودیم، مأموران زن پلیس از 
خانمی که روسری و مانتو نداشت خواستند 
روسری‌اش را سر کند. آن زن اما با لحنی تند 
و عصبانی جواب آنها را داد و گفت که روسری 
و شال همراهش نیست. او سپس شروع به 

بی‌احترامی به مأموران کرد و با آنها درگیر 
هم شد، تا جایی که حتی به‌صورت یکی از 
مأموران سیلی زد و وارد سالن شد. همسرش 
از بخش مردان عبور کرده و وارد سالن شده 
بود. او که متوجه ماجرا شده بود، همسرش را 
به سمت صندلی‌ها برد و شروع به حرف زدن 
با او کرد و پرسید »چکار می‌کنی؟« آنها با هم 
حرف می‌زدند و نمی‌دانم زن جوان چه چیزی 
به شوهرش گفت که شوهرش او را زد و پس از 
آن زن جوان با شوهرش درگیر شد و شروع به 
کتک زدن او کرد. صدای دعوا و درگیری آنها 
سالن را پر کرده بود. مأموران پلیس خودشان 
را به آنها رساندند تا به درگیری این زوج پایان 
دهند، اما زن فریاد می‌زد و فحاشی می‌کرد. او 
یک ‌بار دیگر با مأموران درگیر شد و حتی به 

یکی دیگر از آنها هم سیلی زد.
این شاهد عینی ادامه می‌دهد: همه این 

اتفاقات در قسمت شرقی سالن فرودگاه در 
نزدیکی کانتر ماهان در حال رخ دادن بود. 
زن جوان که به ‌نظر می‌رسید حالت عادی 
ندارد، فریاد می‌زد و ناگهان به سمت یک 
روحانی که در نزدیکی کانترهای ماهان بود، 

رفت. مرد روحانی مثل من مسافر بود و به 
همراه همسر و فرزندانش به فرودگاه آمده 
بود. زن جوان وقتی به روحانی رسید، عمامه 
او را برداشت و در حالی که همچنان فحاشی 
می‌کرد، آن را روی سرش گذاشت و بعد اسم 
شوهرش را فریاد ‌زد و به سمت او رفت. در 
این هنگام بود که شوهرش به مأموران گفت 
که وی دچار بیماری روحی و روانی است و 
حتی در بیمارستان هم بستری بوده است. 
مأموران با شنیدن این موضوع اورژانس را 
خبر کردند که لحظاتی بعد نیروهای اورژانس 
آمدند تا آن زن را آرام کنند. این در حالی بود 
که مرد روحانی وقتی زن جوان به او حمله 
کرد، حتی اعتراض هم نکرد و پس از اینکه 
آن زن عمامه وی را برداشت مرد روحانی به 
سمت صندلی‌ها رفت و بی‌آنکه چیزی بگوید، 

همان‌جا نشست.

براساس این گزارش، پی‌گیری‌های خبرنگار همشهری از این حکایت 
دارد که پس از آرام شدن زن جوان توسط مأموران و نیروهای اورژانس، 
همسر وی با پدر و مادرش تماس گرفت و آنها لحظاتی بعد خودشان را به فرودگاه رساندند. 
پدر و مادر زن جوان مدارکی همراه خود آورده بودند که نشان می‌داد دخترشان از بیماری 
روحی و روانی رنج می‌برد و حتی مدتی در بخش روانپزشکی بستری بوده است. پس از 
آن بود که مرد روحانی با دیدن این مدارک اعلام کرد که هیچ شکایتی از زن جوان ندارد 
و رضایت داد و همراه خانواده‌اش راهی مقصدشان شدند. همه این اتفاقات با دوربین‌های 

مداربسته فرودگاه ضبط شده و در اختیار مرجع ذی‌ربط قرار گرفته است.

گذشت مرد روحانینکته

ضرب شست پلیس به 396 مالخر

پسری که در درگیری جان پدرش را گرفته و 
به قصاص محکوم شده بود، از سوی خواهرانش 
بخشیده شد، اما چند روز بعد در زندان دچار 

سکته قلبی شد و جان باخت.
به گزارش همشهری، نخستین برگ از این 
پرونده بامداد دهم بهمن 1401ورق خورد. 
آن روز به بازپرس جنایی تهران خبر رسید که 
مردی در خانه‌اش به قتل رسیده است. وقتی 
تیم جنایی قدم به محل حادثه گذاشت، با 
خانه‌ای به‌هم ریخته مواجه شد که دریکی از 
اتاق‌ها جسد مردی 65ساله روی زمین افتاده 
و دست و پایش نیز با طنابی بسته شده بود. 
بررسی‌ها نشان می‌داد که مرد میانسال بر اثر 
ضربه چاقویی که به گردنش وارد شده جانش 
را از دست داده بود. علاوه بر این آثار کبودی 
روی دست و پای او نیز دیده می‌شد و شواهد از 
این حکایت داشت که وی پیش از مرگ با قاتل 

درگیر شده بود.

داستان‌سرایی

نخستین فردی که با جسد مقتول روبه‌رو شده 
و پلیس را خبر کرده بود، پسر او بود. وی در 
تحقیقات گفت: چند سال قبل پدر و مادرم 
از یکدیگر جدا شدند و من با مادرم زندگی 
می‌کردم. یک هفته‌ای می‌شد که به خانه پدرم 

آمده بودم تا سری به او بزنم.
وی ادامه داد: یک شب قبل از حادثه با پدرم 
بیدار بودیم و تا 4صبح قلیان می‌کشیدیم. بعد 
از آن من به اتاق دیگری رفتم و خوابیدم. پدرم 
هم به اتاق خودش رفت و صبح بدون آنکه به 
پدرم سری بزنم برای انجام کاری از خانه خارج 
شدم. ساعتی بعد وقتی برگشتم با صحنه 
هولناکی مواجه شدم. همه وسایل خانه به‌هم 
ریخته بود و هرچه پدرم را صدا زدم جواب نداد. 
پس از جست‌و‌جو، با جسد او در اتاق خواب 

مواجه شدم. به‌نظر می‌رسید پدرم قربانی 
سارقان شده و آنها بعد از کشتن او، دست به 

سرقت زده و فرار کرده‌اند.

اعتراف قاتل 

اظهارات پسر جوان از آنجا عجیب بود که 
مأموران متوجه شدند هیچ وسیله‌ای از این 
خانه سرقت نشده است. آنها در ادامه متوجه 
آثار کبودی روی گردن پسر مقتول شدند که 
ناشی از درگیری بود. با این حال وی مدعی شد 
که در خیابان با شخصی درگیر شده است، اما 
نتوانسته آن شخص را به پلیس معرفی کند. 
همین باعث شد تا بازپرس جنایی دستور 
بازداشت وی را به‌عنوان مظنون اصلی قتل 

پدرش صادر کند.

متهم سکوت را شکست

پسر جوان بازداشت شد و بازجویی از او ادامه 
داشت تا اینکه وی درنهایت سکوتش را 

شکست و اسرار قتل پدرش را فاش کرد.
 او گفت: سال‌ها قبل عاشق دختری شدم، اما 
پدرم با این وصلت مخالفت کرد. رفتارهای او 
باعث شد تا ازدواج من با دختر موردعلاقه‌ام 

به‌هم بخورد. این اتفاق باعث شد تا از پدرم 
کینه به دل بگیرم. از سوی دیگر پدرم مردی 
بداخلاق بود که هر وقت بحثمان می‌شد به من 
توهین می‌کرد.او حتی مادرم را اذیت می‌کرد 
و رفتارهای او باعث شد تا مادرم تصمیم به 
جدایی بگیرد. وی ادامه داد: یک هفته‌ای 
می‌شد که پیش پدرم آمده بودم اما از او کینه به 
دل داشتم. مدام بحثمان می‌شد تا اینکه شب 
حادثه قلیان آماده کردم و با هم کشیدیم. 
بعد ناگهان پایم به قلیان خورد و شیشه 
آن شکست. زغال‌ها هم روی فرش ریخت 
و پدرم شروع کرد به فحاشی. او مرا تحقیر 
کرده و مدام می‌گفت من عرضه هیچ کاری 
را ندارم. توهین‌های او مرا عصبی کرد و باعث 
شد تا با هم درگیر و گلاویز شویم. من که از او 
کینه به دل داشتم به‌دنبال راهی برای انتقام 
بودم و با برداشتن چاقو از روی زمین ضربه‌ای 
به گردن پدرم زدم. متهم ادامه داد: پس از قتل 
می‌خواستم جسدش را لای پتو بپیچم و به 
بیرون از خانه منتقل کنم اما نشد. بعد تصمیم 
گرفتم صحنه‌سازی‌ کنم تا خودم را بی‌گناه 
نشان بدهم. می‌خواستم پلیس را گمراه کنم 
و با به‌هم ریختن خانه وانمود کنم قتل توسط 
سارق یا سارقان رخ داده است، اما درنهایت 

دستم رو شد.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار

16مصدوم در واژگونی سرویس مدرسه
واژگونی سرویس مدرسه دانش‌آموزان در مسیر روستای جوقین به شهر زرین‌شهر واقع در استان زنجان ۱۶ 
مصدوم برجا گذاشت. حادثه واژگونی این مینی‌بوس صبح دوشنبه اتفاق افتاد و در جریان آن 6دانش‌آموز 

توسط امدادگران اورژانس و هلال احمر به مراکز درمانی منتقل شدند.

دختر نوجوان، فرشته نجات بیماران شد
خانواده دختر نوجوانی که در جریان سانحه رانندگی دچار مرگ مغزی شده بود، اعضای بدن او را به بیماران 
نیازمند اهدا کردند. این دختر 16ساله که شیما اصالتی نام داشت و اهل روستای تربت‌کندی اصلاندوز در استان 
اردبیل بود چند روز قبل دچار مرگ مغزی شد و صبح دیروز پیکر وی برای انجام پیوند اعضا به تهران انتقال یافت.

حادثه 
اهدای عضو

آموزش

داخلی

کنترل خشم و پیشگیری از جرم

بررسی بسیاری از پرونده‌های نزاع و حتی قتل نشان می‌دهد 
نداشتن مهارت‌های کنترل خشم یکی از مهم‌ترین دلایل 

وقوع چنین حوادث تلخی است.
سمانه خطیبی، مسئول واحدمشاوره کلانتری ۱۶۰ خزانه در 
این‌باره می‌گوید: نداشتن کنترل هیجان، خشم و تنفر نسبت 
به دنیای بیرون می‌تواند میزان سازگاری اجتماعی را در فرد 

کاهش دهد و پیامدهای تلخی به‌دنبال داشته باشد.
او ادامه می‌دهد:‌ افرادی که سازگاری اجتماعی دارند، علاوه 
بر جمع‌گرایی و سازگارشدن با شرایط، مسئولیت‌پذیر نیز 

هستند و استقلال فکری بالایی دارند. 
خطیبی در ادامه می‌گوید: افراد سازگار در بیان اعتراض‌های 
خود از شیوه‌های پرخاشگرانه استفاده نمی‌کنند و رفتار 
قاطعانه را جایگزین رفتارهای پرخاشگرانه می‌کنند. همچنین 
میزان اضطراب و ناامنی روانی در آنها شدید نیست و در مقابل 
تغییرات، انعطاف‌پذیر هستند. معنای انعطاف‌پذیری این 
نیست که افراد بی‌نظر و بی‌عقیده‌ای هستند بلکه اهداف 
مشخص و واضحی برای خود دارند و قوانین موجود در 
جامعه‌ای را که در آن زندگی می‌کنند در سطح کوچک 
و همینطور در سطح کلان می‌پذیرند. او اضافه می‌کند: 
سازگاری اجتماعی از دوران کودکی در خانواده‌ها شکل 
می‌گیرد و یادگیری قوانین اجتماعی، قوانین خانواده و رعایت 
آنها می‌تواند کمک کند تا فرد در بزرگسالی سازگارتر باشد 
و مهارت‌های اجتماعی و تعامل با دیگران را به ‌درستی یاد 
بگیرد. سازگاری اجتماعی بسیار به انسان‌ها کمک می‌کند 
تا بتوانند در زندگی‌شان به تعامل با یکدیگر بپردازند و حتی 

مشکلات روزمره زندگی خود را نیز با این روش رفع کنند.

مرگ در اتاق عمل
مرد 46ساله برای انجام جراحی قلب در بیمارستان 
بستری شد و تحت عمل قرار گرفت اما دراتاق عمل، 

جان باخت.
به گزارش همشهری، ‌شامگاه یکشنبه به قاضی محمد 
جواد شفیعی بازپرس جنایی تهران خبر رسید که 
مردی 46ساله در یکی از بیمارستان‌های تهران به کام 
مرگ رفته است. به دستور بازپرس جنایی، ‌تحقیقات 
در این‌باره آغاز و مشخص شد که مرد 46ساله برای انجام 
عمل جراحی قلب به بیمارستانی در تهران انتقال یافته اما 
وقتی در اتاق عمل تحت عمل جراحی قرار داشته، ‌ناگهان 
قلبش از تپش ایستاده و به کام مرگ رفته است. به‌دنبال 
این حادثه، خانواده این مرد جان باخته به طرح شکایت از 
تیم جراحی پرداختند. با این شکایت، پرونده برای ادامه 

روند رسیدگی به دادسرای جرائم پزشکی فرستاده شد.‌

روایت شاهدان ‌از ماجرای  فرودگاه مهرآباد‌
از کتک‌زدن پلیس و شوهر تا حمله به روحانی مسافر 

سرنوشت عجیب پسری که پدرش را به قتل رساند

سکته مرگبار قاتل در زندان پس از بخشش سکته مرگبار قاتل در زندان پس از بخشش 

پسر جوان پس از بازسازی صحنه قتل روانه زندان شد. او پس از مدتی 
دردادگاه کیفری پای میزمحاکمه رفت و به قصاص محکوم شد. با 
اعتراض جوان محکوم به قصاص، پرونده به دیوان عالی کشور فرستاده شد و با قطعی شدن 
رای، وی در یک قدمی چوبه دار قرار گرفت. در این شرایط پرونده به شعبه اجرای احکام 
دادسرای جنایی تهران فرستاده شد و شمارش معکوس برای قصاص قاتل آغاز شد. این 
درحالی بود که تلاش تیم صلح و سازش برای بخشش قاتل آغاز شد تا اینکه هفته گذشته 
2 خواهر قاتل درشعبه اجرای احکام حاضر شدند و برادرشان را بخشیدند، اما پسر دیگر 
مقتول)برادر قاتل( هنوز برادرش را نبخشیده و قرار بود به‌زودی نظرش را اعلام کند. با این 
حال روز گذشته اتفاق دردناکی رقم خورد. قاتل که با بخشش خواهرانش به آزادی از زندان  
امیدار شده بود، در زندان ناگهان دچار حمله قلبی شد و تلاش برای نجات او بی‌فایده ماند. 
پسر جوان درحالی‌که از چوبه دار فاصله گرفته بود دچار سرنوشت دردناکی شد و به کام 

مرگ رفت و با مرگ وی پرونده این جنایت بسته شد.

اتفاق دردناکمکث
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محمدسعید ایزدی، کدخدای 
روستایی است که یکی از 
کوچک‌ترین روستاهای جهان 
محسوب می‌شود. محمدصالح، برادر بزرگ‌تر و محمدشریف، برادر کوچک‌تر او 
هستند؛ 3برادری که همراه همسرانشان جمعیت 6نفری روستای وه‌رگه‌ویر را تشکیل 
می‌دهند. روستای وه‌رگه‌ویر یا یوسف‌آباد در منطقه اورامان کردستان قرار دارد؛ در 

نقطه صفر مرزی؛ جایی در محدوده رودخانه سیروان.‌

سه‌شنبه  سه‌شنبه  1818 دی  دی 14031403- شماره  - شماره  93009300
ایجاد محله جدید در شهر قزوین

علی فرمانی، رئیس شورای اسلامی شهر قزوین: حدود ۴۰هکتار از اراضی قرارگاه لشکر ۱۶زرهی ارتش به 
بافت شهری الحاق شده است که اراضی این منطقه به ساخت مسکن و مراکز خدماتی- رفاهی اختصاص 

پیدا کرده و محله‌ای جدید در شرق ایجاد خواهد شد. ‌

آبرسانی به ۲۸روستا در همدان
فرهاد بختیاری‌فر، مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب همدان: از ابتدای سال با آبرسانی به 28روستا بیش 
 از ۳۲هزار نفر از آب شرب پایدار بهره‌مند شدند. این پروژه‌ها در چارچوب برنامه‌های توسعه پایدار اجرا 

شده‌ است. 

روستای برادرها
 3برادر همراه همسرانشان تنها ساکنان روستای وه‌رگه‌ویر 
یا یوسف‌آباد هستند؛ یکی از کوچک‌ترین روستاهای جهان

باز شدن گره 10ساله فاضلاب 
سرپل‌ذهاب

3محله در غرب کرمانشاه بعد از 10سال به طرح جمع‌آوری 
فاضلاب شهری سرپل‌ذهاب متصل می‌شوند.

به گزارش همشهری آنلاین، اجرای طرح جمع‌آوری فاضلاب 
محله‌های پاونار، زعفران و کوییک که ۱۰سال پیش به 
شهر سرپل ذهاب الحاق شدند به همت اداره آب و فاضلاب 
شهرستان سرپل ذهاب آغاز شده است و پیشرفت خوبی 
دارد. علاوه بر این مناطق 3منطقه در شهرستان سرپل ذهاب 
شامل میدان بسیج، شهرک انتظامی و پل سنگی نیز در این 
طرح دیده شده و این نقاط ‌به طرح جمع‌آوری فاضلاب 
شهری ملحق می‌شود. تا‌کنون جمع‌آوری فاضلاب در این 
3محله و 3منطقه شهری به‌صورت چاه و سنتی بوده که باعث 

بروز مشکلاتی برای بهداشت و سلامت شده‌است.
به‌گفته محمد سرایی، رئیس اداره آبفای سرپل ذهاب، تا 
پایان امسال محله‌های مورد‌نظر از خدمات دفع فاضلاب 

بهره‌مند می‌شوند.
شهرستان سر‌پل ذهاب در غرب استان کرمانشاه، در مسیر 

کرمانشاه به قصر شیرین است و 45هزار نفر جمعیت دارد.

کوتاه‌تر  از گزارش هواشناسی 

عکس خبر

صفحه‌آرا: بهروز قلی پور

تفریح در این شهرها ممنوع 
فریبا گودرزی، کارشناس سازمان هواشناسی کشور به همشهری 
گفت: »روز چهارشنبه)19دی( بارش باران و برف، کاهش نسبی 
دما، وزش باد در مناطق جنوبی کشور همراه با رعد و برق در برخی 
نقاط جنوب‌غرب و جنوب پیش‌بینی می‌شود.« فعالیت سامانه 
بارشی امروز)18دی( به شکل بارش برف و باران، کاهش نسبی 
دما، وزش باد و در مناطق جنوبی کشور با رعد و برق در خوزستان، 
شمال بوشهر، ایلام، کهگیلویه و بویراحمد، چهارمحال و بختیاری، 
جنوب و غرب اصفهان، لرستان، کرمانشاه، همدان، مرکزی، شرق 
کردستان، قزوین، شمال استان‌های البرز و تهران، گیلان و نیمه 

غربی مازندران با صدور هشدار زرد هواشناسی همراه است.
پرهیز از سفرهای غیرضروری، به‌ویژه در گردنه‌های برف‌گیر، مجهز 
بودن خودروها به وسایل زمستانی و سوخت کافی، به‌ویژه در عبور 
از نواحی سردسیر، خودداری از فعالیت‌های کوهنوردی، خودداری 
از فعالیت‌های تفریحی نظیر طبیعت‌گردی و ورزش‌های هوایی 

وآمادگی نیروهای امدادی توصیه می‌شود.

محمود مولاییگزارش
روزنامه‌نگار

روایت سرما در مارشک 
روستای مارشک با جمعیتی حدود ۵۰۰خانوار در دل رشته کوه‌های 
هزار مسجد و در فاصله ۸۰کیلومتری شمال شهر مشهد واقع شده 
است. این روستا به‌دلیل موقعیت کوهستانی، دمایی حدود ۱۰درجه 

سردتر از مشهد دارد، اما همچنان مردم از چوب و نفت سفید 
به‌عنوان سوخت استفاده می‌کنند. پروژه گازرسانی به این روستا از 

ابتدای سال1402 آغاز شده است. عکس: مهر 

خراسان رضوی

کرمانشاه

لوله‌گذاری

  15کیلومتر

طرح جمع‌آوری فاضلاب سرپل‌ذهاب

تعداد محله

3 
جمعیت

  7,000 نفر

محمود مولاییگزارش
روزنامه‌نگار
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هرچند در روستای وه‌رگه‌ویر فقط 3خانواده یعنی 6نفر زندگی می‌کنند، 
اما تعداد اهالی روستا بیشتر از اینهاست که البته به‌گفته کدخدای روستا 
در گذشته به‌دلیل نبود امکانات کافی از روستا مهاجرت کرده‌ و به مریوان 
یا سنندج رفته‌اند. محمدسعید ایزدی به همشهری می‌گوید: »ما 3برادر 
در روستا زندگی می‌کنیم و تعداد بچه‌ها و نوه‌هایمان روی هم رفته 47، 
48نفری می‌شود، ولی بچه‌ها و نوه‌هایمان به شهرها مهاجرت کرده‌اند. 
گاهی حتی فقط 2نفر در روستا می‌مانیم و گاهی هم جمعیت روستا به 

20نفر می‌رسد.«

3خانواده

روستای وه‌رگه‌ویر کوچک 
است، ولی در فصل بهار و 
تابستان مقصد گردشگران 
به‌حساب می‌آید. این روستا 
از توابع شهرستان سروآباد 
است و به‌گفته محمدسعید 
ایزدی، تمام امکاناتی که در 
شهرستان سروآباد وجود 

دارد، اینجا در روستا هم هست. کدخدای روستا می‌گوید: »ما تلفن، آب، 
برق و گاز و امکانات خوبی داریم. فقط جاده اصلی روستا هنوز آسفالت 
نشده است.« او تأکید می‌کند: »در فصل بهار و تابستان گردشگران زیادی 
به اینجا می‌آیند و ما هم دوست داریم در روستا بمانیم و اینجا زندگی و به 

گردشگران خدمت کنیم.«
ایزدی توضیح می‌دهد که در گذشته مدرسه‌ای در روستا نبود، اما حالا 
مدرسه دارد و اگر حتی یک دانش‌آموز هم در روستا ساکن باشد برای او 

معلم می‌فرستند.‌

هدف گردشگری

محمدسعید ایزدی 4 پسر و 6 دختر دارد. خودش متولد سال1328 
است و حسین، یکی از فرزندانش را در سال‌های قبل از دست داده 
است. او مشکل اصلی روستا را صعب‌العبور بودن بخشی از جاده می‌داند. 
محمدسعید ایزدی در این‌باره می‌گوید: »اینجا سرزمین آبا و اجدادی 
ماست، ولی مشکل اصلی امروز اهالی روستا جاده است که دسترسی به 
پشت جاده وجود ندارد و اگر قصد چنین کاری را داشته باشیم، با مکافات 
عبور می‌کنیم. می‌خواهیم مانند گذشته دامداری کنیم، ولی ارتفاع در 

پشت جاده حدود 150متر است و امکان این کار را نداریم.« 
شغل اصلی اهالی روستا کشاورزی و دامداری است. قبلا کشاورزی در این 
منطقه رونق زیادی داشت، اما به‌گفته او، با ساخت سد خاکی داریان باغ‌ها 

و زمین‌های کشاورزی اهالی روستا آسیب دید.
این 3برادر باغ‌های کوچکی هم دارند که محصول انار، انجیر، انگور، 

زردآلو، پرتقال و سیب تولید می‌کنند.

دسترسی به پشت جاده

ماجرای یک کتیبه
به‌گفته کدخدا، قدمت 
روستای وه‌رگه‌ویر به 

 بیش از
 500سال می‌رسد.

محمدسعید ایزدی 
با بیان اینکه چندی 
قبل کتیبه‌ای در این 

روستا کشف و قدمت 
آن نزدیک به 400سال 

تخمین زده شده، 
می‌گوید: »این کتیبه 
در شهرستان مریوان 
نگهداری می‌شود.« 

فیلم گزارش را  
با اسكن این كد 

ببینید.

آمار ساکنان

   3 خانوار
جمعیت

    6  نفر

قدمت

  500 سال

روستای وه‌رگه‌ویر
به روایت آمار

امسال چند اصله درخت حرا تولید شد؟
رضا احمدی، مجری طرح مردمی کاشت یک میلیارد درخت:‌ سال گذشته ۶میلیون‌اصله نهال حرا تولید 
شد و پیش‌بینی امسال تولید 10میلیون نهال در کشور است. ۴۷۰هزار هکتار عرصه مستعد برای کاشت 

گونه حرا در اراضی جزر و مدی مکران فراهم است.

شکار بدون مجوز کبوتر، غیرقانونی است
فرهاد زندی، فرمانده یگان حفاظت محیط‌زیست تهران: صدور پروانه شکار کبوتر به‌منزله مجوز برای شکار 
بی‌رویه و غیرقانونی نیست و هرگونه تخلف در این زمینه پیگرد قانونی خواهد داشت. هفته گذشته 12متخلف 

دستگیر شدند که ۷۵ قطعه پرنده وحشی شکار کرده بودند.

مدرسه خان شیراز که شاه‌عباس صفوی 
دستور احداث آن را برای میزبانی از 
صدرالدین محمد بن ابراهیم قوام شیرازی 
)ملاصدرا( صادر کرده بود، به‌دلیل 
مرمت‌های غیراصولی با سیمان سفید که 
منجر به حبس رطوبت در بنا و آسیب جدی 
به آن می‌شود، بر سرخط رسانه‌ها و فضای 

مجازی قرار گرفت. 

ملاصدرا، حکیم و فیلسوف سده یازدهم هجری 
قمری و بنیانگذار حکمت متعالیه و دارای 
شهرت بسیار بود. او زاده محله قوام شیراز بود 
و در دوران شاه‌عباس صفوی در اصفهان زندگی 
می‌کرد؛ اما فضای اصفهان به قدری علیه او شد 
که تا پای تکفیررفت و شاه‌عباس دستور داد 
مدرسه خان در شیراز را برای انتقال ملاصدرا  از 
اصفهان به شیراز بسازند. ‌الله‌وردی‌خان و پسرش 
امام‌قلی‌خان، از سرداران و والیان شیراز با پیروی 
از دستور شاه‌عباس، حسین شماعی شیرازی را 
معمار ساخت بنا کردند. حالا با انتشار گزارش 

ایلنا از مرمت این بنای ثبت‌ملی‌شده با سیمان 
سفید، وزارت میراث‌فرهنگی اعلام کرد، مرمت 
مدرسه خان متوقف و کارگاه آن جمع‌آوری 

شده است. 

خبر نداشتیم 
افشین ابراهیمی، معاون میراث‌فرهنگی استان 
فارس: بندکشی غیراصولی مدرسه خان توسط 
شهرداری شیراز، متوقف شد.  سال۱۴۰۱ 
قراردادی بین شهرداری با پیمانکار برای مرمت 
بخش‌هایی از مدرسه خان متعلق به اوقاف منعقد 

شد. مرمت مدرسه خان از مرداد سال۱۴۰۲ 
شروع و در مهرماه همان سال به‌دلیل شرایط 
اعتباری متوقف شد، اما اخیرا شهرداری شیراز 
بدون اطلاع و هماهنگی با اداره میراث‌فرهنگی 
فارس به‌عنوان دستگاه ناظر، عملیات مرمت را 
مجددا آغاز کرد که روش اجرایی آن برخلاف 
اصول مرمتی تشخیص داده شد. بر همین اساس 
کارگاه عملیات مرمت بنا متوقف و مقرر شد 
پیمانکار طبق نظر کارشناسان میراث‌فرهنگی 
نسبت به رفع ایرادات اقدام کند و اقدامات 

انجام‌شده به تأیید میراث فرهنگی برسد. 

رد سیمان سفید بر بنای تاریخی شیراز 
محمد باریکانیگزارش

روزنامه‌نگار

روایت تهران

آموزش

از فیلخانه تا ارم
تاریخچه ساخت نخستین باغ‌وحش در تهران را شاید بتوان 
در کتاب ناصر نجمی پیدا کرد. نویسنده در کتاب طهران عهد 
ناصری، از کاروانسرایی در انتهای خیابان خیام می‌نویسد که 
همواره دو فیل در آن وجود داشت. این فیل‌ها اگرچه ویژه 
تشریفات سلطنتی بودند، اما فیلبانان آنها را هر روز جمعه 
برای تماشای مردم بیرون می‌آوردند و گاهی نیز آنها را مرکب 
عروس‌های ثروتمندان می‌کردند. اما نخستین باغ وحش یا 
»مجمع الوحوش« در دوره ناصرالدین‌شاه در خیابان لختی، 
سعدی کنونی، در منطقه‌ای که زمانی نام خیابان باغ وحش و 
بعد ماشین‌خانه و پس از آن، اکباتان نامیده شد تأسیس شد 
که محدود به چند حیوان بود که در زمانه خود محیرالعقول 
بودند. باغ‌وحش بعدی را روبه‌روی پارک ملت ساختند که 
به‌دلیل ایجاد آلودگی و مزاحمت برای ساکنان این محله در 
سال 1366تعطیل شد و حیواناتش به باغ وحش ارم که در 

سال 1353ساخته شده بود منتقل شد.

دورریز غذا و پیامدهای 
زیست‌محیطی آن

دورریز غذا، یکی از چالش‌های جدی زیست‌محیطی است 
که تأثیرات گسترده‌ای بر منابع طبیعی و پایداری منابع دارد. 
طبق آمار جهانی، حدود یک‌سوم غذای تولید شده به هدر 
می‌رود؛ درحالی‌که این غذاها برای تولید به منابع ارزشمندی 
نیاز دارند. آب، یکی از مهم‌ترین این منابع است. تولید هر 
کیلوگرم غذا به صدها لیتر آب نیاز دارد؛ برای مثال، تولید 
یک کیلوگرم گوشت گاو به بیش از ۱۵هزار لیتر آب نیازمند 
است. وقتی غذایی را دور می‌ریزیم، درواقع مقادیر عظیمی از 
آب شیرین را نیز هدر می‌دهیم که می‌توانست در موارد حیاتی 
دیگر استفاده شود؛ همینطور خاک و مواد مغذی موجود در 
آن. کشاورزی بی‌رویه و تولید غذای اضافی برای پاسخ به 
تقاضاهایی که بخشی از آن به هدر می‌رود، باعث کاهش 
کیفیت خاک، فرسایش آن و حتی تخریب زیستگاه‌های 
طبیعی می‌شود. با کاهش دورریز غذا می‌توانیم سهمی در 

حفظ محیط‌زیست برای نسل‌های آینده داشته باشیم.

   ماسوله سیستان 

روستای قلعه‌نو، یک روستای استثنایی در 26کیلومتری زابل 
قرار دارد و همچنان کاربری گذشته خود را دارد. این روستا به 

ماسوله جنوب شرق ایران معروف است.

   دومین روستای جهانی ایران

روستای اصفهک در 40کیلومتری شهرستان طبس دومین 
روستای ایران است که با 400سال قدمت، ثبت جهانی شده. 
از زلزله 57تا‌کنون، این روستا همچنان در حال بازسازی است.

   روستای خشتی منظم

سنگ بنای روستای چوپانان را دامداران شهر انارک 
گذاشتند. اول قرار بود فقط چاه بزنند ولی کم‌کم شروع 
کردند به کشاورزی. آنها 120سال قبل منظم‌ترین روستای 

خشتی جهان را ساختند.

رصد گردشگری

  1204
هجری قمری 

93
سال

 7686
مترمربع

سال احداث مدرسه 
خان در شیراز

از ثبت ملی مدرسه 
خان گذشته است

زیربنای 
مدرسه خان 

 5
دوره

تعداد دوره‌های 
مرمت مدرسه خان

 12
راهرو

تعداد راهروهای مسجد 
مدرسه خان به نیت 12امام

 1
مسجد

در مدرسه خان شیراز 
ساخته شده است

 5
مدرس

تعداد محل‌های تدریس 
به نیت 5تن آل‌عبا

 92
حجره

تعداد حجره‌ها که به حروف ابجد، 
نام حضرت محمد)ص( است

 110
جزء

ساختار معماری مدرسه خان، برابر با 
عدد نام حضرت علی)ع( به حروف ابجد 

معاون میراث‌فرهنگی استان فارس: از مرمت مدرسه خان خبر نداشتیم

صفحه‌آرا: علی حسنی



7 سه‌شنبه  سه‌شنبه  1818 دی  دی 14031403- شماره  - شماره  93009300

سریال علیه سینما
نقش سریال‌های نمایش خانگی در بالا بردن دستمزد بازیگران

رئالیتی‌شوی بازمانده این روزها در شمال کشور در حال 
تصویربرداری است. بازمانده به کارگردانی سعید طالبی و با 
گردانندگی سیامک انصاری یک رئالیتی‌شوی مسابقه‌ای است. 
در این رئالیتی‌شو شرکت‌کنندگان باید چند روز را با شرایط خاص 
درحالی‌که باید برای به‌دست آوردن آب و غذا تلاش کنند در یک 
جزیره بگذرانند و در این میان یک نفر با گذر از شرایط دشوار، برنده 
این مسابقه می‌شود. این مسابقه در واقع نسخه ایرانی مسابقه 
»سروایور« اس��ت که در کش��ورهای مختلف مثل آمریکا، ایتالیا، 
فرانسه، سوئد، یونان و ترکیه ساخته شده است. در این برنامه 
2گروه افراد شناخته شده و مردم معمولی شرکت می‌کنند و هر 
گروه باید خودشان سعی کنند از محیط غذایشان را تهیه کنند 
و برای خودشان محل اقامت بسازند. 2گروه در مسابقات مختلف 
شرکت می‌کنند و پاداش گروه برنده این است که تمام افراد گروه 
در مسابقه بعدی شرکت خواهند کرد و گروه بازنده یکی از افرادشان 
را از طریق رأی سایر افراد گروه‌شان از دست می‌دهند. مسابقات و 
حذف افراد بدین‌ترتیب ادامه پیدا می‌کند و در نهایت فقط یک‌ نفر 

باقی می‌ماند که برنده یک میلیون دلار خواهد شد. سازندگان ایرانی 
بازمانده گفته‌اند نسخه ایرانی سروایور یک فیلمنامه ایرانی‌‌شده دارد 
و با استفاده از فرهنگ و تمدن ایرانی و مطابق سلیقه مخاطب ایرانی 
ساخته خواهد شد. جواد نوروزبیگی، تهیه‌کننده این مسابقه است و 
آنطور که پیش‌تر اعلام شده بود حضور پوریا پورسرخ، معین زندی، 
سیاوش خیرابی، احسان روزبهانی، جواد کاظمیان و الهه منصوریان 

در آن قطعی است.
پیش‌تر اعلام شده بود سیامک انصاری اجرای رئالیتی‌شوی هتل 
عمارت را برای یک پلتفرم جدید برعهده خواهد داشت که در واقع 
همان مسابقه اسکویید گیم است. سریال کره‌ای اسکوییدگیم 
براساس بازی‌های سنتی کره‌ای طراحی شده بود و داستان 
450نفر بود که برای رسیدن به یک پول بزرگ وارد یک بازی 
مرگبار می‌شوند. هتل عمارت که بعدتر به جیغ تغییر نام داد، 
قرار بود با بازسازی همین مسابقه رقابت ایجاد کند. گفته می‌شد 
این پروژه پرخرج‌ترین رئالیتی‌شوی شبکه نمایش خانگی است 
و حالا با حضور سیامک انصاری در بازمانده در ابهام قرار گرفته 
است و برخی خبرها حاکی از این است که با درنظر گرفتن اینکه 
 حضور انصاری همزمان در 2پروژه سنگین تقریبا غیرممکن است،

 پروژه جیغ منتفی شده است.

محمد علیمردانی علاوه بر برنامه جوکر در 2رئالیتی‌شو در شبکه 
نمایش خانگی هم حضور داشته و گرداننده آنها بوده است. 
نخستین آنها شب‌های مافیا بود و علیمردانی در 2فصل اول از این 
رئالیتی‌شو گردانندگی مسابقه را بر عهده داشت. بعد از این 2فصل 
او در سال1402 گرداننده 2فصل از رئالیتی‌شوی ناتو بود که اولی 
از ۴اردیبهشت و تیر ۱۴۰۲ در ۱۳قسمت به انتشار رسید. فصل دوم 
هم در ۹قسمت از آذر تا بهمن۱۴۰۲ پخش شد. حالا هم اعلام شده 
او گردانندگی برنامه »انجمن اشباح« را برعهده دارد. البته در مورد 
این برنامه 2نکته مطرح شده است. طبق بعضی از خبرها این برنامه 
فصل جدید ناتو است که با قوانین جدید و طبعا شرکت‌کنندگان 
جدید اجرا می‌شود. در خبرهای دیگر گفته شده این برنامه یک 

برنامه کاملا جدید است و ارتباطی به ناتو ندارد. 

درخشش »امیلیا پرز«‌و‌»بروتالیست«
 »آنورا«، برنده نخل طلای کن

 دست خالی از گلدن‌گلوب بیرون رفت 

مراسم گلدن‌گلوب ۲۰۲۵ با انتخاب بهترین‌های سینمایی 
و تلویزیونی برندگانش را معرفی کرد  و »امیلیا پرز« و 
»بروتالیست« را با دست پر به خانه فرستاد. »بروتالیست« که 
به مهاجرت پس از جنگ می‌پردازد و »امیلیا پرز«، موزیکالی 
درباره یک قاچاقچی مواد ‌مخدر موفق به کسب جوایز بهترین 

فیلم درام و کمدی شدند.
در عین حال »امیلیا پرز« که به‌عنوان بهترین فیلم موزیکال 
یا کمدی انتخاب شد، با ۴برد، پیشتاز همه فیلم‌ها شد و 
»بروتالیست« که جایزه بهترین درام را دریافت کرد، در 

مجموع با ۳جایزه به خانه رفت.
در بخش تلویزیونی هم »شوگان«، یک‌سریال تاریخی که در 
ژاپن فئودالی اتفاق می‌افتد با ۴جایزه ازجمله بهترین درام 

تلویزیونی، مراسم را ترک کرد.
آدرین برودی، بازیگر فیلم »بروتالیست« که نقش معماری را 
بازی می‌کند که می‌خواهد یک شاهکار بسازد، جایزه بهترین 
بازیگر مرد درام را برد و بردی کوربت که پس از ۷سال تلاش 

توانست این فیلم ۳ساعته را بسازد، بهترین کارگردان شد.
فرناندا تورس برای »من هنوز اینجا هستم« جایزه بهترین 
بازیگر زن درام را برای ایفای نقش زنی دریافت کرد که 
شوهرش در دوران دیکتاتوری نظامی برزیل توسط پلیس 
ربوده و ناپدید می‌شود. به این ترتیب او رقبایی چون نیکول 
کیدمن برای »دختر بچه« و آنجلینا جولی برای »ماریا« را 

شکست داد.
در بخش فیلم کمدی و موزیکال دمی مور برای بازی در 
»مواد« و ایفای نقش یک بازیگر میانسال که از داروی بازار 
سیاه استفاده می‌کند تا جوان‌تر به‌نظر برسد، بهترین بازیگر 

زن کمدی شد.
سباستین استن هم عنوان بهترین بازیگر نقش اول مرد فیلم 

کمدی را برای »مردی متفاوت« دریافت کرد.
هیرویوکی سانادا برای بازی در نقش یک نجیب‌زاده 
جاه‌طلب در »شوگان« برنده بهترین بازیگر مرد درام 
تلویزیونی شد و آنا ساوای از همین سریال عنوان بهترین 
بازیگر زن درام تلویزیونی را از آن خود کرد. برخلاف اسکار، 
گلوب بخش‌هایی مانند فیلمبرداری یا تدوین ندارد. سال 
پیش »اوپنهایمر« جوایز اصلی را برد و در اسکار هم پیروز 
شد. ایرنا در تحلیلی این6  نکته از گلدن‌گلوب امسال را 

شایان توجه دانسته است:

گلدن‌گلوب امسال بی‌توجهی عجیبی به ۲برگزیده  مهم جشنواره‌ کن داشت. تصور اینکه »آنورا«، 1
گلدن‌گلوب را با دست خالی ترک کند، برای سینمادوستان 
سخت و شاید غیرقابل‌ پیش‌بینی بود؛ فیلمی که با دریافت 
نخل طلا، رکورد ۱۳ساله ناکامی فیلم‌های آمریکایی در 

تصاحب این جایزه معتبر را شکست. 
نخستین نشانه کم‌میلی داوران گلدن‌گلوب به این فیلم 
در زمان اعلام اسامی نامزدها مشخص شد؛ جایی‌که فیلم 
تنها در ۵شاخه نامزد شد، اما در هیچ شاخه‌ای نتوانست 

افتخارآفرین ظاهر شود.

شگفتی دیگر گلدن‌گلوب هشتادودوم در شاخه  بهترین انیمیشن رقم خورد؛ شاخه‌ای که 2
حداقل ۳رقیب بزرگ داشت. »درون و بیرون ۲«، »موآنا 
۲« و »روبات وحشی«، یک رقابت نزدیک را در این شاخه 
به راه انداختند. در کمال تعجب، انیمیشن صامت سینمای 
لتونی )جریان( که یک تولید مستقل است، برگزیده این 

بخش شد.

درباره »بروتالیست« هنوز آن حجم خبررسانی  گسترده شکل نگرفته است. بردی کوربت ۷ سال 3
از عمر خود را صرف کرد تا بتواند این فیلم ۳ساعته را آنطور 

که می‌خواهد، بسازد.

جرمی آلن وایت حالا به یک تاریخ‌سازی بزرگ در  گلدن‌گلوب رسیده و توانسته طی ۳سال متوالی، 4
برای نقش‌آفرینی در سریال »خرس« عنوان بهترین بازیگر 

مرد سریال‌های کمدی یا موزیکال را از آن خود کند. 
با این جایزه، آلن‌وایت ۳۳ساله، فاصله خود را برای رقابت با 
مایکل جی. فاکس و آلن آلدا که با ۵ و ۶ جایزه، رکوردداران 
 پرافتخارترین بازیگران مرد شاخه سریال هستند،  

کمتر کرد.

یکی از جوایز غرورانگیز گلدن‌گلوب امسال، مربوط  به کالین فارل است که برای ارائه یک بازی 5
زیرپوستی در قالب نقش دشوارش برای سریال »پنگوئن«، 
جایزه بهترین بازیگر مرد در مجموعه کوتاه یا فیلم تلویزیونی 

را از آن خود کرد. 

خبرکوتاه‌تر  از گزارش

اکران آنلاین 

»قیف« در اکران آنلاین 
فیلم سینمایی »قیف« اکران آنلاین می‌شود. »قیف« 
به‌کارگردانی محسن امیریوسفی که فیلمنامه آن را به‌طور 
مشترک با رضا عطاران نوشته است، از روز سه‌شنبه ۱۸دی 
 ساعت۲۰ اکران آنلاین خود را شروع می‌کند.»قیف«

به تازگی اکران خود در سینماها را به پایان رسانده است.

»قیف« با حضور رضا عطاران از امیدهای گیشه امسال بود 
که البته نتوانست انتظارات را برآورده سازد و کارکرد گیشه 
اش ناامید کننده بود.باید دید این فیلم شکست‌خورده 
 در اکران سینماها در اکران آنلاین با چه سرنوشتی

 مواجه می شود. 
 فیلم »قیف«، روایت ماجراهایی عاشقانه بین چند انسان 
و غیرانسان است که مدام در معرض خطر قرار می‌گیرند. 
در خلال این موقعیت‌ها، موضعی انتقادی هم به وضعیت 
جامعه دارد. قیف مخفف اسم شخصیت رضا عطاران است؛ 
کسی که از سیاره‌ای به نام هیرکانی به زمین آمده، عاشق 
شده و سر سفره عقد نشسته. این موجود فرازمینی، گرفتار 
دشمنان قبیله خود هیرکانی‌ها می‌شود و قرار است که به 
شکل گربه درآید.این فیلم کمدی با بازی رضا عطاران، فریده 
سپاه منصور، گیتی معینی، رضا نیکخواه، صدف اسپهبدی، 
ویدا جوان، تورج نصر، محمود نظرعلیان، علی باباجانی، 
شبنم گودرزی، حسین عابدینی، حمیدرضا دشتی و عباس 

جمشیدی‌فر ساخته شده است.
پس از فیلم‌های »خواب تلخ« و »آتشکار«، امیریوسفی 
»آشغال‌های دوست داشتنی« را در سال۱۳۹۱ ساخت و 
بعد از ۱۲سال »قیف« چهارمین فیلم اوست که سعید ملکان 

آن را تهیه کرده است.‌

ترجیح می‌دهم درباره کنار گذاشته شدن فیلمم از اسکار اظهارنظر نکنم
بابک خواجه پاشا، کارگردان:در شرایط فعلی ترجیح می‌دهم درباره کنار رفتن »در آغوش درخت« از اسکار 
اظهارنظر نکنم. ما تمام تلاشمان را انجام دادیم.کانون پرورش فکری حمایت کرد، حوزه هنری هم پشتیبانی 

لازم را داشت.‌/ سینما پرس

منتظر کشف استعدادهای تازه سینمای ایران هستیم
 آرش خوشخو، عضو هیأت انتخاب چهل‌وسومین جشنواره فیلم فجر:امسال فیلمسازان کار  اولی در بخش 
مسابقه سینمای ایران حضور دارند.در جشنواره پیش رو همه ما منتظر کشف استعدادهای تازه سینمای 

ایران در حوزه‌های مختلف هستیم. /صبا

صفحه‌آرا: بهروز قلی پور

یکی از سریال‌هایی که این روزها با انتشار برخی دستمزدهای 
بازیگرانش پرسروصدا شده، ‌»ازازیل«‌ حسن فتحی است؛ 
سریالی که قرار است به‌زودی از شبکه نمایش خانگی پخش 
شود. ازازیل پیش از این قرار بود تابستان امسال منتشر شود 

که به‌دلیل اعمال اصلاحات ساترا به تأخیر افتاد. پریناز ایزدیار، 
مریلا زارعی، بهرام رادان، بهرنگ علوی، بابک حمیدیان، گوهر 
خیراندیش، مریم سعادت، احترام برومند و ... از بازیگران 
اصلی سریال فتحی هستند و ایزدیار پس از »شهرزاد«، 
»جیران« و »زمانه« در چهارمین همکاری با حسن فتحی 
نقش اصلی زن سریال را بازی می‌کند و مریلا زارعی پس از 
حضور در »جیران« و »کیفر«، سومین همکاری‌اش با حسن 
فتحی را تجربه می‌کند. البته موضوع دریافت دستمزدهای 

بالا در سریال‌های نمایش خانگی تنها به قصه »ازازیل« ختم 
نمی‌شود و بارها در زمان تولید سریال‌ها به آن اشاره شده 
است. »سووشون« از دیگر سریال‌هایی است که عنوان 
شده هزینه تولید بالایی را به واسطه بازیگران داشته است. 
سال هاست که می گویند سریال های نمایش خانگی تولید 
 در سینما را با مشکل مواجه کرده اند؛ نکته ای که برخی
تهیه‌کنندگان سینما به آن اشاره کرده اند و از بی ضابطه بودن 

نظام پرداختی در نمایش خانگی گلایه داشته اند.‌

اعتراض مسعود ده‌نمکی 

مسعود ده‌نمکی در سالگرد حادثه سال۱۳۹۲ در پشت 
صحنه‌ فیلم و سریال »معراجی‌ها« که منجر به جان‌باختن 
۵ نفر شد، یادداشتی منتشر کرد. در یادداشت ده‌نمکی 
آمده است: »بیش از ۱۰سال از حادثه در پشت صحنه فیلم 
و سریال »معراجی‌ها« می‌گذرد و سینمای ما از داشتن 
همکارانی چون مرحوم جواد شریفی‌راد، مدیر جلوه‌های ویژه 
و مرحوم محمد رنجبر، مدیرعامل خدوم شهرک سینمایی 

دفاع‌مقدس و سایر همکاران محروم شده است.
نکته تأسف‌بار این است که با وجود درخواست ده‌ها نفر 
از کارگردانان صاحب نام سینمای ایران،‌ بنیاد شهید آنها 
را شهید خدمت محسوب نکرد. این درحالی است که در 
حوادث مشابه سایر مشاغل مانند آتش‌نشانان و یا حتی 
پلیس مبارزه با مواد‌مخدر و معلمان... با تدبیر درست و 
اطلاق عنوان شهید خدمت، دولت، مرهم خانواده‌های 
آنان شد. اما در حوزه سینمای جنگ و دفاع‌مقدس که با 
همه احتیاط‌ها همیشه عجین با خطر است با کج سلیقگی 
نشان دادند که حوزه فرهنگ و هنر برای دوستان اولویت 
و اهمیت ندارد و برای مسئولان چرخ پنجم محسوب 
می‌شود.امیدوارم دولت و مسئولین جدید بنیاد شهید در 
 این تصمیم بازنگری کنند و قوت قلب سایر همکاران حوزه 

سینمای جنگ شوند‌.«
مسعود ده‌نمکی که پیش از این ۳قسمت از سینمایی 
»اخراجی‌ها« را ساخته است، اکنون و پس از ۱۴سال برای 
ساخت اسپین‌آف )فصل چهارم( آن پروانه ساخت گرفته 
است. ده نمکی در هر فصل از »اخراجی‌ها« از ترکیب 
بازیگران قدیم و جدید بهره‌برده است. او در »اخراجی‌ها۴« 
هم به این شکل عمل می‌کند.قسمت‌های پیشین 
»اخراجی‌ها« در دوره خود پرمخاطب‌ترین فیلم سال بود و 

»اخراجی‌ها۲« پرمخاطب‌ترین فیلم دهه۸۰ شد.
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فهیمه پناه آذرگزارش
روزنامه‌نگار

سعید خانی، ‌تهیه‌کننده که این روزها در شبکه نمایش خانگی 
سریال »جان سخت« را دارد، درباره وضعیت دستمزد بازیگران در 
سریال‌های نمایشی به همشهری می‌گوید: زمانی 2 رسانه سینما 
و تلویزیون داشتیم که در آن دستمزد بازیگران سینما به نسبت 
تلویزیون بالا بود، اما به‌واسطه تهیه‌کنندگان می‌شد آن را مهار 

و کنترل کرد. با آمدن پلتفرم‌های متعدد و افزایش روند سریال‌سازی متأسفانه الگوی 
درستی را انتخاب نکردیم. تهیه‌کننده »سال گربه« در ادامه توضیح می‌دهد: در همه جای 
دنیا، بازیگران در پلتفرم‌های بزرگ تربیت می‌شوند و به سینما راه پیدا می‌کنند، اما در ایران 
اینگونه نیست. پلتفرم‌ها به واسطه قدرت و پول زیادی که به آنها تزریق می‌شود، به جای 
تربیت بازیگر سراغ بازیگران شناخته شده آمدند، چهره‌ها از سینما به شبکه نمایش خانگی 
کوچ کردند و دستمزدهای میلیاردی به شکل ثابت و ماهانه دریافت کردند و این روش 
غیرمعمول باعث شد که عوامل کمترین دستمزد را بگیرند و چهره‌ها بیشترین دستمزد را 

داشته باشند؛ متأسفانه کاری هم نمی‌شود کرد.
خانی با عنوان این مطلب که ریل‌گذاری در انتخاب و پرداخت دستمزدها اشتباه است، 
‌یادآور می‌شود: نمی‌دانم چه اصراری داریم در ایران که چرخ را از اول اختراع کنیم. اگر از 
همان ابتدا از روش پلتفرم‌های بزرگ پیروی می‌کردیم، الان شرایط کاری استانداردتری 
داشتیم و کارمان درست پیش می‌رفت. در حال حاضر خیلی از سریال‌ها نیز با شکست 
روبه‌رو شده‌اند و همچنین میان سینما و نمایش خانگی تضاد ایجاد شده و این سیستم غلط 

رویه‌ای است که درست نمی‌شود.

سینما آسیب می‌بیند

ابوالحسن داوودی، ‌کارگردان‌سینما چندی پیش در یک مصاحبه از 
 وضعیت دستمزدهای بازیگران در شبکه نمایش خانگی انتقاد و ‌ عنوان کرد:
 سینمای ایران پس از انقلاب با همکاری دولت از صفر شروع کرد و بازیگر و 
عوامل فنی پرورش داد.  پلتفرم مانند یک مهمان ناخوانده به صورت رایگان 
از این دستاوردها استفاده می‌کند یعنی اکنون تمام بازیگران، عوامل فنی و 
تجهیزات را در اختیار گرفته‌اند. به طور مثال من ۷ سال پیش به یک بازیگر ۸۰ 
 میلیون دستمزد دادم و دستمزد آن فرد اکنون ماهی 
۵ میلیارد تومان شده است. این جهش با تعریف هیچ 
اقتصاد سلامتی منطقی نیست. پلتفرم‌ها با بازیگران 
قرارداد چندساله می‌بندند که فقط با تولیدات 
خودشان کار کنند؛ تولیداتی که حتی به سرمایه 

اولیه خودشان هم دست پیدا نمی‌کنند.
سوال اینجاست که این پلتفرم‌هاچگونه 
سرمایه‌خودشان را تامین 
می‌کنند؟ سکوها سینمای 
ایران را غارت می‌کنند 
باعث‌ می‌شوند  و 
دستمزد بازیگران 

نجومی شود.

سکوها و نبود اقتصاد سلامت

 عنوان می‌شود
تولید سریال با حضور 
 چهره‌ها در هر قسمت

بین 6 تا 8 میلیارد تومان 
 هزینه دارد؛

 عددی که قسمت بیشترش 
 از آن بازیگران شناخته‌‌

شده است‌

 محمد علیمردانی، مهران غفوریان و سیامک انصاری‌
 مجریان رئالیتی‌شوهای جدید

2رئالیتی‌شو‌ در راه است

2رئالیتی‌شوی جدید در حال 
ساخت است و با تمام‌شدن مراحل 
ساخت، از شبکه نمایش خانگی 
منتشر خواهد شد. به گزارش همشهری آنلاین، سیامک انصاری، مهران 
غفوران و محمدرضا علیمردانی مجریان 2رئالیتی‌شو هستند که در حال 

حاضر مراحل ساخت را می‌گذرانند.  یکی از این رئالیتی‌شوها برداشتی است از 
یک مسابقه جهانی با نام »بازمانده« که سیامک انصاری  و مهران غفوریان مجریان آن هستند و 

دیگری هم برنامه‌ای است با اجرای محمد علیمردانی که هنوز جزئیات چندانی درباره آن منتشر نشده.‌

شقایق عرفی نژادشهر
روزنامه‌نگار

بازمانده در شمال

محمد علیمردانی در انجمن اشباح

ماجراهایی بین چند انسان و غیرانسان



جهش تولید بامشارکت مردمروزنامه  اجتماعي، فرهنگي، اقتصادي
سیاسی‌و‌دیپلماتیک:

 مدیر: حسین ارجلو
شهرنگار:

 مدیر: پروانه  بهرام‌نژاد
 دبیر: مریم باقرپور

اقتصاد:
 مدیر: حسین لطفی

 دبیر: مریم موسی‌پور

تماشاگر:
 مدیر: امیر محمد یعقوب‌پور 

 دبیر: لیلی خرسند

ایرانشهر: 
 دبیر: زهرا عباسی

تندرستی: 
 مدیر: عیسی محمدی  

 دبیر:  مریم سرخوش
سرنخ:

 مدیر: جواد عزیزی  
 دبیر: محمد جعفری

دانستنیها:
 مدیر:  ساسان شادمان

 دبیر: زهرا خلجی
زمین من : سر

 مدیر: محمد باریکانی  

جامعه: 
 دبیر: فهیمه طباطبایی

گزارش :
 مدیر: مسعود میر 

 دبیر: فاطمه عسگری‌نیا
24)سینما و تلویزیون(:

 مدیر: سعید مروتی 
 دبیر: علیرضا محمودی

صفحه آخر :
  دبیر: جواد نصرتی 

طرح و ‌گرافیک:
 دبیر: محمدعلی حلیمی

 صاحب امتياز:  
مؤسسه همشهری

 مدیر مسئول: محسن مهدیان
 سردبیر: دانیال معمار 

 معاونان سردبیر: 
  شهرام فرهنگی، علی عمادی

شاهین امین، حامد فوقانی
 مدیر فنی: حامد یزدانی  

 مدیر هنری: مهدی سلامی
 دبیر عکس: امیر پناهپور

 دفتر مركزي: تهران، خيابان وليعصر )عج(، كوچه شهید سیدکمال قریشی، شماره14
 كدپستي 45956-19666  تهران، صندوق‌پستي19395/5446

 تلفن‌:23023000، نمابر‌:22046067

   توزيع و اشتراك:  موسسه نشرگستر امروز نوين
 تلفن توزیع:61933000

 تلفن اشتراک: 61933114

   پذیرش آگهي‌: 84321000
 چاپ: همشهري  

 تلفن: 48075000

 www.hamshahr ion l i ne . i r :همشهري 

 newspaper.hamshahrionline.ir :سايت روزنامه 

صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

 حضرت امير المؤمنين‌علي‌ع: 
 نصیحت و خیرخواهی از ویژگی های

کریمان است.

  اذان ظهر:‌ 12:11   غروب آفتاب: 17:07 
  اذان مغرب: 17:27   نيمه ‌شب ‌شرعي: 23:26 

  اذان صبح فردا: 5:45    طلوع آفتاب فردا: 7:15 

  سه‌شنبه    سه‌شنبه  1818 دی  دی 14031403  سال سی‌وسومسال سی‌وسوم     شماره شماره 93009300 

حافظ
بی مهر رخت روز مرا نور نماندست

وز عمر، مرا جز شب دیجور نماندست

درباره وجه تسمیه و دلیل نامگذاری توچال روایت‌های 
مختلفی نقل می‌شود. نامگذاری توچال به دوره باستان 
برمی‌گردد.» تو« به ‌معنای یخ بوده و از آنجا که توچال همواره 
سرما و یخبندان بود‌ چنین نامی را برای آن برگزیدند. توچال 
پدید آورنده شکوهمندترین چشم‌انداز تهران و فراهم‌کننده 
بزرگ‌ترین تفرجگاه این شهر به شمار می‌رود. ویژگی 
منحصر به فرد توچال این است که از بیشتر نقاط تهران 

می‌توان گوشه‌ای از آن را به تماشا نشست.

تهران‌نامه

چشم‌انداز شکوهمند تهران 

جنگ تخم‌مرغی

تهرانگرام

جنگ تخم‌مرغ‌ها سرگرمی پرطرفدار 
بچه‌های شمیران و روستاهای 
اطراف آن بود. هر کدام از بچه‌ها 
با تخم‌مرغ‌هایی که داشت به جنگ 
تخم‌مرغ‌های دیگران می‌رفت. هر 
کسی که تخم‌مرغش می‌شکست، 
بازنده بود و باید یک تخم‌مرغ سالم به 
فرد برنده می‌داد. بچه‌ها تخم‌مرغ‌ را 
در مشت خود و بین دو انگشت شست 
و اشاره می‌گرفتند. بازیکن رقیب هم 
که به همان شکل تخم‌مرغ را در دست 
گرفته بود، باید با تخم‌مرغ خود ضربه‌ای 
به تخم‌مرغ بازیکن حریف می‌زد. با 
شکستن یک تخم‌مرغ، برنده و بازنده 

مشخص می‌شد.

گرمابه؛ خاستگاه آواز ضربی

گرینویچ

با اسکن این کیو‌آرکد  
پادکست مربوط به یادداشت 

را بشنوید.

»خشک بیار... خشک!« صدایی 
است که حتی در خاطرات 
پدربزرگ‌ها و مادربزرگ‌ها هم 
شاید محو شده باشد؛همهمه حمامی سنتی که گاهی 
هم بین آن زمزمه‌ای بلند می‌شد و به آواز می‌رسید. شاید 
برایتان جالب باشد بدانید همین زمزمه‌ها ریشه در تاریخ 

و فرهنگ موسیقایی ما دارند.
درواقع حمام فراتر از مکانی برای شست‌وشو و بخشی از 
هویت و فرهنگ ایرانیان بوده است. در شاهنامه فردوسی 
هم ردپایی از این فضاها دیده می‌شود: »بدو گفت بابک به 

گرمابه شو/ همی باش تا خلعت آرند نو...«
اما گرمابه امروزی‌ در دوران قاجار شکل گرفت؛ جایی که 
آب از قنات تأمین می‌شد و سوخت آن فضولات حیوانی 
یا هیزم بود. بعدها با ورود سوخت فسیلی این سنت کمی 

مدرن‌تر شد.
حمام‌ها در گذشته تنها مکانی برای پاکیزگی نبودند، 
بلکه فضایی برای برگزاری جشن‌ها و مناسبت‌های شاد 
هم بودند. اسماعیل عباسی در کتاب »آبنامه تهران« 
می‌نویسد مراسمی مانند حنابندان عروس و داماد با‌ ساز 
و آواز در گرمابه‌ها برگزار می‌شد. حتی برخی آوازهای 
ضربی هم از همین فضاها سرچشمه گرفتند، آوازهایی 
که گاه توسط دلاک‌ها برای زنان خوانده می‌شدند یا 
لالایی‌هایی که مادران برای کودکانشان زمزمه می‌کردند 
یا آهنگ‌های لطیفی که طبق مناسبتی خوانده می‌شد. 
»حمومی، ‌آی حمومی« یکی از این آوازهاست که با 

بازخوانی مرتضی احمدی به گوش همه ما آشناست.
این آوازها صدای شادی‌ها و کار و تلاش لحظاتی ناب از 
زندگی مردم بودند و گرچه حمام‌های عمومی امروز دیگر 
جایگاه گذشته را ندارند، اما این میراث فرهنگی همچنان 

در موسیقی و خاطرات ما زنده است.
شاید وقت آن باشد که به این سنت کهن نگاهی دوباره 
بیندازیم، نه‌فقط برای پاکیزگی، بلکه برای پیوند دوباره 
با هویتی که صدای گذشته را در دل خود زنده نگه 
داشته است. گاهی به این فکر کنیم که این همه مراسم 
و تشریفاتی که قدیمی‌ها برای هر کار ساده روزمره‌ای 
داشتند چه تأثیر مهمی داشت روی راحت گذشتن 
زندگی و اتصال مردم با شور و جلوگیری از افسردگی 
و خمودگی، آن هم در سرزمینی که همیشه به مردم 

سخت‌کوشش سخت گرفته است.

لیلا باقری

گرینویچ
گرینویچ

 دیروزنامه
 سوژه روز

 بمباران اطلاعات

اگر صفحات همشهری 30سال 
پیش را که روز یکشنبه18دی 
سال 1373منتشر شده، ورق 
بزنید، مطلبی در ستون »تلفن 
به همشهری«توجه شما را به‌خود جلب 
می‌کند. شهروندی از تربت‌حیدریه با 
روزنامه همشهری تماس گرفته و نسبت 
به کیفیت نامطلوب شبکه‌های تلویزیونی 
1 و 2 در شهرشان، شکایت داشته. یادآوری 
این موضوع خالی از لطف نیست که 30سال 
پیش، تنها 3شبکه تلویزیونی داخلی فعال 
بود و اخبار و اطلاعات را در اختیار مخاطبان‌ 
قرار می‌داد؛ اما حالا، علاوه بر ده‌ها شبکه‌ 
تلویزیونی، هزاران هزار شبکه اجتماعی از 
طریق گوشی‌های تلفن همراه، ما را بمباران 

اطلاعات می‌کنند!

 500تومانی به‌جای 50هزار تومانی

شب یلدا، مادربزرگ سفارش داده بود از خودپرداز 
برای نوه‌هایش اسکناس بگیرم. همان شب و از 
ترس دیر رسیدن به بزم یلدایی، با عجله 5کارت 
عابر بانکم را آماده کردم و بعد از چندبار تلاش از 
عابربانک‌های نزدیک خانه مادربزرگ، 12قطعه 
ایران‌چک 50هزار تومانی فراهم شد. بعد از صرف 
 شام و برگزاری مراسم شب یلدا، لحظه موعود
فرا رسید و ایران‌چک‌های صورتی همراه با لبخند سبز 
مادربزرگ در پاکت‌هایی سپید میان مهمانان توزیع 
شد. وقتی پاکت سپید خودم را باز کردم، یکهو سرخ 
شدم؛ به‌جای 50هزار تومانی، یک قطعه اسکناس 
500تومانی به من چشمک زد! چون خودم پول‌ها را 
از خودپرداز گرفته بودم و با مادربزرگ هم حساب 
شوخی نداشتم، اطمینان پیدا کردم که اشتباهی رخ 
داده. حالا قرار است در نخستین فرصت، سراغ 5بانک 
نزدیک خانه مادربزرگ بروم تا بدانم چگونه این اتفاق 
نادر رخ داده؛ یعنی جابه‌جایی اسکناس 500تومانی 
به‌جای ایران‌چک 50هزار تومانی و بی‌دقتی من هنگام 

دریافت پول از باجه خودپرداز.

30سال پیش 
در همشهری

یادگارمعمار خوشنام تهران
گشت و گذار در خانه استاد لرزاده ، معمار سرشناس تهرانی که خودش ساخته واکنون به موزه تبدیل شده است

در انتهای یکی از کوچه‌های بهار شیراز در خیابان 
شریعتی تهران، خانه‌ای زیبا بنا شده که صاحب آن 
معمار تعدادی از آثارمهم معماری تاریخ این کشور 
است؛ خانه‌ای که گوشه‌گوشه آن ذوق هنری صاحبش را نمایان می‌کند. حسین لرزاده، 

معمار مشهور ایرانی ازجمله آخرین نسل استادکاران بود که به خلق آثاری ماندگار در 
دوران جدید ایران پرداخت. آرامگاه فردوسی، گنبد کاخ مرمر، سردر مدرسه دارالفنون 
و همچنین بیش از ۸۴۲ مسجد ازجمله مسجد اعظم قم، مسجد لرزاده تهران و مسجد 

سیدالشهدا)ع( در کربلا، شاخص‌ترین آثار این معمار برجسته‌اند.

فاطمه عباسی 

حسین لرزاده از بزرگ‌ترین معماران تاریخ ایران در سال ۱۳۳۰ و 
در ۴۵ سالگی، در میان طراحی بناهای ماندگار پایتخت، خانه‌ای 
 با معماری اصیل ایرانی برای خود و خانواده‌اش ساخت تا در آن

 ساکن شوند. استاد تا سال‌۱۳۸۳ و تا زمانی که در قید حیات بود در 
این خانه ساکن بود.

خانه استاد لرزاده که به »خانه معمار« شهرت دارد، از سال ۱۳۹۸ 
به‌عنوان موزه به حیات خود ادامه‌ داد، اما از روزهای ابتدایی 
سال‌۱۴۰۱ برای بازسازی تعطیل شد تا اینکه اواخر پاییز امسال 
درهایش روی بازدیدکنندگان گشوده شد. این خانه با ۷3سال 
قدمت، ساختمانی آجری و ‌3طبقه است که امروز بین ساختمان‌های 
بلندمرتبه تهران محصور شده است. با وجود این، معماری آن هنوز 

هم توجه هر رهگذری را به خود جلب می‌کند.

خانه معمار با پنجره‌های چوبی و شیشه‌های رنگی تزیین شده و 
پنجره‌های سنتی ارسی که در طبقات مختلف خانه به‌کار رفته از 

جذابیت‌های معماری منحصر به فرد این خانه است.
با تبدیل شدن خانه لرزاده به موزه، برای معرفی آثار استاد، براساس 
فعالیت‌های او هر بخش تقسیم‌بندی شد؛ فضاهای مختلف خانه که 
زندگی و روند کاری استاد را معرفی می‌کنند. هر یک از فضاهای 
داخلی طبق دسته‌بندی کارهای استاد نامگذاری شده‌اند. از بین 
اتاق‌ها، می‌توان به اتاق رسم، اتاق نظم )شعر( و تالار یک بنا اشاره 
کرد. در سمت راست طبقه همکف، اتاق اختصاصی استاد قرار دارد 
که در آن، فرش زیبایی پهن شده و بعضی از مبلمان، کلاه و عصایش 

در آن قرار دارد. تصویری بزرگ از او نیز روی دیوار نصب است.
سمت چپ طبقه اول‌‌‌‌‌‌‌‌‌، تالاری به نام تالار آشنایی است که علاوه 

بر نمایش شجره‌نامه خانوادگی استاد، محلی برای آشنایی 
بازدیدکنندگان با آثار معماری‌ استاد و تصاویری از طراحی و 

معماری‌های او روی دیوارهاست.
در تالار طبقه دوم که در بازسازی، به تالار بنا نامگذاری شده، 
مجموعه‌ای از نقشه‌ها، اسناد و طراحی‌های استاد لرزاده قرار گرفته 
که به معرفی مسجد سپهسالار می‌پردازد. علاوه بر پنجره‌های زیبای 
ارسی این طبقه، کفپوش‌های موزائیک 2رنگ نیز نشان از ذوق و 

قریحه معمار دارد.
زیباترین قسمت خانه طبقه سوم است که در زمان سکونت خانواده 
لرزاده، گل‌خانه در آن طراحی شده بود؛ حتی در زمستان هم آفتاب 
تمام طبقه را روشن می‌کند و ردیف گلدان‌های بزرگ در وزش باد 

آهسته تکان می‌خورند.

 تأسیس مدرسه دارالفنون، یکی از 
اقدامات چشمگیر میرزاتقی‌‌خان 

امیرکبیر است که بعدها سر در زیبای 
آن را استاد لرزاده پدید آورده و خط 

چشم‌نواز بالای آن از عبدالحمید 
ملک‌الکلامی، ملقب به امیرالکتاب است.

مسجد لرزاده از مساجد معروف تهران 
است که در شکل‌گیری انقلاب اسلامی 

ایران نقش مؤثری داشته است. این 
مسجد در سال ۱۳۲۲ زیرنظر شیخ 

علی‌اکبر برهان با معماری حسین لرزاده 
ساخته شد. 

گنبد کاخ مرمر برگرفته از گنبد مسجد 
شیخ لطف‌الله اصفهان است که به دستان 

حسین لرزاده کاشیکاری شده است.

به درخواست آیت‌الله بروجردی، استاد 
لرزاده مسجد اعظم قم را طرح‌ریزی و 
اجرا کرد که ساخت آن در سال ۱۳۳۹ 
خاتمه یافت و از معماری و کاشیکاری 

هنرمندانه‌ای برخوردار است.

سال ۱۳۱۱ حسین لرزاده 
برای ساخت آرامگاه 

فردوسی به توس رفت و 
موفق شد با طراحی و ساخت 

این آرامگاه در طول ۱۸ماه، 
مدال فردوسی را در جشن 
هزاره این شاعر پارسی در 
28سالگی از آن خود کند.

فضای داخلی موزه  استاد لرزاده

می
ست

ر ر
 امی

ی/
هر

مش
س: ه

عک

یرانی
ور ا

شه
ر م

عما
ه، م

زاد
ن لر

سی
ح



لیست 
سینوسی
بررسی خریدهای تابستانی پرسپولیس  که 

نیم‌فصل پرفراز و فرودی داشتند
پرسپولیس بعد از قهرمانی در مسابقات فصل 
گذشته لیگ برتر با شوک ناگهانی جدایی 
چند تن از ستارگان اصلی‌اش مواجه شد. در 
داستانی مشهور و جنجالی، 3بازیکن مهم 
تیم یعنی علیرضا بیرانوند، دانیال اسماعیلی‌فر 
و مهدی ترابی راهی تراکتور شدند و البته 
عبدالکریم حسن قطری هم به الوکره در لیگ 
کشورش پیوست.علی نعمتی، سینا اسدبیگی و 
وحدت هنانوف هم از دیگر بازیکنان نسبتا مهم 
تیم بودند که جدا شدند؛ 2نفر اول به مقصد 
فولاد و سومی به قصد حضور در سپاهان. در 
مقابل طبیعتا باشگاه خریدهایی داشت که در 
این مطلب به‌صورت گذرا به وضعیت آنها اشاره 
می‌کنیم. اما به‌طور کلی نکته جالب در مورد 
خریدهای پرسپولیس، عملکرد نوسانی آنها 
بود؛ اغلب‌شان خوب شروع کردند و در ادامه 
دچار افول شدند، اما دست‌کم یک نفر بعد از 

آغاز نه‌چندان خوبش اوج گرفت.

 الکسیس گوندوز |
نمره  مجموع  در 
قبولی می‌گیرد. پست 
دروازه‌بانی غیراز 
تژیکش،  اهمیت استرا
از جهت جدایی جنجالی علیرضا بیرانوند 
هم برای پرسپولیسی‌ها حیثیتی بود. گوندوز 
الجزایری اما با وجود یکی، دو ضعف بزرگش 
عملکرد خوبی در قفس توری پرسپولیس 
داشت. او به‌خاطر قد و قامتش خیلی اهل 
خروج از دروازه نیست و البته روی شوت‌های 
از راه دور هم دچار مشکل است. ازجمله 
نقاط قوت گوندوز اما باید به مهارت او در  
موقعیت‌های تک به تک اشاره کرد که خیلی 
جاها به‌کار پرسپولیس آمده است. این 
دروازه‌بان البته اواخر نیم‌فصل اول افت کرد، 
به‌طوری که در 6بازی آخرش موفق به ثبت 
کلین‌شیت نشد و در واپسین بازی نیم‌فصل 
مقابل هوادار هم با اینکه مشکلی برای بازی 

نداشت، نیمکت‌نشین امیررضا رفیعی شد.

ایوب عملود |  مدافع 
راست مراکشی با سر 
و صدای زیاد جذب 
شد؛  پرسپولیس 
استیل خوبی داشت و 
از سابقه بیش از 30بازی ملی بهره می‌برد. 
او هفته دوم در جهنم ورزشگاه تبریز گل 
تساوی‌بخش پرسپولیس مقابل تراکتور را 
به ثمر رساند و در دل هواداران جا باز کرد. 
بعد از یکی، دو حضور مؤثر دیگر اما ناگهان 
با مصدومیت‌های پیاپی و افت شدید این 
بازیکن مواجه شدیم، به‌طوری که او در ترکیب 
اصلی جای خودش را به فرشاد فرجی داد. 
بدون تردید بدترین نمایش عملود در بازی 
با نساجی بود؛ جایی که کلی توپ لو داد 
و بعد از دریافت 2کارت زرد پیاپی آماتور، 
اخراج شد. این اواخر حتی شایعاتی در مورد 
احتمال جدایی عملود از پرسپولیس به گوش 

می‌رسید.

  | محمدی  میاد 
به‌عنوان یک بازیکن 
ملی‌پوش، جذب شد تا 
جای خالی عبدالکریم 
حسن را پر کند. آن 
اوایل هم عملکردش خیلی خوب به‌نظر 
می‌رسید و هواداران را به وجد آورده بود. با این 
حال هر چه جلوتر رفتیم محمدی افت کرد. 
کارنامه او نشان می‌داد در فاز تهاجمی زهردار 
نیست، بنابراین جای تعجب ندارد که نیم‌فصل 
را بدون پاس گل پشت سر گذاشت. با این حال 
نکته آن است که محمدی در امور دفاعی هم 
به‌تدریج رو به افول گذاشت و مخصوصا بعد از 
مرخصی عجیبش در کوران مسابقات، کارش 
به جایی کشید که کادرفنی ایوب عملود را به 

او ترجیح داد.

سعید مهری |  با توجه 
به نوع برخوردی که در 
استقلال با این بازیکن 
شد، جذب او توسط 
پرسپولیس از ابتدا زیر 
سؤال بود و انتقادات زیادی را به‌دنبال آورد. با 
این حال یک اثرگذاری خیلی به موقع و مهم 
در دربی تهران که منجر به گرفتن خطای 
پنالتی از رامین رضاییان شد، قضاوت‌ها را 
در مورد این بازیکن دگرگون کرد. در نهایت 
اما در طول نیم‌فصلی که گذشت، شاید فقط 

همان یک اثرگذاری مثبت از او دیده شد.

 فرشاد احمدزاده |
شاید اگر از سرخ‌ها 
بپرسید بدترین خرید 
این تیم در ابتدای 
فصل چه‌کسی بود، 

خیلی از آنها روی فرشاد 
احمدزاده به اجماع برسند. 

پیرامون این بازیکن زیاد صحبت شده و نیازی 
به تکرار مکررات نیست.

پخش زنده

برنامه بازی

الدنس

والنسیا
23:30

جام حذفی اسپانیا

رئال مادرید

مایورکا
22:30

سوپرکاپ اسپانیا

پنجشنبه  20 دی 1403

آرسنال

نیوکسل
23:30

جام اتحادیه انگلیس

تاتنهام

لیورپول
23:30

جام اتحادیه انگلیس

چهار شنبه  19 دی 1403
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حقمحقم
 مهدي عبدي مهدي عبدي که در پرسپوليس چهره شد و پس از آن سر از تراکتور درآورد که در پرسپوليس چهره شد و پس از آن سر از تراکتور درآورد

 از دلايل ترک تبريز و شرايط جديدش در انزلي مي‌گويد از دلايل ترک تبريز و شرايط جديدش در انزلي مي‌گويد

دوشنبه 1 بهمن 1403

گل‌گهر

ملوان
15:30

خیبر

هوادار
16:00

ليگ برتر ايران - هفته 16

فولاد

نساجی
17:00

سه شنبه 2 بهمن 1403

تراکتور

مس رفسنجان
16:00

ذوب آهن

پرسپولیس
16:45

استقلال

شمس‌آذر
16:45

چادرملو

سپاهان
15:00

آلومینیوم

استقلال خوزستان
16:00

اتلتیک بیلبائو

بارسلونا
22:30

سوپرکاپ اسپانیا

چهار شنبه  19 دی 1403

اميرمحمد يعقوب‌پورسوژه روز
روزنامه‌نگار

 ادامه  در
 صفحه10

بیشتر از این بودبیشتر از این بود

   سه‌شنبه    18 دی  1403       6 رجب    1446    ‌    سال سی‌وسوم          ‌ شماره  9300

گفت‌و‌گو
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 او هیچ گلی نزد و هیچ پاس گلی 
نداد، هرچند اگر عیسی آل‌کثیر 
آن تک به تک 30متری بازی با گل‌گهر را گل 
می‌کرد، حداقل یک پاس گل در کارنامه فقیر فرشاد 

به ثبت می‌رسید!

لوکاس ژوآئو |  مهاجم 
آنگولایی نیز در روزهای 
آغازین حضورش در 
پرسپولیس حرکات 
مؤثری داشت که هواداران 
را امیدوار می‌کرد، اما هر چه جلوتر رفتیم 
وضع بدتر شد. ژوآئو مخصوصا در استفاده از 
موقعیت‌های گلزنی خوب عمل نکرد، هرچند 
به‌عنوان یک مهاجم سایه گاهی تک و توک حرکات 
مؤثری داشت. او تنها یک گل در جام‌حذفی در برابر 

مس سونگون به ثمر رسانده است.

میاد سرلک |  هیچی 
به هیچی. سرباز از ملوان 
برگشته پرسپولیس و 
شباهتی  کوچک‌ترین 
به آن هافبک مؤثر سابق 
ندارد؛ بازیکنی که فصل اول حضورش در جمع 
سرخپوشان توجه همه را جلب کرد. سرلک حتی 
قبل از سرباز شدن هم در افت بود، در ملوان هم 
خوب عمل نکرد و در بازگشت به پرسپولیس هم 

فعلا موفق نبوده است.

علی علیپور |  تنها خرید 
سرخپوشان که بعد از 
یک شروع نه‌چندان 
امیدوارکننده، ناگهان اوج 
گرفت. علی علیپور به قدری 
در پرسپولیس ضعیف عمل کرد که حسابی مورد 
انتقاد قرار گرفت و حتی در جریان بازی با خیبر 
اشک ریخت، اما در 2دیدار پایانی نیم‌فصل با به ثمر 
رساندن 4گل به صدر جدول برترین گلزنان لیگ 
برتر صعود کرد. اگر او همین فرم و روحیه را حفظ 

کند، عصای دست سرمربی بعدی هم خواهد بود.

 لیست 
سینوسی

ادامه از 
صفحه9

وزنكته بازی سوژه ر

فقط ما لینک نشدیم
داستان کشدار انتخاب سرمربی برای پرسپولیس همچنان ادامه دارد و 
هر روز فوجی از اخبار و شایعات درست و غلط روی خروجی خبرگزاری‌ها 
می‌رود. طبیعتا تمرکز باشگاه روی مذاکره با مربیان خارجی است که 
گویا انتخاب یک گزینه خوب و ارزان که حاضر باشد برای کار به ایران 
بیاید، چندان هم ساده نیست. در همین فضا، گاهی از مربیان ایرانی هم 
به‌عنوان گزینه حضور در پرسپولیس یاد می‌شود و کار به جایی رسیده که 
در سایت‌ها و کانال‌ها، تمام مربیان لیگ برتر هر کدام یک دور سرمربی 
پرسپولیس شده‌اند. داستان از یحیی گل‌محمدی شروع شد که با فولاد 
قرارداد دارد و قاعدتا آن باشگاه رضایتنامه‌اش را نمی‌دهد، بعد بحث حضور 
مهدی تارتار به میان آمد که واکنش منفی هواداران را در پی داشت و این 
اواخر بحث حضور امثال محمد ربیعی و ساکت الهامی)!( به میان آمده که 
حقیقتا سرگرم‌کننده است. ظاهرا فقط ما به نیمکت پرسپولیس لینک 

نشدیم و آن هم به‌خاطر این است که هنوز جایی مربیگری نکرده‌ایم.

کی بی‌خیال می‌‎شوید؟
ثبت‌نام برای انتخابات فدراسیون فوتبال در جریان است و مثل همیشه 
مجموعه‌ای از اسامی تکراری برای خدمت صف کشیده‌اند! علی کفاشیان 
و حیدر بهاروند از قبل برای ریاست ثبت نام کرده بودند، مهدی تاج 
هم مثل همیشه احساس تکلیف کرد و نخواست فوتبال را در مقطع 
حساس کنونی تنها بگذارد! نکته جالب اینجاست که در کنار تاج، مهدی 
محمدنبی هم برای تصاحب پست نایب‌رئیسی اول او نام‌نویسی کرد. 
آقای نبی که همزمان سرپرست تیم ملی هم هست، طی ماه‌های اخیر 
وضع جسمانی خوبی نداشته و ازجمله هفته‌ها در دوبی تحت درمان بوده 
است. ان‌شاءالله که سلامتی و بهروزی باشد، اما پرسش اینجاست که این 
کرسی کذایی مگر چقدر جذابیت دارد که شما حتی با این وضع جسمی 
هم قید آن را نمی‌زنید؟ اصلا ضرورت نفس کشیدن فوتبال در هوای تازه 
به کنار؛ خداوکیلی خودتان خسته نشده‌اید؟ نیاز به استراحت ندارید؟!

حتما لیاقتش را دارند
حقیقتا نمی‌دانیم چرا بعضی‌ها چشم دیدن موفقیت دیگران را ندارند. 
مثلا همین آقارسول خطیبی و مخصوصا رشد و ترقی جهشی‌اش در 
چند‌ماه اخیر؛ خب چه اشکالی دارد؟ حتما هر اتفاقی برایشان افتاده از 
سر توانایی بوده و با شایستگی در حال فتح سنگر به سنگر فوتبال ایران 
هستند. آقارسول پارسال به‌عنوان سرمربی از تیم لیگ یکی پیکان اخراج 
شد، اما امسال ناگهان در کسوت مدیرعامل به آن تیم برگشت؛ یعنی جای 
کسی را گرفت که اخراجش کرده بود! بعد از آن هم از آبان‌ماه به‌عنوان 
مشاور باشگاه لیگ برتری شمس‌آذر قزوین حکم گرفت و حالا هم برای 
عضویت در هیأت‌رئیسه فدراسیون فوتبال نام‌نویسی کرده است. با همین 
دست‌فرمان برو جلو آقای خطیبی؛ اصلا هم نگران سنگ‌اندازی‌ها نباش. 

هنوز راحت برای گرفتن دو، سه تا پست دیگر جا داری!

پایان 
آرمان؟

رمضانی با 10گل در 100بازی، استقلال را ترک می‌کند

ساکن طبقه 13
براساس نمراتی که متریکا ثبت 
کرده، آرمان رمضانی سیزدهمین 
بازیکن برتر این فصل استقلال بوده؛ 
از بین ‌22بازیکنی که از این سایت 
آماری نمره گرفته‌اند. آرمان که 
امسال ‌633دقیقه برای استقلال در 
لیگ به میدان رفته، با آمار یک‌گل 
زده، نمره6.92 را به‌خود اختصاص 
داده و این در حالی است که ابوالفضل 
زمانی با نمره7.29 و ماشاریپوف با 
نمره7.24، بهترین بازیکنان این فصل 
استقلال بوده‌اند. رمضانی نخستین و 
آخرین گلش در این فصل را در همان 
هفته‌اول مقابل شمس‌آذر به ثمر رساند 
و بهترین نمره‌اش را هم در همان هفته 
گرفت؛ 7.38. او در بازی با نساجی، 
پرسپولیس و خیبر هم نمره بالای 
7کسب کرده است. او در مصاف با فولاد 
هم ضعیف‌ترین نمره‌اش را گرفت و 
پس از آن به نوعی از چشم موسیمانه 
افتاد. در بازی با قرمزهای جنوب که 
یکی از بازی‌های خوب استقلال در 
این فصل بود، رمضانی نمره4.50 را 
گرفت. او در اهواز حدود یک‌ربع 
برای استقلال به میدان رفت و به 
هیچ‌عنوان نتوانست انتظارات را 
برآورده کند. رمضانی امسال در 

‌7بازی استقلال فیکس بود.

میثم کریمی  |  اسفند99 که آرمان رمضانی در قامت یکی از آرام‌ترین 
یاغیان تاریخ به شکل مستقیم از پرسپولیس به استقلال منتقل شد، 
احتمالا کمتر کسی می‌توانست تصور کند تعداد مسابقات او در پیراهن 
آبی سه‌رقمی شود، اما حالا این مهاجم 32ساله دقیقا در 100بازی برای 
استقلال به میدان رفته. 8دقیقه حضور در دیدار پایانی نیم‌فصل 
مقابل سپاهان، درست صدمین باری بود که رمضانی برای استقلال به 
میدان می‌رفت و البته می‌تواند آخرین آنها هم باشد. گفته می‌شود 
آرمان در فهرست بازیکنان مازاد پیتسو موسیمانه قرار گرفته و 
باید استقلال را ترک کند. البته این داستان هرگز جدید نیست و 
رمضانی تا‌به‌حال بارها در آستانه ترک تیم قرار گرفته، اما هر مرتبه 
به‌شکلی معجزه‌آسا دوباره به لیست برگشته و دوران حضورش در 
استقلال را تمدید کرده. حالا اما قصه می‌تواند تفاوت داشته باشد، 

چرا‌که موسیمانه در اصلاح لیست بازیکنانش مصمم است. او در 
طول هفته‌های اخیر بارها از موجودی خط حمله انتقاد کرده و عملا 
شانس چندانی برای بازی به رمضانی نداده بود. مسعود جمعه و کوجو 
هم در همین پست جذب شده‌اند و همه اینها یعنی خداحافظ آرمان!

به‌جرأت می‌توان گفت یکی از مهم‌ترین دلایل طولانی‌شدن حضور 
رمضانی در استقلال، گل سرنوشت‌سازی بود که او در هفته‌های 
پایانی لیگ بیست‌ویکم مقابل پدیده به ثمر رساند و به‌نوعی باعث 
قهرمانی استقلال شد. در غیراین صورت، آمار آرمان برای حضور در 

تیمی به بزرگی استقلال واقعا ضعیف بود. او در این 100بازی 10گل به ثمر 
رسانده و 6پاس گل داده است. چنان که گفته شد در اغلب پنجره‌های 

نقل‌وانتقالاتی، رمضانی تا مرز خروج از تیم پیش می‌رفت، اما اغلب ناتوانی 
باشگاه در جذب بازیکنان جدید چاره‌ای جز بازگشت او باقی نمی‌گذاشت. با 
این همه، بعید به‌نظر می‌رسد در نیم‌فصل دوم لیگ امسال بار دیگر آرمان را 

در خط حمله استقلال ببینیم؛ نه او و نه شاید گوستاوو بلانکو را. فاز هجومی 
آبی‌ها بعد از چند سال، احتمالا از آسمان به زمین خواهد آمد.
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خداحافظ 
آقای دکتر!

رشفورد باید بین نابود‌شدن خودش، 
تیمش و رفتن، یکی را برگزیند

رشفورد مورد علاقه بارسلونا و پاری‌سن‌ژرمن است و این در 
حالی است که بارسلونا قرارداد بازیکن خودش -دنی اولمو- را 
هم نمی‌تواند ثبت کند. بنابراین منتظر آنها ماندن اشتباه 
است. پاریس هم‌زمانی که افسار باشگاه در دست امباپه بود، 
به‌خاطر دوستی بین این دو بازیکن خواهان مهاجم انگلیسی 
بود. رشفورد پس از چند بازی که از فهرست تیم خط خورد، 
در بازی با نیوکاسل به فهرست برگشت اما برای لیورپول 
دوباره از لیست خط خورد تا مشخص شود همچنان آموریم 
به او اعتمادی ندارد. ستاره انگلیسی پیشنهاد سعودی‌ها را 
رد کرده و می‌خواهد خودش را ثابت کند. آخرین‌باری که در 
حد ستاره ظاهر شد، هنوز کرونا ظهور نکرده بود. در دوران 
کووید-19فعالیت‌های خیریه زیادی داشت و برای کودکان 
گرسنه پول جمع‌آوری می‌کرد. آن اقدامات مورد توجه و 
تقدیر مردم و رسانه‌ها قرار گرفت و برای این بازیکن دکتری 
افتخاری دانشگاه منچستر را به ارمغان آورد. از آن پس دیگر 
درخششی در زمین از سوی این بازیکن دیده نشد و او بیشتر 
در نقش یک خیرخواه و حامی کودکان و فقرا فرو رفت. البته 
یک دوره کوتاه درخشان در دوران تن‌هاخ داشت و ‌30گل در 
یک فصل زد اما حالا ‌18ماه پس از آن دوره، نامش حتی در 

میان بازیکنان ذخیره هم دیده نمی‌شود.
او حالا انگار به‌خودش آمده است و قصد دارد جبران کند. 
رد کردن پیشنهاد ‌35میلیون پوندی از عربستان، نشانه این 
اراده است. باشگاه در راستای کاهش هزینه‌ها بدش نمی‌آید 
در همین پنجره نقل‌وانتقالاتی او را به تیمی قرض بدهد یا 
بفروشد تا از شر دستمزد بالا و نجومی او هم خلاص شود. 
برای خودش هم این‌طوری بهتر است. در تیم نفرین‌شده 
من‌یونایتد با بازیکنانی متوسط یا ضعیف یا ستاره‌های 
افول‌کرده‌ای مثل خودش یا کاسمیرو و... جایی برای 
درخشش باقی نمانده است. او تنها ‌27سال سن دارد. یک 
دوره کوتاه درخشش در انتقال قرضی به باشگاهی دیگر 

می‌تواند او را ثابت کند.
در همین فصل هم گاهی خوب بوده. او ۷گل در تمام رقابت‌ها 
به ثمر رسانده و در پیروزی ۲ بر یک مقابل برنتفورد در‌ماه 
اکتبر بسیار عالی کار کرده و ۴خلق موقعیت داشته که 
چهارمین رکورد خوب او در همه فوتبالش است. او همچنین 
در آن بازی نشان داد که توانایی بازی در سمت راست حمله 
را دارد، هر چند که خودش دوست دارد در سمت چپ 
بازی کند. فعلا راست در اختیار دیالو و چپ برای گارناچو 
است. دستمزد ‌325هزار پوندی‌اش یک بازدارنده برای 
منچستریونایتد و یک عامل منفی برای تیم بعدی خواهان 
این بازیکن است. اما خودش و دیگران می‌دانند که بهتر است 

یک مدت بین‌شان فاصله وجود داشته باشد.
بازیکنان دیگری هم هستند که شرایط او را دارند و بهتر 
است در همین پنجره نقل‌وانتقالاتی راهی تیمی دیگر 
شوند، ازجمله انکونکو، بازیکن سابق لایپزیش که منتظر 
رئال‌مادرید نماند و به پیشنهاد چلسی پاسخ داد اما خیلی 
زود به بن‌بست خورد و مصدومیتی طولانی‌مدت گریبانش را 
گرفت. با وجود نیکلاس جکسون در نوک حمله، کمتر به او 
بازی می‌رسد. گاهی در لیگ کنفرانس و گاهی در لیگ برتر 
فرصت بازی به‌دست می‌آورد اما کافی نیست. در لیگ برتر در 
پست غیرتخصصی وینگر به بازی گرفته می‌شود. در باشگاهی 
که به اندازه ۴تیم فوتبال بازیکن دارد، شاید برای بهترین 
بازیکن بوندس‌لیگا در 2فصل قبل بهتر باشد، در جایی دیگر 
توانایی‌اش را نشان دهد. او تنها 385دقیقه در لیگ کنفرانس 
و 326دقیقه در لیگ برتر فرصت بازی به‌دست آورده. با 
این‌حال، در این فصل ‌12گل در تمام رقابت‌ها به ثمر رسانده 
است )بیشتر در لیگ کنفرانس( و میانگین ‌85دقیقه به ازای 
هر گل ثبت کرده. شاید حضور قرضی‌اش در منچستریونایتد 
بتواند مشکل خودش و منچستر را همزمان حل کند. رشفورد 
برود و انکونکو بیاید. در انتهای فصل مشخص می‌شود که این 

فرمول برای همه طرف‌ها سود داشته یا خیر.
از پیرامون باشگاه منچستریونایتد شنیده می‌شود که آموریم 
می‌خواهد گیوکرش سوئدی را از اسپورتینگ لیسبون بیاورد. 
او اوایل ورود به منچستر گفته بود تا پایان فصل هیچ بازیکنی 
را از اسپورتینگ به اولدترافورد نخواهد آورد. حالا شرایط 

خیلی عوض شده است.

منچستر هم فوتبال بلد است
با این همه دانشمند در ترکیب و فهرست تیم، نتایج از این بهتر نمی‌شود

9سال از آخرین پیروزی شیاطین سرخ در آنفیلد 
می‌گذشت و نزدیک بود آموریم با همین بازیکنان ضعیفی 
که دارد، از این ورزشگاه و مقابل بهترین لیورپول چند 
سال اخیر، با 3 امتیاز به منچستر برگردد. نمایش آنها در 
خانه حریف واقعا تماشایی بود و تساوی 2-2 اصلا نتیجه 
بدی برای مهمان آنفیلد نیست. این را فراموش نکنیم که 
منچستری‌ها در ۸بازی قبلی با ۴تساوی و ۴باخت و تنها 

یک گل زده به خانه بازگشته بودند.
روبن آموریم تیمی را تحویل گرفته که برای هر بازیکن 
متوسط آن به‌اندازه یک ستاره بزرگ هزینه شده است. 
در این بازی مشخص بود که بالای سر این تیم یک مربی 
حضور دارد؛ چیزی که در گذشته با ذره‌بین هم نمی‌شد 
تشخیص داد. اما سرمربی پرتغالی چه کند که هر جوری 
هم که تیمش عالی بازی کند، باز هم یک دانشمندی 
هست که زحمات او و دیگران را بر باد بدهد. دانشمندی 
که این‌بار وظیفه بر باد دادن زحمات دیگران را بر عهده 
داشت، ماتیس دلیخت بود که یک پنالتی مفت داد تا 

محمد صلاح مهم‌ترین کارش را در این مسابقه انجام دهد. 
در بازی‌های قبلی این وظیفه خطیر روی دوش افرادی 
مثل اونانا، لیساندرو، برونو، کاسمیرو و... می‌افتاد. هری 
مگوایر کبیر هم در دقیقه پایانی بهترین موقعیت مسابقه 
را جلوی دروازه حریف بر باد داد. هر جوری حساب کنیم، 

منچستریونایتد فراتر از انتظار و از میزبان سر بود.
برونو فرناندز بعد از بازی سؤال همه هواداران فوتبال در 
جهان را مطرح کرد: » اگر می‌توانیم مقابل لیورپول در آنفیلد 
اینطور بازی کنیم، چرا نمی‌توانیم هر هفته این عملکرد را 
ارائه دهیم؟« واقعا چرا منچستر از بورنموث، ناتینگهام و 

ولوز می‌بازد؟
   اشلوت در این فصل نتوانسته مربیان پرتغالی مثل نونو 
اسپریتو )باخت یک بر صفر به ناتینگهام(، سیلوا )تساوی 
2-2با فولام( و آموریم )تساوی 2-2با منچستر( را در 

لیگ برتر شکست دهد.
   لیورپول در این فصل 13امتیاز از موقعیت‌های باخته در 
لیگ برتر را به‌دست آورده و توانسته گل خورده را جبران 

کند. تنها منچسترسیتی از این نظر)14( امتیاز بیشتری 
کسب کرده است.

   قرمزها که فقط در 4بازی از 13بازی اول خود در لیگ 
زیرنظر آرن اسلات عقب افتاده بودند، بعد از او در 4بازی 

از 6بازی آخر خود زودتر از حریفان گل خورده‌اند.
   منچستریونایتد در 10بازی اخیر در آنفیلد در تمامی 
رقابت‌ها بدون برد بوده )5شکست و 5مساوی(، این 
طولانی‌ترین روند بدون برد آنها در این ورزشگاه است. 
یونایتد در این بازی به اندازه 10سفر قبلی به لیورپول، به 

این تیم گل زد )2گل(.
   لیورپول برای پنجمین بار تحت هدایت آرن اشلوت 

امتیاز از دست داد.
   این نخستین بار بعد از سال1989بود که لیورپول و 
منچستریونایتد در نخستین بازی یک سال تقویمی، 
به مصاف یکدیگر می‌رفتند. آخرین بار منچستر در 

نخستین بازی سال در زمین خودش لیورپول را 
3بر یک برده بود.

تنها جایی که می‌توان تعجب کرد و 
گفت:»چه‌کسی هم گل زد!« همین‌جا 
بود؛ لیساندرو مارتینس اصولا اعتقادی 
به گلزنی ندارد اما این مدافع آرژانتینی 
که همسرش پا به‌ماه است، در این 
بازی جلو رفت، گل زد و 
در شادی بعد از گل، 
توپ را زیر پیراهنش 
جا داد. او موفق به 
زدن نخستین گل 
یونایتد در آنفیلد 
پس از ۶سال و 
559دقیقه شد. 
خود او هم 2سال 
بود که گل نزده 

بود.

Cody GakpoAmad Diallo

 Lisandro
Martinez

Alexander
Arnold

Mohamed
Salah

صلاح اصلا خوب نبود اما این دلیل 
نمی‌شود که در یک بازی رودررو با 

منچستر گل نزند. او نه‌تنها از روی نقطه 
پنالتی، صدوهفتادوپنجمین گلش در 

لیگ برتر را به ثبت رساند و با تیری آنری 
در رده هفتم برترین گلزنان این رقابت‌ها 

قرار گرفت، تعداد گل‌هایش به منچستر 
را هم به 13گل )و 6پاس‌گل( افزایش داد. 
ستاره مصری فقط ۲گل با آمار ۱۷۷گل 
فرانک لمپارد در رده ششم برترین گلزنان 
تاریخ لیگ برتر فاصله دارد. صلاح با تیری 

آنری در رده دوم برترین گلزنان خارجی 
تاریخ این رقابت‌ها مساوی شد؛ 

آگوئرو ۱۸۴گل، آنری ۱۷۵و صلاح 
۱۷۵گل. مهاجم مصری در این 

فصل 31مشارکت گل در لیگ 
برتر )18گل و 13پاس گل(، 
گلزنی و پاس‌گل همزمان در 
8بازی مختلف داشته که 

در لیگ برتر رکورد است.
552دقیقه از آخرین گلی که یونایتد در لیگ 

برتر در آنفیلد به ثمر رسانده بود، می‌گذشت. پیش 

از لیساندرو این جسی لینگارد بود که روز 16دسامبر 

2018در این زمین به لیورپول گل زد. بعد 

از آن گل، 43شوت به دروازه این 

تیم به گل تبدیل نشد.

552
لیورپول چهارشنبه‌شب در نیمه‌نهایی جام 
اتحادیه در زمین تاتنهام بازی دارد. امشب 

آرسنال و نیوکاسل برای فینال بازی 
می‌کنند. بازی‌های برگشت یک‌ ماه 

دیگر برگزار می‌شود.

الکساندر آرنولد که این روزها به‌خاطر 
پیشنهاد رئال‌مادرید حسابی هوایی 
شده، در این بازی سمت راست خط 
دفاعی لیورپول را به بزرگراه تبدیل کرده 
بود. ترکیب او و صلاح، جناح راست این 
تیم را از کار انداخت. روی کین کارشناس 
تلویزیونی درباره او گفت: »ما درمورد 
رفتن آرنولد به رئال‌مادرید صحبت 
می‌کنیم اما او با این عملکرد دفاعی‌اش 
به ترنمیر راورز خواهد رفت.« جالب 
اینکه باشگاه ترنمیر هم این بازیکن 
را نخواست و به پیشنهاد روی کین 
اینگونه واکنش نشان داد: » نه، 
ممنون!« واقعا معلوم نیست رئال چرا 

این بازیکن را برای سال آینده و برای 
پست کارواخال می‌خواهد.

آماد پس از رونی در فصل 05-2004و فان‌پرسی در فصل 
13-2012سومین بازیکن یونایتد است که در یک فصل لیگ برتر 
در زمین سیتی و لیورپول به این تیم‌ها گل می‌زند. گل‌های مؤثر 
دیالو در بازی‌های بزرگ: گل پیروزی دقیقه۱+۱۲۰ مقابل لیورپول 
)یک‌چهارم پایانی جام‌حذفی(، گل پیروزی دقیقه۹۰ مقابل 
منچسترسیتی )لیگ برتر(، گل تساوی دقیقه80مقابل لیورپول 

)لیگ برتر(.

کودی خاکپو زیرنظر هموطنش رشد کرده 
و لوییس دیاس را از وینگر چپ به نوک 
حمله منتقل کرده است. او در ۵بازی 
اخیر خانگی برای لیورپول در تمامی 
رقابت‌ها، گل زده است؛ به رئال‌مادرید، 
منچسترسیتی، فولام، لسترسیتی )و 
پاس‌گل( و منچستریونایتد. خاکپو با 
۱۲گل و ۴پاس‌گل مؤثرترین بازیکن این 
فصل لیورپول پس از محمد صلاح است.

لاپورتا برو!
مدیریت ضعیف لاپورتا اعصاب هواداران بارسلونا را به‌هم ریخته. آنها بیانیه‌ای علیه 
او و همکارانش صادر کرده‌اند و درحالی‌که خواستار استعفای دسته‌جمعی این 
مدیران شده‌اند، خرابکاری‌های لاپورتا را هم لیست کرده‌اند، ازجمله سهل‌انگاری 
در ثبت‌نام دنی اولمو و پائو ویکتور با وجود اینکه باشگاه ‌۴ماه فرصت داشت، 
قرارداد جدید با نایکی توسط یک گروه ناشناخته مرموز، تلاش برای جذب 
بازیکن در تیم بسکتبال به‌صورت مشکوک و غیرصادقانه و... . لاپورتا امید دارد با 
برنده شدن در دادگاه حقوقی که امروز برگزار می‌شود، دنی اولمو و ویکتور را برای 
بازی این هفته سوپرجام اسپانیا به عربستان ببرد. میلان از اولمو خواسته تا آخر 

نیم‌فصل به این باشگاه برود سپس اگر مشکلات برطرف شد، برگردد.

متخصص پایتخت
به‌نظر می‌رسد اخراج یوریچ کاملا درست بوده و جانشین او در آاس‌رم 
یعنی رانیری انتخاب خوبی بوده است. رانیری توانست پس از 9سال 
رمی‌ها را به 2پیروزی پیاپی در دربی دلاکاپیتاله )شهرآورد پایتخت( 
برساند. او حالا تنها سرمربی تاریخ است که هر 5شهرآورد پایتخت ایتالیا 
را به‌عنوان سرمربی فتح کرده است؛ آن هم در این فصل و مقابل لاتزیویی 
که نتایجی عالی گرفته بود. بازی یکشنبه‌شب با لاتزیو که با پیروزی 2بر 
صفر رمی‌ها همراه بود، نزدیک بود به آشوب و قتل بینجامد. پیش از 
آغاز مسابقه، پلیس ایتالیا چاقوها، چماق‌های بیسبال و سایر سلاح‌های 

خطرناک را از هواداران افراطی هر دو تیم ضبط کرد.
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افقی:
1- از جاذبه‌های گردشگری 

شهر اردبیل
2- قسمتی از پا - دقت زیاد در 
جزئیات امری - شیرینی‌فروش

3- آسمانی و معنوی - 
خودپسندی - از هم جدا شده

4- توبه - قهوه‌خانه فرنگی- 
مساوی

5- بدگویی در شعر- 
اقلیتی مذهبی - دانه 

روغنی‌خوردنی
6- شجاع - حداد - صدای 

گریه بچه
7- چه وقت - نوعی کارد 

نوک‌تیز - عصیان و سرکشی
8- نتیجه گرفته شده - نوعی 
پارچه پنبه‌ای - بزرگی و 

احترام
9- پسر گودرز که در جنگ 
یازده رخ کشته شد - شانس- 

سنگریزه
10- فاعل - سردار قشون 
اشکانی - حالتی مخصوص 

زن آبستن
11- ژانری در سینما - 

بی‌شرمی - اندیشه
12- چوب خوشبو - از ظروف 

آشپزخانه - سرخ کردن
13- دمل چرکی - تخصصی - 

سردار کارتاژ

14- رشته‌ای درشمشیربازی- 
مربوط به اداره- همراه پشتک

15- ضرب‌المثلی معروف 
درباره قناعت

  
عمودی:

1- نوعی سوسمار بزرگ - 
خنده‌آور - عبادت‌کننده

2- گفت‌وگو - بچه در شکم 
مادر - وسیله بالا رفتن

3- حشره تارتن - مسطح و 
افقی - علت

4- ماهی تن - آزرده - 
خوش‌چهره

5- از وسایل حمل‌ونقل 
درون‌شهری - صدمه

6- از پیامبران بنی‌اسرائیل - 
پرخور - کافران

7- خاشاک - هنر نمایش 
روی صحنه - نام اصلی پروین 

اعتصامی
8- روزه گرفتن - دوستی و 

محبت - اسب چاپار
9- نام مادر کوزت در رمان 
بینوایان - خویشاوندان- 
افزونی برنج پس از 

پخته‌شدن
10- آسان - دختر رستم در 

شاهنامه - تمایل
11- بی‌ریا - ادویه پیتزا

12- سوره سی‌ویکم قرآن - قطعی 
برای کتاب - لاستیک داخلی تایر 

خودرو 
13- جای خلوت و آرام - غلیان - 
موسیقیدان آلمانی قرن نوزدهم با 

اپرت‌های معروف
14- دست دراز کردن - بت‌پرست- 

آهارزده
15- فقیر و بی‌چیز - بیان کردن - 

نوعی اسلحه کمری

مجنپنوتسنخسرکش
سیدنتترجهیسرا
دماجدروماناید
زرابمشراممما

دوهدازهقرخخب
واکینرفراصنا

رتلاهدازاوانم
اهدیرپگنرهصقح
نتشرنییافیلات
اقالگننستانش
هزکجیبهاگنام

میگانیمدیازت
رایعمسرمهنیوا
انسیکتزاکولمم
ههونیسهردناوید 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4949
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

912786534
864325971
537491286
481679325
253148769
796532148
649217853
378954612
125863497

متوسط

    6   5
3    2  4   
 9    8  2 7
     4 5  1
 2      3  
9  3 7      
1 3  8    4  
  7  9    6
4   1      983516247

562734891
417928635
651489372
824375916
739162584
395641728
178253469
246897153

ساده

متوسط

872346915
315927468
694518327
768234591
521689734
943751682
136875249
287493156
459162873

سخت

  2     3  
  4   5 9   
 3  4     6
    7   2 5
         
7 9   3     
6     7  5  
  8 9   6   
 2     4   

ساده

9    1 6 2 4  
5   7  4   1
4  7    6   
   4 8  3 7  
 2  3  5  1  
 3 9  6 2    
  5    7  8
1   2  3   9
 4 6 8 9    3

لیگ برتر ایران
)جام خلیج فارس(

محمدرضا اخباری 
گل‌گهر

9 کلین‌شیت

اتکیر یوسوپوف
فولاد

7 کلین‌شیت

امین جهان‌کهن 
آلومینیوم
4 پاس

برترین کلین‌شیت‌هابرترین پاسورهابرترین گلزنان

امیرحسین حسین‌زاده 
تراکتور
6 پاس

پارسا جعفری
ذوب‌آهن

7 کلین‌شیت

امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد‌ بازی‌ها تیم رتبه

71732-15102324تراکتور1
101532-1595125سپاهان2

111129-1592422پرسپولیس3

14428-1584318فولاد4
6321-155649گل‌گهر5
12121-1556413ذوب‌آهن6
14319-1547417آلومینیوم7

19-17-1554617ملوان8
419-15-1554611چادرملو9

418-18-1546514استقلال10

418-13-154659استقلال خوزستان11

416-18-1544714مس رفسنجان12
215-10-152948نساجی13

613-18-1534812خیبر14

1213-21-153489شمس آذر15

188-23-151595هوادار16

محمدامین کاظمیان
آلومینیوم
6 گل

عارف رستمی
خیبر
4 پاس

محمد کریمی
سپاهان
4 پاس

علی علیپور
پرسپولیس

7 گل

علیرضا بیرانوند
تراکتور

9 کلین‌شیت

مهدی لیموچی
سپاهان
7 گل

تومیسلاو اشترکالی
تراکتور
6 گل

 مهدی عبدی که در پرسپولیس چهره شد و پس از آن سر از تراکتور درآورد
از دلایل ترک تبریز و شرایط جدیدش در انزلی می‌گوید

 ستاره سابق
احیا می‌شود؟

نام مهدی عبدی هنوز از ذهن پرسپولیسی‌ها 
خارج نشده؛ ستاره جوانی که پس از گلزنی 
در دربی، نیمه‌نهایی و فینال لیگ قهرمانان 
آسیا، هواداران را به آینده حسابی امیدوار کرد 

تا جایی که خیلی‌ها از او به‌عنوان جانشین 
طارمی نام می‌بردند. البته این پایان داستان 
نبود چراکه عبدی رفته‌رفته از دوران 
اوجش فاصله گرفت و درنهایت فصل 
پیش برای اینکه بیشتر فرصت بازی پیدا 

کند، راهی تراکتور شد. او در تبریز هم 
روزهای خوبی را پشت سر نگذاشت تا 
در نقل‌و‌انتقالات زمستانی فصل جاری 

به‌عنوان نخستین انتقال نیم‌فصل راهی 
انزلی شود و پیراهن ملوان را بر تن کند. 
این در حالی است که عبدی زیرنظر 
اسکوچیچ فقط ‌2بازی در نیم‌فصل 
اول انجام داد؛ یک‌بار به‌عنوان بازیکن 
جانشین از دقیقه60 به زمین رفت 
و یک‌بار هم دقیقه90 و به‌احتمال 
زیاد برای اتلاف وقت راهی میدان 
شد. او در هفته اول و در مصاف 
با مس‌رفسنجان نمره6.94 را از 
متریکا گرفت و در هفته سوم و 
تقابل با هوادار به‌دلیل دقایق کم 
بازی‌اش اصلا نمره‌ای نگرفت. حالا 
او با همین کارنامه به ملوان رفته تا 

زیرنظر مازیار زارع بازی کند و دوران 
خدمت سربازی‌اش را پشت سر بگذارد. 

او نخستین ستاره‌ای نیست که قرار 
است زیرنظر مازیار کار کند و باید دید به 
سرنوشت ستاره‌هایی مثل میلاد سرلک و 
سیاوش یزدانی دچار می‌شود که در انزلی 
نیمکت‌نشین و سکونشین شدند و یا اینکه 
راه بازیکنی مثل محمد عمری را می‌رود. 
بدنیست بدانید عمری از پرسپولیس راهی 
انزلی شده و امسال بهترین بازیکن مازیار زارع 
بوده است. عمری از متریکا نمره7.24 را گرفته 
تا مشخص شود با پیراهن ملوان به روزهای 

خوبش برگشته است.

   چه اتفاقی رخ داد که در نهایت تصمیم به 
حضور در ملوان گرفتی؟

خب، من برای پشت سر گذاشتن خدمت سربازی باید اقدام 
می‌کردم و در نهایت قسمت این بود که از یک تیم پرطرفدار 
مثل تراکتور به یک تیم پرطرفدار دیگر بروم. ملوان تیمی 
قدیمی و ریشه‌دار است و خیلی خوشحالم که قرار است در 

این تیم فوتبال بازی کنم.

   قطعا با خوشحالی از تراکتور جدا نشدی، 
درست است؟

از چه بابت؟

   فرصت زیادی برای بازی به تو نرسید و 
قطعا از این موضوع ناراحت هستی؟

هر بازیکنی دوست دارد برای تیمش بازی کند و طبیعتا 
شرایطی که در تراکتور برایم رقم خورد باب میلم نبود. 
کاری هم از دست من ساخته نبود و باید به تصمیمات 

سرمربی احترام می‌گذاشتم.

   آیا از لحاظ فنی یا بدنی مشکلی 
داشتی؟

خیر، هیچ مشکلی نداشتم. من هر روز تمرینم را انجام 
می‌دادم ولی بازی کردن دیگر دست من نبود. وقتی بازیکن 
بازی نکند و فرصتی به او نرسد طبیعتا با چالش‌هایی مواجه 
می‌شود. من تلاشم را در تمرین انجام می‌دادم ولی به هر 

حال سرمربی نظر دیگری داشت.

   البته گفته می‌شود برخی بازیکنان تراکتور 
هم که به آنها بازی نرسید، از این موضوع گلایه دارند که 
اسکوچیچ فقط روی استفاده از 11تا 13بازیکن تأکید 
داشته و اعتقادی به بقیه بازیکنان ندارد. نظر تو چیست؟
من دوست ندارم در مورد سرمربی تیم صحبت کنم و دیگر 
بازیکنان هم می‌توانند در مورد خودشان صحبت کنند. در مورد 
خودم باید بگویم که حقم بود بیشتر برای تراکتور بازی کنم ولی 
همه‌‌چیز دست خودم نبود. من تراکتور و هوادارانش را دوست 
دارم و برای آنها بهترین‌ها را آرزو می‌کنم. اگر بازی می‌کردم قطعا 

می‌توانستم خودم را نشان دهم.

   در یک برهه در پرسپولیس درخشیدی و 
خیلی‌ها تصور می‌کردند تا مدت‌ها این روند را ادامه بدهی. 
قبول داری با ادامه این روند ممکن است فراموش شوی و 

اتفاقات بدی در فوتبال برایت رخ دهد؟
در این مورد دوست دارم بعدها به‌صورت مفصل صحبت کنم ولی 
در مورد شرایط فعلی، این را می‌دانم که باید وضعیت را تغییر 
بدهم. من در این مقطع خیلی انگیزه دارم تا خودم را در ملوان 
ثابت کنم. وقتی بازیکن بازی نمی‌کند طبیعتا حرف‌و‌حدیث هم 
درست می‌شود ولی می‌خواهم در ملوان خودم را ثابت کنم. خودم 
احساس خوبی به این انتخاب دارم و فکر می‌کنم ملوان می‌تواند 
دوباره برای من یک سکوی پرتاب باشد. البته باید سخت تلاش 

کنم تا دوباره به روزهای خوبم برگردم.

   بعد از اتمام خدمت سربازی باید به تراکتور 
برگردی؟

بله، من یک فصل و نیم دیگر با تراکتور قرارداد دارم و بعد از اتمام 
خدمت، در اختیار این باشگاه هستم.

   ملوان در چند هفته گذشته نتایج خوبی 
نگرفت. فکر می‌کنی این تیم در نیم فصل دوم نتایج 

خوبی بگیرد؟
ملوان از لحاظ فنی تیم خوبی است و بازیکنان باکیفیتی دارد. 
مازیار زارع هم آشنایی کامل به شرایط تیم دارد و بین همه 
هواداران ملوان محبوب است. هر تیمی ممکن است در مقطعی با 
مشکل نتیجه‌گیری مواجه شود ولی ملوان در نیم فصل دوم قطعا 
نتایج خوبی خواهد گرفت. هدف تمام تیم این است که در پایان 

فصل بهترین رتبه ممکن را کسب کنیم.

   حتما می‌دانی که توقعات هواداران ملوان از 
بازیکنان بالاست. این کار تو را در این مقطع سخت‌تر 

نمی‌کند؟
من در تیم‌های پرطرفدار بازی کردم و می‌دانم که هواداران 
همیشه می‌خواهند بازیکنان بهترین عملکرد را داشته باشند. در 
صحبت‌هایم گفتم که حس خوبی به این انتخاب دارم و برای بازی 

در سن‌سیروس لحظه شماری می‌کنم.

   فکر می‌کنی در این فصل کدام تیم قهرمان 
لیگ شود؟

نمی‌شود پیش‌بینی کرد. ‌4تیم بالای جدول فاصله نزدیکی با هم 
دارند و پیش‌بینی من این است که قهرمان لیگ در آخرین هفته 

مشخص خواهد شد.

  | اعظمی  امیرحسین 
مهدی عبدی بعد از جدایی از 
پرسپولیس به تراکتور پیوست تا شاید دوران جدیدی را در این تیم شروع 
کند. شرایط در تراکتور اما آنطور که عبدی می‌خواست پیش نرفت و او توسط 
دراگان اسکوچیچ به بازی گرفته نشد. حضور مهاجمان خارجی و چند بازیکن 

دیگر در فاز تهاجمی، فرصت بازی از عبدی را گرفت، هر چند خودش معتقد است 
باید به او زمان بیشتری داده می‌شد تا خودش را نشان دهد. حالا عبدی از تراکتور 
به یک تیم پرطرفدار دیگر رفته و قرار است در ادامه فصل با پیراهن ملوان به 
میدان برود. او حس خوبی به این انتخاب دارد و تأکید می‌کند که انگیزه زیادی برای 

درخشش در ملوان دارد. عبدی به سؤالات همشهری پاسخ می‌دهد.

Mehdi Abdiبیشتر از این بودبیشتر از این بودحقمحقم
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داده نما
سعیده مرادی: روزنامه نگار

 پیاده‌راه 47کیلومتری
بهمن ماه  افتتاح می شود

پژوهشگران و استادان دانشگاه از پیشنهادهایشان 
برای رفع معضل مهم پایتخت می‌گویند

کلونی و پاتوق آسیب به‌معنای گذشته نداریم

مقصران همیشگی آسمان 
تیره تهران

چتر حمایت مدیریت شهری بر 
سر  آسیب‌دیدگان اجتماعی

براساس جدیدترین یافته‌ها، فرسودگی وسایل نقلیه و منابع 
ثابت سهم بالایی در آلودگی هوای تهران دارند 

نشست شهرآرمانی این بار به بررسی عملکرد 3ساله مدیریت 
آسیب‌های اجتماعی تهران اختصاص داشت

صفحه‌16

صفحه‌14

صفحه‌14

پروژه پیاده‌راه »مسیر زندگی« در فاز اول 47کیلومتر است  و 
در فازهای دوم و سوم تا 80کیلومتر توسعه می‌یابد

6 تخلف اصلی موتورسیکلت‌سواران 
تهرانی چیست؟ 

براساس اعلام پلیس راهور تهران‌بزرگ برخی از راکبان موتورسیکلت، تعداد 
زیادی از تخلفات راهنمایی و رانندگی شهر را به خود اختصاص می‌دهند؛ 
به‌طوری‌که در 15روز اول فصل زمستان هم برای بیش از 110هزار دستگاه از 
این وسایل نقلیه اعمال قانون شده‌است. ولی برخورد با موتورسیکلت‌سواران 

متخلف از یک تا 15دی‌ماه چه روندی داشته‌است؟ 

روز پدر کلاه ایمنی هدیه بدهید 
ابوالفضل موسوی‌پور، رئیس پلیس راهور تهران بزرگ: کماکان 
موضوع استفاده از کلاه ایمنی به‌عنوان سرفصل توجهات پلیس به 
موتورسواران در دستور کار قرار دارد و تقاضا می‌کنیم برای کاهش قربانیان 
حاصل از تخلفات موتورسكيلت‌سواران، تمام راکبان موتورسیکلت از کلاه 
ایمنی استفاده کنند. با توجه به نزدیک‌شدن روز پدر از تمام خانواده‌هایی 
که یکی از اعضای آنها موتورسوار هستند، تقاضا می‌کنیم برای پدران و 
فرزندان خانواده کلاه ایمنی هدیه بگیرند. در همه‌حال تخلفات فاحش 
موتورسكيلت‌سواران مدنظر پلیس است و با توجه به اینکه این وسیله نقلیه 
از امنیت پایینی برخوردار است و بخش عمده‌ای از تخلفات فوتی تهران به 
موتورسیکلت‌سواران مرتبط می‌شود، پلیس راهور تهران‌بزرگ به‌صورت 
جدی با راکبان موتورسیکلتی که از قوانین و مقررات رانندگی تخطی 

می‌کنند، برخورد می‌کند.

بالاخره ترامواهای چرخ‌لاستیکی یا همان ای‌آرتی‌ها 
به ایران رسیدند و حالا در گمرک بندرعباس قرار دارند 
تا پس از انجام تشریفات قانونی، به همراه اتوبوس‌های 
برقی ترخیص شوند و به تهران بیایند؛ ازاین‌رو برای 
تسریع در انجام کارها تعدادی از مدیران شرکت واحد 
اتوبوسرانی برای پیگیری امور راهی جنوب کشور شدند 
و انتظار می‌رود در روزهای آینده و قبل از پایان دی‌ماه 

این محموله مهم حمل‌ونقل عمومی به پایتخت برسد. 

2دستگاه تراموا و 119اتوبوس برقی در بندر 
ای‌آرتی یا تراموای چرخ‌لاستیکی قرار است به‌عنوان مد جدید 
حمل‌ونقلی شهر تهران در بهمن و اسفند امسال وارد ناوگان 
حمل‌ونقل عمومی پایتخت شود؛ به همین دلیل 2دستگاه 
ای‌آرتی وارد گمرک بندرعباس شده و در روزهای آینده 
ترخیص و به تهران منتقل می‌شود. 119دستگاه اتوبوس برقی 
هم به همراه این 2دستگاه تراموا در گمرک بندرعباس است 
که به‌زودی ترخیص می‌شود و در مسیر تهران قرار می‌گیرد. 

22رام تراموا برای سال1404
درباره ترامواهای چرخ‌لاستیکی خوب است بدانید 
که 2دستگاه از این مد حمل‌ونقلی رایگان و برای سیر 
آزمایشی در اختیار شهرداری تهران قرار گرفته است 
که درصورت موفق‌بودن عملکرد آنها در پایتخت، 
طبق برنامه‌ریزی برای سال آینده 22رام از این دستگاه 
سفارش داده می‌شود؛ البته بخشی از آنها در کشور تولید 
خواهد شد. همچنین طبق برنامه تا پایان سال درمجموع 
400دستگاه اتوبوس‌برقی از مجموع 2500دستگاه 

اتوبوس خریداری‌شده به کشور می‌رسد. 

مسافت طی‌شده با شارژ کامل: 40کیلومتر 
زمان لازم برای شارژ کامل: 10دقیقه 

شارژ مجدد برای مسافت 4 تا 5کیلومتر: حدود 30ثانیه 

 تعداد اتوبوس‌های برقی و ای‌آرتی‌ها 
در گمرک بندرعباس 

119
دستگاه اتوبوس برقی 

2
دستگاه تراموا

اتوبوس های برقی، ضرورت 
حمل و نقل شهری پایتخت

احمد قیومی، سرپرست 
شرکت واحد اتوبوسرانی 
تهران و‌حومه : مهم‌ترین 
تفاوت دوره فعلی مدیریت 
شهری با همه دوره‌های قبل 
توجه ویژه شهردار تهران 

و شورای اسلامی شهر به اهمیت موضوع 
حمل و نقل است. در هیچ دوره‌ای در تاریخ 
شهرداری تهران تا این میزان توجه و نگاه به 
آینده در حوزه حمل و نقل وجود نداشته 
است. در صنعت حمل و‌نقل برقی سازی 
تصمیم ناگزیر همه دولت‌های جهان است. 
به عبارتی اتوبوس‌ و تاکسی‌های برقی آینده 
صنعت حمل و نقل در داخل شهرهاست. 
اتوبوس برقی مزیت‌های فراوانی نسبت 
به  اساف خود دارد و آن هم توجه ویژه 
به محیط زیست ‌ و موضوع هوای پاک 
است.  این اتوبوس‌ها نه‌تنها میزان گازهای 
گلخانه‌ای را کاهش می‌دهند، بلکه با حذف 
آلاینده‌های ناشی از سوخت‌های فسیلی، بر 
سلامت عمومی شهروندان نیز تأثیر مثبت 
دارند.از نظر اقتصادی نیز در بلندمدت به 
دلیل کاهش هزینه‌های سوخت و نگهداری، 
بسیار مقرون‌به‌صرفه خواهند بود. افزون بر 
این، توسعه زیرساخت‌های مرتبط با اتوبوس‌ 
و تاکسی‌های برقی، نظیر ایستگاه‌های 
شارژ، می‌تواند موجب ایجاد فرصت‌های 
شغلی جدید شود.همچنین، استفاده از 
این فناوری پیشرفته پیام مهمی از تعهد 
تهران به توسعه پایدار و مبارزه با تغییرات 
اقلیمی به جامعه بین‌المللی منتقل می‌کند. 
بنابراین، سرمایه‌گذاری در این حوزه، گامی 
مؤثر در جهت دستیابی به حمل‌ونقل 
شهری پایدار و کاهش بحران آلودگی هوا 
در پایتخت خواهد بود.معتقدم با حمایت 
دولت، شهرداری و مشارکت شهروندان، 
می‌توان آینده‌ای پایدارتر و سالم‌تر برای 
تهران رقم زد. همکارانم در ۲ روز گذشته با 
حضور در گمرک بندرعباس تلاش کردند 
تا مشکل ۱۱۹ اتوبوس برقی و ۲ تراموای 
متعلق به مردم تهران حل شود. خوشبختانه 
نظرات مشترکی میان همه بخش‌های 
مرتبط با حوزه برقی سازی وجود دارد و 
به لطف خدا در آینده‌ بسیار نزدیک، مردم 

تهران از مواهب آن برخوردار خواهند شد.

 تراموای چرخ‌لاستیکی )ای‌آرتی( چه 
مشخصاتی دارد؟

تعداد واگن: 3
عرض: 2.65متر

طول: 32متر )در مدل 3واگن(
ظرفیت مسافرگیری: 300نفر

ظرفیت حمل بار: 48تن
حداکثر سرعت: 70کیلومتر در ساعت
منبع تغذیه: باتری‌های لیتیوم‌تیتانات

نوع چرخ: لاستیکی روی هسته پلاستیکی
ارتفاع: 3.4متر

حداقل شعاع گردش: 15متر )مشابه اتوبوس( 

 وضعیت باتری و زمان شارژ

 2خط مصوب‌شده برای تردد ART کجاست؟ 

 اولویت اول
مسیر میدان آزادی-
پایانه جدید شرق

اولویت دوم
مسیر جنت‌آباد-

لویزان 

تعداد دستگاه‌های واردشده: 2 دستگاه 
زمان رونمایی: بهمن1403 

زمان آغاز سیر آزمایشی: بهمن1403 
مسیر: میدان انقلاب تا سه راه  تهرانپارس 

طول مسیر: حدود 14کیلومتر 
مدت زمان سیر آزمایشی: ‌2ماه 

تعداد اتوبوس‌های 
برقی که به تهران 

رسیده است 

10
دستگاه 

 تعداد 
اتوبوس‌های رسیده 

به گمرک 

119
دستگاه 

تعداد موتورسیکلت‌های 
اعمال‌قانون‌شده 

بیش از 110هزار دستگاه 

 تخلفات شاخص اعمال‌قانون‌شده موتورسيكلت‌سواران 
عدم‌استفاده از کلاه ایمنی: 45هزار فقره 

عبور از خط ویژه: 12هزار فقره 
پوشش یا مخدوش‌بودن پلاک: 22هزار فقره 

حرکت و توقف در پیاده‌رو: 12هزار فقره 
 حرکت در خلاف جهت: 13هزار فقره 

 عبور از چراغ قرمز: 35هزار فقره 

موقعیت بیشترین تصادفات 
جرحی موتورسیکلت‌سواران

 در ‌9ماه ابتدایی سال کجا بود؟ 
1- بزرگراه امام علی)ع(

2- بزرگراه آیت‌الله سعیدی
3- بزرگراه آزادگان 

4- تونل توحید
5-  خیابان قزوین

6-  خیابان مولوی 

 وقوع حوادث در چه 
ساعت هایی بود؟ 

0 تا 4: 8درصد 
4 تا 8: 7درصد 

8 تا 12: 18درصد 
12 تا 16: 22درصد 
16 تا 20: 25درصد 
20 تا 24: 20درصد 

47
 کیلومتر شبکه 

پیاده راهی بهمن 
ماه به بهره برداری 

می‌رسد

4
بوستان از طریق 
پروژه پیاده راه 

مسیر زندگی به هم 
متصل می‌شوند

 50
درصد واگن‌های 
چینی به تهران 
اختصاص داده 

می‌شود

محل به‌کار‌گیری اتوبوس‌های برقی
خط جمهوری-بهارستان 
تعداد ناوگان: 45دستگاه

مهدی اسماعیل‌پور گزارش
روزنامه‌نگار

عصر جدیدی در تهران با رونمایی از مد جدید حمل‌ونقل عمومی آغاز می‌شود 
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 ظرفیت درمان 
معتاد متجاهر در این 
دوره مدیریت شهری 

ایجاد شده است.

7850
نفر

مرکز درمان اعتیاد شامل 7مرکز 
برای آقایان و 4مرکز برای بانوان 

11ساخته شده است.
1000

معتاد متجاهر 
در روددره 
فرحزاد 

ساماندهی 
شدند.

2000
نفر ظرفیت 

دائمی 
گرمخانه‌های 

پایتخت 
است.

1000
نفر ظرفیت 
مددسراهای 

متحرک است که 
در فصل سرما 
فعالیت می‌کنند.

چتر حمایت مدیریت شهری بر سر  آسیب‌دیدگان اجتماعی
نشست شهرآرمانی این بار به بررسی عملکرد 3ساله و چشم‌انداز آینده مدیریت آسیب‌های اجتماعی تهران اختصاص داشت

قطار سلسله نشست‌های هم‌اندیشی 
شهر آرمانی این بار در ایستگاه 
بررسی عملکرد 3ساله سازمان 
خدمات و مشارکت‌های اجتماعی 
ایستاد. این نشست با حضور 
محمدامین توکلی‌زاده، معاون امور 
اجتماعی و فرهنگی شهردار تهران، 
پرویز سروری نایب‌رئیس شورای 
اسلامی شهر تهران، حجت‌الاسلام 
محمد آقامیری، عضو شورای اسلامی 
شهر تهران، شهرداران و معاونان 
اجتماعی برخی مناطق ۲۲گانه تهران 
و فعالان حوزه آسیب‌های اجتماعی 
پایتخت در تالار ایوان شمس برگزار 
شد. مدیران شهری در این نشست 
گزارشی از عملکرد مدیریت شهری 
در ساماندهی آسیب‌های اجتماعی 

در 3سال گذشته ارائه دادند.

سه‌شنبه  سه‌شنبه  1818 دی  دی 14031403- شماره  - شماره  93009300
بهره‌برداری از ورودی دوم ایستگاه متروی تربیت مدرس

نعمت‌الله فرزان‌پور، مدیرعامل شرکت مترو: درهای ورودی شمال‌شرقی ایستگاه متروی دانشگاه 
تربیت‌مدرس از امروز روی شهروندان باز شد. این ایستگاه در تقاطع خطوط ۶ و ۷ شبکه متروی تهران قرار 

دارد و برای ساخت و تجهیز ورودی شمال‌شرقی آن ۳۲۰ میلیارد تومان هزینه شده است.

مسیر راهیان نور، مسیر تحول است
علیرضا زاکانی، شهردار تهران: اعزام ۱۰۰هزار نفری کاروان‌های راهیان نور اتفاق بزرگی‌است که امسال رخ 
می‌دهد. مسیر راهیان نور، مسیر تحول است و در آن ممکن است افرادی با شهدا همراه و هم‌‌مسیر شوند 

که به ظاهر هیچ سنخیتی با مسئله جهاد و شهادت ندارند.

پریسا نوری ؛ روزنامه‌نگاردر شهر

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

 نوسازی تجهیزات جمع‌آوری
 زباله در پایتخت 

حتما این روزها هنگام عبور از معابر شهری با مخازن و 
ماشین‌های نو که برای جمع‌آوری زباله‌ها تردد می‌کنند 
مواجه شده‌اید. ورود انبوه ماشین‌آلات جدید و تجهیزات 
نو در حوزه جمع‌آوری زباله اتفاق خوبی است که در 
ماه‌های اخیر در سازمان مدیریت پسماند شهرداری 
تهران رقم خورده و به‌واسطه آن 800خودروی حمل 
زباله به چرخه خدمات‌رسان اضافه و تجهیزات این حوزه 
حدود 10سال جوان شده‌اند. به‌گفته محسن قضاتلو، 
سرپرست سازمان مدیریت پسماند شهرداری تهران 
بیش از 7هزار مخزن جمع‌آوری زباله جایگزین مخازن 
فرسوده شده و این رقم تا پایان سال به 8هزار می‌رسد. 
او درباره جزئیات نوسازی تجهیزات سازمان مدیریت 

پسماند بیشتر توضیح می‌دهد.

 نوسازی تجهیزات نظافت شهر
 با تولیدات داخلی 

محسن قضاتلو، سرپرست سازمان مدیریت 
پسماند شهرداری تهران:یکی از اقداماتی که 
به‌صورت جدی در سازمان مدیریت پسماند پیگیری 
می‌شود، نظارت بر تجهیزات رفت‌و‌روب شهری 
و مخازن زباله است. به همین منظور تلاش شده 
ماشین‌آلات رفت‌و‌روب شهری و مخازن زباله با 
استفاده از ظرفیت و توان تولید داخلی نوسازی 
شود. ماشین‌آلات نظافت و شهری به‌صورت آنلاین 
از طریق سـ�امانه‌avls )موقعیت‌یاب(که با همکاری 
سازمان فناوری اطلاعات شهرداری تهران راه‌اندازی 
شده است رصد می‌شوند تا بهترین عملکرد را در 
حوزه نظافت شهری داشته باشند. مخازن زباله نیز 
مستمر توسط ناظران بررسی می‌شوند و همچنین 
تیم مدیریتی سازمان به‌صورت سرزده از سطح شهر 
بازدید و گزارشی از وضعیت موجود را برای اقدام فوری 
تهیه می‌کنند و این مخازن درصورت مستهلک شدن 

به سرعت تعویض می‌شوند.

 وضعیت کلی 

تعداد کل سطل‌های 
زباله خریداری شده

18 
هزار مخزن

تعداد کل ماشین‌های 
افزوده شده

1615
دستگاه

ماشین زباله‌کش، 
جدول‌شوی، جاروی 

بزرگراهی و مخزن‌شوی، 
ماشین کشنده و سطل زباله

نوع تجهیزات خریداری شده 

 نوسازی تجهیزات در یک سال اخیر )1402تا 1403(
دستگاه ماشین زباله‌کش، جدول‌شوی، 
جاروی بزرگراهی و مخزن‌شوی به چرخه 
خدمات‌رسانی حوزه نظافت و جمع‌آوری 

پسماند اضافه شده است.
دستگاه ماشین‌آلات جمع‌آوری زباله 
توسط پیمانکاران بخش خصوصی 

خریداری شده است.
دستگاه ماشین‌آلات به‌عنوان پشتیبان 
در حوزه پدافند )در قالب تیم واکنش 

سریع( خریداری شده‌ است.
دستگاه ماشین کشنده )برای حمل زباله از 
ایستگاه‌های میانی به آرادکوه( افزوده شد.

هزار مخزن فلزی جدید از ابتدای سال در 
پایتخت توزیع شده است.

مخزن فلزی جدید تا پایان سال 
جانمایی می‌شود.

هزار مخزن پلاستیکی در ساختمان‌های 
عمومی و اداری برای تفکیک پسماند 

جانمایی شده است.

800
700
100
15
7

1000
11

طول
 عمر مفید خودروهای 

حمل زباله

10سال

تعداد 
 مخازن فلزی استقرار یافته 

در سطح شهر

45هزار

سیدمحمد نقیب، مدیرعامل سازمان خدمات و مشارکت‌های
 اجتماعی شهرداری تهران

امروز می‌توانیم مدعی باشیم که کلونی و پاتوق آسیب به‌معنای گذشته 
نداریم. تشکیل قرارگاه اجتماعی در شهر تهران منجر به کاهش آسیب‌های 
اجتماعی پایتخت شد. چنانچه رهبر انقلاب فرمودند هرکس دل 

مردم را خالی کند مجرم است و به این دلیل باید اتفاقات ارزشمند را برای مردم 
بیان کنیم و بگوییم در شهر چه تغییرات مثبتی رخ داده است. در روددره 
فرحزاد بالغ بر هزار معتاد متجاهر ساماندهی شدند  و 8هزار تن زباله از این 

محل جمع‌آوری شد. روددره بیش از 30سال در اختیار معتادان 
متجاهر بود، اما اکنون و با تدبیر مدیریت شهری در این دوره، 

این فضا پاکسازی و به‌عنوان تفرجگاه برای مردم آماده شده 
است. در روز‌های نخست حضور در روددره فرحزاد به سمت 
مسئولان شهرداری تیراندازی شد و نمی‌گذاشتند این افراد از 
روددره خارج شوند. به‌زودی فاز دوم این طرح نیز اجرامی شود و وسعت این 

پارک افزایش خواهد یافت.

ظرفیت گرمخانه‌ها و مددسراها کافی است
به‌خود می‌بالیم که اکنون کسی در تهران نداریم که آسیب دیده باشد 

و شهرداری او را نپذیرد. در گذشته کسی مسئولیت نگهداری و 
درمان معتادان زخم باز، عفونی، صغر سن یا کبر سن را 

قبول نمی‌کرد. مدیریت شهری در این دوره با افتخار 
آغوش خود را برای این افراد باز کرده است و  علاوه بر 

نگهداری آنان فرایند درمانشان را نیز انجام می‌دهد. 
اکنون در چند مرکز ازجمله در منطقه۱۲ مرکز 
جامعه‌پذیری راه‌اندازی شده است که علاوه بر 
اشتغال و ارتباط با خانواده فرایند احیا و بازگشت را 

دنبال می‌کنند. ظرفیت گرمخانه‌ها و مددسراها برای 
شهر تهران کافی است. 

برخلاف برخی ادعا‌های رسانه‌ای مجموع افراد 
نیازمند ما تعداد بالایی نیست و ظرفیت ایجادشده 
پاسخگوی نیاز‌هاست. در حوزه کودکان کار 2اتفاق 

با کمک بهزیستی رخ داد که ثمرات آن اکنون در 
شهر قابل مشاهده است. در حوزه آسیب‌ها و مشارکت‌های اجتماعی 

آزادسازی زندانیان زن در قالب طرح »خیمه‌ یاری« یکی از بهترین اقدامات شهرداری 
در  این حوزه بوده است.

محمدامین توکلی‌زاده، معاون 
امور اجتماعی و فرهنگی 

شهردارتهران
تعداد معتادان متجاهر کلانشهر 
تهران در گذشته 10هزار نفر 
بود اما از باب غفلت این تعداد 
به 25هزارنفر افزایش یافت. 
آسیب را اگر به حال خود 
رها کنیم، آهسته آهسته 
همه‌جا را فرا خواهد گرفت. 
در ابتدای کار تنها 10هزار 
تخت در شهر تهران داشتیم. 
امروز با افتخار می‌توان گفت با همت 
دستگاه‌های مختلف، معتادان متجاهر با هر مشکلی 
در دایره جذب قرار دارند و برای تمام معتادان مرکز 
تخصصی داریم. براساس تقسیم‌کاری که شهیدجمهور 
رئیسی انجام داد، قرارگاه اجتماعی شکل گرفت. تمام 
دستگاه‌ها لحظه به لحظه در خط اول اقدامات حضور 
داشتند.‌ در تمام‌ موضوعات در کنار یکدیگر ایستادیم و 

در نتیجه اتفاقات خوبی در این دوره رقم‌ خورد.

 جریان مردمی در محله‌ها ؛دستاورد قرارگاه 
اجتماعی

مهم‌ترین دستاورد قرارگاه اجتماعی، جریان مردمی 
در محلات است که درخصوص آسیب‌های اجتماعی 
حساس شده‌اند. اگر همت کنیم مشکلات بزرگ 
شهر تهران رفع خواهند شد. همه ما می‌دانیم 
 موارد آسیب‌زا را اگر لحظه‌ای رها کنیم دوچندان 
باز خواهد گشت. باید این هم‌افزایی را درخصوص 
رفع مشکلات شهر تهران استمرار دهیم. باید از 
ظرفیت اصل27 برای بهبود زیست‌پذیری شهر 
استفاده کنیم. امید است دستگاه‌ها بدون لحظه‌ای 
توقف در کنار یکدیگر کار کنند. باید پای کار بمانیم 
و تلاش کنیم تا آسیب‌دیدگان مجدد به جامعه 

بازگردند.

 کلونی و پاتوق 
آسیب به‌معنای 
گذشته نداریم

هم‌افزایی برای رفع 
مشکلات تهران باید 
استمرار داشته باشد

نیلوفر ذوالفقاریگزارش
روزنامه‌نگار

زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار

60
 جلسه قرارگاه اجتماعی تا به حال 

در تهران برگزار شده است.

 380
مصوبه در دور اول قرارگاه 

اجتماعی تصویب و 80درصد 
آنها اجرایی شده است.

 400
مصوبه در دور دوم جلسات 

قرارگاه اجتماعی تصویب 
شده است.

پیاده‌راه 74کیلومتری بهمن ماه  افتتاح می شود
پروژه پیاده‌راه »مسیر زندگی« در فاز اول 47کیلومتر است  و در فازهای دوم و سوم تا 80کیلومتر توسعه می‌یابد افزایش سرانه‌های رفاهی، خدماتی، ورزشی و... 

با هدف بهبود کیفیت زندگی پایتخت‌نشینان 
در دستورکار مدیریت شهری این دوره قرار 
گرفته است. در راستای همین رویکرد پروژه 
مسیر پیاده‌راه 47کیلومتری با عنوان »مسیر 
زندگی« در منطقه2 عملیاتی شده است و 
آنطور که عبدالمطهر محمدخانی، سخنگوی 
شهرداری تهران در ششمین نشست خبری خود 
با خبرنگاران عنوان کرده، »این پروژه یک اتفاق 
خوب و جذاب در تهران است و پایتخت‌نشینان 
می‌توانند تفریح در یک مسیر زیبا را تجربه 
کنند.« او در نشست خود با اصحاب رسانه، سایر 
اقدامات مدیریت شهری دوره ششم در حوزه 
حمل‌ونقل، فنی و عمران و... را توضیح داد که در 

ادامه می‌خوانید.

توسعه »مسیر 
زندگی« تا 80کیلومتر 

پروژه پیاده‌راه »مسیر زندگی« شبکه 
جدیدی از مسیرهای تهران است که فاز اول 

آن 47کیلومتر است و در فازهای دوم و سوم تا 
80کیلومتر توسعه می‌یابد. شهروندان از خیابان 
ایران‌زمین در منطقه2 وارد مسیر می‌شوند 

و درنهایت به بوستان نهج‌البلاغه 
نزدیک میدان پونک در منطقه5 

تکمیل پروژه؛ بهار می‌رسند.
سال آینده 

فاز اول شبکه پیاده‌راهی »مسیر زندگی« 
بهمن‌ماه افتتاح می‌شود. با بهره‌برداری از فاز 

دوم در اسفند‌ماه طول این شبکه به 60کیلومتر 
می‌رسد. بهار سال آینده پروژه »مسیر 
زندگی« به طور کامل تکمیل خواهد 

شد و طول این شبکه پیاده‌راهی به 
80کیلومتر خواهد رسید.

نقطه 
اتصال 4بوستان

»مسیر زندگی« یک شبکه 
پیاده‌راهی 47کیلومتري است که نقطه 

اتصال 4بوستان فدک، 13هکتاری، پردیسان 
و نهج‌البلاغه محسوب می‌شود. این مسیر هیچ 
تقاطعی با معابر و خیابان‌ها و گذرگاه‌های 
خودرویی ندارد و از طریق نصب پل‌های 

سبک روی بزرگراه‌ها، بوستان‌ها به 
هم متصل می‌شوند.

عدم‌تحقق پروژه در دوره قبل 
شبکه پیاده‌راه مسیر زندگی پروژه‌ای بود که در ادوار 
گذشته هم مطرح شد اما پیگیری جدی صورت 
نگرفت و محقق نشد. در این دوره پروژه توسط 
مدیریت شهری پیگیری و فاز اول آن با عنوان »مسیر 

زندگی« در منطقه2 عملیاتی شد.

واگن‌های مترو؛ توافق دولت‌ها
قرارداد واگن‌های مترو مسئله‌ای بین دولت‌های 
ایران و چین است. در مسیر برقراری خط 
اعتباری بین ایران و چین، یکی از توافقات تأمین 
2100دسـ�تگاه واگن برای کلانشهرهای ایران بود 
که براساس تصمیم وزارت کشور مقرر شد 50درصد 

از واگن‌ها به تهران اختصاص داده شود.

ترک‌فعل دوره قبل 
یکی از اهداف اصلی سفر اول شهردار تهران به چین 
پیگیری تفاهم تامین واگن بود که در 4سال دوره 
قبل مدیریت شهری کاملا کنار گذاشته شده بود. 
در واقع این مصداق ترک‌فعل است و باید مدیران 
گذشته درخصوص عدم‌پیگیری واردات واگن‌ها 

پاسخگو باشند.

تامین پیش‌پرداخت با کمک بانک‌شهر
شهرداری بابت درکی که از شرایط دولت سیزدهم 
و چهاردهم داشت، ۹.۷درصد از پیش‌پرداخت 
۱۵درصدی قرارداد تامین واگن چینی را با کمک 
بانک‌شهر انجام داد و حدود ۵درصد از آن همچنان 
باقی‌ مانده است. علاوه بر شهرداری، دولت هم در 

قالب وزارت امور خارجه، پیگیر موضوع است.

کاهش هزینه‌ها با توسعه حمل‌ونقل
حمل‌ونقل عمومی متعلق به اقشار ضعیف جامعه 
است و اگر در مجموعه مدیریت شهری وظیفه‌ای 
داشته باشیم، قطعا یکی از آنها توسعه حمل‌ونقل 
انبوه‌بر ازجمله مترو است؛ چراکه توسعه این ناوگان 

به کاهش هزینه‌های زندگی مردم کمک می‌کند.

حل مشکلات با وفاق دولت و شهرداری
وفاق بین دولت و شهرداری برای حل مشکلات 
مردم وجود دارد و اصلا از تحقق قراردادهای چین 
و ورود ناوگان مانند واگن و... ناامید نیستیم و تلاش 
می‌کنیم تا مسائل و چالش‌های ایجادشده، برطرف 

شود. در این میان مشکلات دولت را هم 
درک می‌کنیم و پیگیری‌های لازم 

را انجام می‌دهیم.

تلاش شهرداری برای 
کاهش ترافیک

ترافیک مسئله‌ای فراتر 
از شهرداری تهران است 
و البته شهرداری وظایف 

مشخصی در این زمینه 
دارد. در گسترش حمل‌ونقل 

عمومی، پیگیر رفع کمبودها 
هستیم؛ چراکه با توسعه ناوگان 

حمل‌ونقل عمومی، استفاده از وسایل 
شخصی کم مي‌شود و ترافیک کاهش می‌یابد.

تکمیل محورهای بزرگراهی
افتتاح آزادراه شهیدشوشتری به‌صورت کامل 
تا 5درصد از ترافیک شرق تهران و یک‌درصد 
از ترافیک کل شهر را کاهش می‌دهد. اتصال 
بزرگراه یادگار امام)ره( به بزرگراه فتح نیز به 
کاهش ترافیک کمک خواهد کرد. فرهنگسازی 
هم در راستای کاهش ترافیک توسط معاونت 

اجتماعی در حال پیگیری است.

ملاحظات دولت در تخصیص ارز
دولت، حداکثر همراهی در قراردادهای 
چین داشته است. البته ملاحظاتی در 
زمينه تخصیص ارز وجود دارد؛ از این‌رو 
پیش‌پرداخت‌ها باید هر چه سریع‌تر کارسازی 
و انجام شود و امیدواریم با همراهی دولت این 

اتفاق هر چه زودتر صورت گیرد.

4
بوستان از طریق پروژه پیاده‌راه مسیر 
زندگی به هم متصل می‌شوند.

50
درصد از واگن‌های چینی به 
تهران اختصاص داده می‌شوند.

5
درصد از ترافیک شرق تهران با افتتاح 

آزادراه شهیدشوشتری کم می‌شود.
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چتر حمایت مدیریت شهری بر سر  آسیب‌دیدگان اجتماعی

نشست شهرآرمانی این بار به بررسی عملکرد 3ساله و چشم‌انداز آینده مدیریت آسیب‌های اجتماعی تهران اختصاص داشت

سه‌شنبه  سه‌شنبه  1818 دی  دی 14031403- شماره  - شماره  93009300
صدور 7600 پروانه ساخت در  سال 1403

حمیدرضا صارمی، معاون شهرسازی و معماری شهردار تهران: از ابتدای سال تا پایان آذرماه، بالغ بر 7هزار و 
۶۰۰ پروانه ساخت در پایتخت صادر شده است. بیشتر پروانه‌های صادر شده از این تعداد، متعلق به مناطق 

جنوبی ازجمله ۱۵، ۱۷، ۱۸، ۲۰ و تا حدودی منطقه ۱۶ است.

لزوم تحلیل نیازهای زنان و دختران تهران
نرگس معدنی‌پور، رئیس کمیسیون اجتماعی و فرهنگی شورای شهر تهران: نخستین قدم برای ایجاد شهری 
مناسب برای زنان، آشنایی با زنان و دختران و تحلیل نیازهای آنان است. شهرها باید محیط سالمی برای 

نسل‌های آینده باشند و موفقیت در این امر به برابری زنان و مردان بستگی دارد.

محمد سرابی ؛ روزنامه‌نگارجهان 

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

خیابان‌های شلوغ جهان برای خودرو‌های 
شخصی رایگان نیستند

در بعضی کلانشهرهای جهان رویکردی در حال شکل 
گرفتن است که بیان می‌کند »ورود خودروی شخصی 
به مرکز شلوغ شهر رایگان نیست« حالا نیویورک 
به‌عنوان نخستین شهر ایالات متحده آمریکا، این 
هزینه را به‌صورت دائمی درآورده است و از این به بعد 
همه خودرو‌های شخصی در همه روز‌ها و ساعت‌ها، باید 
برای ورود به بخش بزرگی از منطقه منهتن نیویورک 
عوارض بدهند. به همین بهانه نگاهی کردیم به این طرح 

و طرح‌های مشابه در چند کلانشهر دیگر جهان.

فهرست طولانی عوارض ورود به منهتن
بعد از مدتی درگیری حقوقی، شهرداری نیویورک 
طرح عوارض دائمی ورود خودرو‌ها به یک منطقه 
مرکزی این بندر را اجرا کرد. این نخستین بار 
است که یک کلانشهر ایالات متحده رسما 
عوارض حمایت از حمل‌ونقل عمومی مانند شبکه 
مترو  وضع می‌کند. جزیره منهتن به‌صورت یک منطقه 
ویژه در آمده است و در 10ورودی اصلی آن از هر خودرو 
9دلار دریافت می‌شود. کامیون‌ها هم در ساعت اوج ترافیک 
14 تا 20دلار پرداخت می‌کنند. ساعت 5صبح تا 9شب در 
روز‌های عادی و 9صبح تا 9شب در تعطیلات آخر هفته نقطه 

اوج ترافیک محسوب می‌شود.

تخفیف برای موارد خاص
هر وسیله نقلیه عمومی از این عوارض معاف است. رانندگان 
دچار معلولیت که قادر به استفاده از حمل‌ونقل عمومی 
نباشند 50درصد تخفیف دارند. رانندگانی که بنا به اسناد 
مالیاتی، کم‌درآمد باشند هم تخفیف می‌گیرند. فهرست انواع 
وسایل نقلیه و مقدار عوارض آنها طولانی و شامل جزئیات 
زیادی است. در حال حاضر روزانه بیش از 700،000 وسیله 
نقلیه وارد منهتن می‌شوند و مسئولان شهری فکر می‌کنند 
که می‌شود این تعداد را تا حدود 100،000 وسیله کاهش 
داد. این طرح مخالفانی از کسبه معمولی شهر که به ‌خودروی 
شخصی وابسته هستند تا دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور دارد 

اما عزم مدیریت شهری برای اجرای آن جدی است.

شهروندان موافق عوارض خودرو هستند
شورای شهر استکهلم  اوایل سال‌2000 تصمیم 
گرفت برای حمایت از حمل‌ونقل عمومی شهر، 
عوارضی را برای ورود خودروهای شخصی به 
خیابان‌های مرکزی تعیین کند. ممکن بود 
شهروندان از این طرح حمایت نکنند یا بیشتر آنها 
مخالف محدود کردن خودرو‌ها با این روش باشند، اما 
در سال2006 که این طرح به‌صورت آزمایشی یک‌ساله 
اجرا شد، مخالفت‌ها اندک بود زیرا شهرداری قبل از اجرای 
قانون، 16خط اتوبوسرانی جدید و 100دستگاه اتوبوس 
جدید به منطقه طرح اضافه کرده بود. بلافاصله بعد از اجرا، 
ترافیک 20درصد کمتر شد. شرکت‌های حمل بسته‌های 
درون‌شهری هم خدمات خودشان را در این منطقه بیشتر 
کردند و بار‌ها را سریع‌تر تحویل می‌دادند. میزان استفاده از 
دوچرخه در این منطقه به 30درصد سفرهای شهری رسیده 
است و شبکه متروی استکهلم هم تعداد بیشتری از مسافران 

را جابه‌جا می‌کند.

ساکنان پایتخت طرح را پذیرفتند
وقتی طرح به‌صورت دائمی در آمد، شهرداری از مردم 
نظرسنجی کرد و بیشتر ساکنان استکهلم به آن رأی مثبت 
دادند، به این معنی که اهالی شهر قبول کردند که برای 
استفاده از خودرو‌های شخصی در مرکز این شهر عوارض 
بپردازند. بعد از گذشت  چنددهه تجربه اجرای این طرح 
و تداوم حمایت عمومی، درسوئد این موضوع مطرح شده 
است که راندن خودروی شخصی در خیابان‌های مرکزی 

شهر اساسا رایگان نیست.

طرح 20ساله
از سال2003 محدوده‌ای در مرکز پایتخت انگلیس با 
نام CCZ تعریف شد که در آن رفت‌وآمد خودرو‌ها 
و موتورسیکلت‌های شخصی تنها با پرداخت عوارض 
ممکن است. بین سال‌های 2007 و 2011 برای 
مدتی این طرح معلق شد و تغییراتی کرد اما پس از آن 
دوباره سامانه پرداخت عوارض به راه افتاد. جلوگیری از 
ورود خودرو‌های شخصی هم حجم زیاد ترافیک را کاهش داد 
و سر و صدای مرکز شهر کمتر شد. خودرو‌های تمام الکتریکی و 
بعضی خودرو‌های هیبریدی یا آنهایی که استاندارد‌های بسیار 
بالا در زمینه آلایندگی دارند شامل تخفیف‌هایی می‌شوند. 
تعداد خودرو‌های برقی در لندن آنقدر زیاد شده است که 
مدیریت شهری قصد دارد بعضی از تخفیف‌ها مخصوص 
خودروی برقی را در سال‌های آینده حذف کند. دوربین‌های 
تشخیص پلاک مراقب ورود خودرو‌ها هستند. طرح عوارض 
مرکز لندن به محض اجرا 10درصد ترافیک این منطقه را 
کاهش داد و حالا گفته می‌شود که اگر آن را حذف کنند ازدحام 

در مرکز شهر ناگهان زیاد خواهد شد.

جریمه‌های سنگین
عوارض منطقه CCZ لندن شامل 15پوند برای روز‌های 
دوشنبه تا جمعه از ساعت 7صبح تا 6عصر و روز‌های شنبه 
و یکشنبه و دیگر تعطیلات رسمی از ساعت 12ظهر تا 6عصر 
است. برای مالکان خودرو‌ها بهتر است که عوارض را پرداخت 
کنند زیرا جریمه ورود غیرمجاز و فرار از عوارض خیلی بیشتر 
و در حد 65 تا 195پوند است. درآمد ناشی از طرح برای بهبود 
خیابان‌ها و حمایت از دوچرخه‌سواری و مسیر‌های پیاده‌روی 

و همینطور بهبود شبکه اتوبوس‌‌رانی صرف می‌شود.

آمریکا

سوئد

انگلیس

پرویز سروری، نایب‌رئیس شورای اسلامی شهر تهران 
یکی از توفیقاتی که در این دوره به‌وجود آمد و آرزوی آن را در دوره‌های 
گذشته داشتیم، این بود که نسبت به آسیب‌های اجتماعی یک کار عملی 
صورت  گرفت. در بحث آسیب‌های اجتماعی وظیفه خود می‌دانم از معاون 

امور اجتماعی و فرهنگی شهردار تهران و دست‌اندرکاران این 
حوزه تقدیر و تشکر کنم. به‌گفته معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهرداری 

تهران ما باید همه ظرفیت‌های تهران را برای مقابله با آسیب‌های اجتماعی 
تجمیع کنیم. باید همه زیر یک پرچم برای مقابله با آسیب‌های اجتماعی 
حرکت کنیم. ما نمی‌توانیم نسبت به آسیب‌هایی که در شهر هستند، 
بی‌اعتنا باشیم. بسیاری تلاش کردند و بودجه‌های سنگین گذاشتند 

تا بتوانند با آسیب‌های اجتماعی مقابله کنند و راه‌حل‌هایی را 
نیز پیدا کردند اما اتفاقی نیفتاد.

 رفع مشکلات شهر در سایه پرچم هم‌افزایی
در دوره چهارم تلاش‌های بسیاری کردیم و زحمت‌های 
بسیاری کشیده شد، اما نتوانستیم مشکلات روددره فرحزاد 
را رفع کنیم. امروز این مشکلات رفع شده‌اند و این 
یک توفیق بزرگ است. این توفیق برای این 
امر به‌دست آمد که همه ظرفیت‌هایی 
که در این حوزه مسئولیت داشتند، 
از »من« عبور کردند و در سایه پرچم 
هم‌افزایی هریک گوشه‌ای از کار را 
گرفتند. در این دوره قوه قضاییه در 

میدان حاضر می‌شود. 
این امر که همه دستگاه‌ها در این زمینه احساس 
مسئولیت می‌کنند و تلاش می‌کنند تعامل و 
هم‌افزایی داشته باشند، مدل بسیار موفقی بود 
که تحت عنوان قرارگاه اجتماعی در مدیریت 
شهری شکل گرفت. در قرارگاه اجتماعی تمام 
دستگاه‌ها توانستند دست به‌دست یکدیگر دهند 
تا امروز شاهد باشیم شهر به سمت طراوت حرکت 
می‌کند. ما به پایان راه نرسیده ایم اما آغاز خوبی داشتیم 
و داریم. این امر به ما انرژی و پتانسیل جدیدی تزریق می‌کند که 
مسئولانه نسبت به موضوعات حرکت‌ کنیم و روزهای روشن‌تری 

را برای تهران رقم بزنیم.

آقامیری،  سیدمحمد 
رئیس کمیته عمران 

شورای شهر تهران
در شروع دوره مدیریت 
شهری جدید 

عنوان می‌کردند که حوزه آسیب 
اجتماعی حوزه شهرداری 
نیست و هیچ مسئولیتی 
هم برای شهرداری تعریف 
نشده است، به این موضوع 
ورود نکنید چرا که توقع 
ایجاد می‌کند. 2ماه بعد پس از 
استقرار مدیریت شهری دوره ششم 
در جلسه هم‌اندیشی شهردار تهران وضعیت 
تهران را زیبنده شهر تهران ندانست و اعلام 
شد ۲۲هزار معتاد متجاهر در تهران وجود دارد. 
در همین جلسه تأکید شد که به این موضوع 
ورود کنیم و در حد توان اقدام به ساماندهی 
معتادان متجاهر و کودکان کار شود. همین 
موضوع سبب تشکیل قرارگاه اجتماعی شد و 
الان با توجه به وضعیتی که در حوزه آسیب‌های 
اجتماعی وجود دارد باید خدا قوت گفت به همه 

کسانی که در این حوزه تلاش کردند.

عملکرد اجتماعی مدیریت شهری قابل 
تقدیر است

کلونی‌های آسیب اجتماعی چندهزار نفری 
جمع‌آوری شده و تعداد کمی از آسیب‌دیدگان 
اجتماعی در این کلونی‌ها حضور دارند و هزار 
معتاد متجاهر با مشارکت و همکاری همه نهادها  
و دستگاه‌ها جمع‌آوری شده اند. در واقع در دوره 
مدیریت شهری ششم کار بی‌نظیری در حوزه 
آسیب‌های اجتماعی انجام شده است و دستاورد 
مدیریت شهری در این دوره در تاریخ بلدیه 

بی‌نظیر و قابل تقدیر است.

 به پایان راه
 نرسیده ایم اما آغاز 

خوبی داشتیم 

مدیریت شهری 
ششم در ساماندهی 
آسیب‌های اجتماعی 

بی‌نظیر است

در دوره ششم مدیریت شهری، ساماندهی آسیب‌های اجتماعی 
در حوزه‌های مختلفی انجام شده و هنوز ادامه دارد. از اجرای 
برنامه‌های حمایتی برای کودکان‌کار گرفته تا معتادان متجاهر، 
دامنه این اقدامات گسترده است. آمارها از عزم جزم مدیریت 
شهری ششم در 3سال گذشته برای رسیدگی به آسیب‌های 

اجتماعی شهر خبر می‌دهند.

در هرکدام از 
حوزه‌های اجتماعی 
چه اقداماتی انجام 
شده است؟

9
همراه‌سرا در تهران فعال 
است که 3همراه‌سرا اطراف 
بیمارستان امام‌خمینی‌)ره( 
راه‌اندازی شده است.

30
همراه‌سرا در تهران مورد نیاز 
است که ساخت آنها با همراهی 
خیران ممکن می‌شود.

2420
کودک در 3سال 

گذشته در پویاشهرها 
 توانمندسازی 

شده‌اند.

2522
کودک در پویاشهر از 
چرخه آسیب خارج 

شده‌اند.

1148
ویژه برنامه در 3سال 
گذشته برای کودکان 

 کار و خیابان اجرا 
شده است.

16000
کودک کار و خانواده آنها 
در هزینه‌های درمان، 
مسکن، تحصیل و... 

حمایت شده‌اند.

جذب نیروی متخصص و 
جوان

در  جذب  فرایند 
شهرداری کاملا شفاف 
است و گزارش‌هاي 
موردی و منظمی 
به رئیس شورا ارائه 
می‌شود. مسئله 
انتخاب و گزینش 
مناسب هم در جذب 
نخبگان وجود دارد که در 
لیست 58نفری اعلام‌شده 
توسط عضو شورای‌شهر تهران، 
نام افرادي از بهترین دانشگاه‌ها با 

رشته‌های مرتبط به چشم مي‌خورد.

طی شدن روال قانونی در پاساژ علاءالدین
اخطارهایی به مالک پاساژ علاءالدین داده شد كه 
اشکالات آن کاملا جدی است. بخشی از مسائل 
مربوط به مباحث آتش‌نشانی و بخشی هم ایمني 
سازه است. البته تامین پارکینگ هم درخصوص 
این ساختمان مطرح است. شهرداری اصرار دارد که 
مالک باید روال قانونی را طی کند و پایان کار بگیرد.

عمل به تکالیف در حوزه مسکن
شهرداری تهران در حوزه مسکن وظایفی دارد كه 
عمده آنها در حوزه تسهیل‌گری است. شهرداری 
به تمام تکالیف خود در این زمینه ازجمله نوسازی 
بافت فرسوده، همکاری با نهادهای دیگر برای 
ساخت مسکن و توجه به تصویب طرح‌های موضعی 

در کمیسیون ماده5 عمل کرده است.

احیای محله نفرآباد
نفرآباد یکی از پروژه‌های مهم احیای بافت 
فرسوده محسوب می‌شود. اکنون در این محله 
شرایطی فراهم شده و سرانه‌های مختلف با حضور 
سرمایه‌گذاران در حال ایجاد است. همچنین 
با حضور سرمایه‌گذاران حوزه مسکن شرایط 

ساخت‌وساز تسهیل خواهد شد.

ساخت‌و‌ساز در بافت‌های فرسوده
به‌نظر می‌رسد که ساخت‌وساز باید در بافت 

فرسوده صورت گیرد و آبادانی شهر با حضور 
داوطلبانه شهروندان انجام شود. شهرداری طی 
3سال به سمت نوسازی بافت فرسوده با ارائه 
بسته‌های تشویقی حرکت کرده است. با افزایش 
صدور پروانه ساختمانی از مسیر نزولی و رکود 

شدید در ساخت‌وساز خارج شده‌ایم.

تهران‌گردی مجازی
سازمان فاوا اقدامات تحولی خوبی را انجام 
می‌دهد که یکی از این اقدامات اجرای سامانه 
»تهران مجازی« است. به‌صورت پایلوت این 
طرح در منطقه تفریحی عباس‌آباد اجرا مي‌شود و 
شهروندان می‌توانند تهران‌گردی مجازی را تجربه 
کنند. همچنین اطلاعات در سامانه تهران مجازی 

به‌روز‌رسانی می‌شود.

فرصتی برای خدمت‌رسانی
در رابطه با تغییر مدت فعالیت شوراهای شهر، 
مسیری در کمیسیون شوراها طی شده و قرار است 
در صحن هم مطرح شود. مدیریت شهری مدت 
فعالیت خود را همین 4سال می‌داند و اولویت این 
است که خدمات‌رسانی به بهترین شکل صورت 
گیرد. اگر هم زمان تمدید شود، آن را به عنوان 

فرصتی برای خدمات‌رسانی غنیمت می‌دانیم.

پروژه نواب-تندگویان 
بهمن‌ماه کامل می‌شود

مهدی صداقتی، مدیرعامل سازمان 
مهندسی و عمران شهرداری 
تهران:دیروز)17دی( پیش از آغاز ششمین 
نشست سخنگوی شهرداری تهران در باغ 
نگارستان، مهدی صداقتی، مدیرعامل 
سازمان مهندسی و عمران شهرداری تهران 
گزارشي از آخرین اقدامات و افتتاح‌های 
پیش‌رو ارائه داد. او گفت که فاز چهارم تقاطع 
غیرهمسطح نواب-تندگویان بهمن‌ماه 

افتتاح و این پروژه تکمیل می‌شود.

تعریف پروژه‌ها از طریق آسیب‌شناسی
در این دوره از مدیریت شهری اقدامات 
بی‌سابقه‌ای در حوزه فنی و عمرانی انجام 
شده و این رویه تا پایان دوره ادامه خواهد 
داشت. پروژه‌ها با آسیب‌شناسی تعریف 
شده‌اند و در هیچ‌یک از ادوار شهرداری اجرای 

این حجم از پروژه‌ها سابقه نداشته است.

اصلاح 98تقاطع
۹۸تقاطع برای اصلاح شناسایی شده است 
که ۳۵پروژه به بهره‌برداری رسیده و تا پایان 
سال ۱۴تقاطع هم افتتاح می‌شود. بهار سال 
آینده هم ۱۰پروژه بهره‌برداری می‌شود و 

تا پایان دوره 98تقاطع تکمیل خواهد شد.

توزیع یک‌میلیون و500هزار تن آسفالت
در حوزه آسفالت به یک‌میلیون و 500هزار 
تن رسیده‌ایم و سال آینده هم ۸۰درصد از 
میزان آسفالت توزیعی امسال را عملیاتی 

خواهیم کرد.

تلاش برای تکمیل پروژه‌ها
تلاش ما این است كه پروژه‌هایی را  که آغاز 
کردیم در این دوره به پایان برسانیم. در این 
راستا حمایت معاونت مالی و اقتصاد شهری 
و سازمان سرمایه‌گذاری کمک حال ما در 
اجرای پروژه‌ها بوده است.

پروژه‌هایی که تا پایان سال افتتاح می‌شوند
پروژه جنوب به جنوب چمران روبه‌روی بوستان گفت‌وگو

ترمیم زیرگذر گیشا 
پروژه پل شهیدافتخاری در منطقه‌یک 
تونل اتصال بزرگراه شهیدخرازی و همدانی)منطقه22(
فاز اول میدان سبلان
تعریض کهریزک در محدوده بهشت‌زهرا
زیرگذر بهار- شادمهر در منطقه5

47
کیلومتر شبکه 
پیاده‌راهی با 
عنوان پروژه 
»مسیر زندگی« 
بهمن‌ماه به 
بهره‌برداری 
می‌رسد.

9.7
درصد از 

پیش‌پرداخت 
قرارداد چین 

توسط شهرداری و 
با کمک بانک‌شهر 

پرداخت شده 
است.
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مقصران همیشگی آسمان تیره تهران
براساس جدیدترین یافته‌ها، فرسودگی وسایل نقلیه  و منابع ثابت سهم بالایی در آلودگی هوای تهران دارند 

سیدمحمد فخارگزارش
روزنامه‌نگار

سه‌شنبه  سه‌شنبه  1818 دی  دی 14031403- شماره  - شماره  93009300

چرا نرخ سرویس دوره‌ای ایران خودرو بیشتر از 
تعمیرگاه‌هاست؟

نرخ سرویس دوره‌ای ایران خورو حدودا 40درصد بالاتر 
از تعمیرگاه‌ها و تعویض روغنی‌های خارج از نمایندگی 
است. اگر هم نخواهیم به نمایندگی مراجعه کنیم گارانتی 
موتوری خودرو باطل می‌شود. دلیل بالا‌بودن این نرخ 
چیست؟ واقعا جای تعجب است به جای اینکه نرخ‌ها 
را پایین بیاورند تا مردم تشویق شوند به نمایندگی‌ها 

مراجعه کنند نرخ‌ها را بالاتر هم می‌برند؟ 
 گودرزی از تهران

کندن زمین تنها یک روز پس از آسفالت در اردبیل
درچهارراه ژاندارمری اردبیل در محدوده پروژه عظیم 
ایجاد رمپ، تنها یک روز پس از آسفالت خیابان، اداره 
برق اقدام به کندن زمین جهت جابه‌جایی تیربرق کرد 
و آه از نهاد شهروندان برخاست. آیا سازمان‌ها با هم 
هماهنگ بودند که به محض پایان آسفالت، زمین را 
بکنند؟ چرا نباید دلشان برای شهر و بودجه‌ها بسوزد؟ 
این چه کاری است که با بیت‌المال و دل مردم می‌کنند؟
صائبی از اردبیل

 جاده ناصران شفت تبدیل به محل دپوی زباله شده است
ریختن زباله توسط ساکنان روستا و گردشگران در جاده 
روستای ناصران سر کوچه بهاران این محل را تبدیل به 
مرکز دپو زباله کرده است. این وضع آرامش ساکنان 
روستا را بر هم زده و عامل نابودی محیط‌زیست شده 
است. ضمن اینکه روستای ناصران از توابع جیرده شفت 
از نقاط گردشگری استان است که در‌ شأن شهر و روستا 

نیست. از مسئولان تقاضای پیگیری داریم.
سودمند از شفت گیلان

چرا مجوز ساخت فاز 6شهر جدید اندیشه صادر 
نمی‌شود؟

حدود 20سال پیش زمین‌های فاز 6شهرک اندیشه کرج را 
خریداری کردیم و حتی سند مالکیت هم برایمان صادر شد اما 
در کمال تعجب تا الان مجوز ساخت به ما نداده‌اند. جدا از اینکه 
در تمام این سال‌ها مستأجر بوده‌ایم و اجاره خانه  ‌ داده‌ایم حتی 
اگر همین حالا هم مجوز بگیریم با این وضعیت قیمت مصالح 
ساختمان قادر به ساخت مسکن نیستیم. واقعا چه نهاد و 

ارگانی پاسخگوی این همه ضرر است؟
 جمعی از مالکان زمین‌های فاز6 شهر جدید اندیشه کرج

درخواست ارتقای شهرستان نیشابور به استان
شهرستان نیشابور 9هزار کیلومتر وسعت دارد؛ یعنی 
مساحتی تقریبا برابر با استان البرز اما هنوز به استان تبدیل 
نشده است. جدا از پیشینه و اهمیت فرهنگی و تاریخی، این 
شهرستان دارای شهرهایی مانند نیشابور، فیروزه و زبر‌خان 
است و به‌زودی سرولایت هم به این مجموعه افزوده خواهد 
شد. مجموع این شرایط موجب شده تا این شهرستان آمادگی 
تبدیل‌شدن به یک استان و استفاده از مزایای آن را داشته 
باشد. از مسئولان درخواست داریم تا مجوز آن را صادر کنند.

 جمعی از مردم نیشابور 

لزوم استقرار پلیس راهنمایی و رانندگی درمنطقه 
مهرگان شهرقزوین

چندین سال است که ناحیه مهرگان قزوین پلیس راهنمایی و 
رانندگی ندارد و این منطقه پرجمعیت فقط یک کلانتری دارد. 
همین موضوع موجب شده تا هنگام تصادف یا درگیری مردم 
دچار مشکل شوند. مسلما استقرار دائم یک نیروی پلیس در 

این منطقه بسیاری از مشکلات را حل خواهد کرد.
 پورنبی از قزوین

علت تعطیلی نانوایی‌های سنگکی در کمالشهر چیست؟
از 3روز قبل نانوایی‌های سنگکی کمالشهر نان پخت نمی‌کنند. 
یکی از کارگران ‌ نانوایی‌ها گفت علت قطعی برق است، 
در نانوایی دیگری علت را نبود آرد اعلام کردند و یکی از 
شاطرها هم گفت نان نمی‌پزیم چون نمی‌خواهیم. تکلیف ما 
در این شهر 200هزار نفری چیست؟ وقتی سنگکی‌ها تعطیل 
هستند، نانوایی‌های بربری و لواش و تافتون بسیار شلوغند و 
پاسخگوی نیاز شهر نیستند. بماند که پیرمردی مثل من فقط 

می‌تواند نان سنگک بخورد.
سبزعلی از کمالشهر کرج 
 
 15سال از نیمه‌کاره ماندن زیرگذر روستای جعفر‌آباد اخوان گذشت
حدود 15سال قبل کلنگ احداث پل زیرگذر روستای 
جعفرآباد اخوان در شهرستان ورامین به زمین زده شد ولی 
بعد از این همه سال اقدامی جهت ساخت زیرگذر نشده است و 
احداث آن در مراحل اولیه باقی‌مانده است. از مسئولان تقاضا 
داریم برای تکمیل زیرگذر و تسهیل رفت‌وآمد ساکنان روستا 

به تهران اقدام کنند.
حسین رضا تاجیک از ورامین 

یزد نیازمند ایستگاه شارژ برقی خودرو
در کشور ما به‌دلیل قیمت بالای خودروها استقبال چندانی از 
خودروهای برقی نشده ‌ و طبیعتا جایگاه شارژ آنها نیز کمتر 
احداث شده است اما در مرکز هر استان باید یک ایستگاه شارژ 
وجود داشته باشد. اکنون در استان یزد هیچ ایستگاه شارژ 
برقی خودرو نداریم و در مناطق اطراف هم هیچ مکانی برای 
این کار نیست. اصلا ما به چه دلیل خودروی برقی خریدیم و 

هدف مسئولان از عرضه این خودروها چه بود؟
دهقان از یزد

برخورد راهور با رانندگان سرویس مدارس فاقد برچسب
شادی مالکی، مدیرعامل سازمان مدیریت و نظارت بر تاکسیرانی شهر تهران:  ‌برخورد پلیس راهور با رانندگان 
سرویس مدارس فاقد برچسب معتبر آغاز شد. این موضوع براساس مصوبات جلسه دادستانی تهران و به‌منظور 

ساماندهی و نظارت بر فعالیت سرویس مدارس و ارتقای سطح ایمنی تردد دانش‌آموزان انجام می‌شود.

پیگیری قضایی سازمان‌های کم‌کار در حوزه آلودگی هوای تهران
مهدی پیرهادی، عضو شورای شهر تهران: اگر بیشتر از این در حوزه به‌روزرسانی سیاهه انتشار آلودگی هوای 
تهران تعلل شود و این سیاهه انتشار تحول داده نشود، مجبوریم از طریق قوه قضاییه اقدام و مکاتبه کنیم و 

از دادستانی بخواهیم این موضوع را پیگیری کند.

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پيام كوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

نگاه کارشناسی

متهمان آلودگی‌هوای تهران‌ 
خودرو‌های فرسوده و تغییر اقلیم 

پژوهشگران و استادان دانشگاه از پیشنهادهای‌شان 
برای رفع ‌ معضل مهم پایتخت می‌گویند

آلودگی هوایی که در گذشته تنها در تهران رخ می‌داد، اکنون 
به دیگر شهر‌های کشور هم سرایت کرده است. هر راهکاری 
که از سوی شهرداری تهران برای مقابله با این معضل در 
پیش گرفته شود در مدیریت دیگر شهر‌ها هم به‌صورت 
الگوی عملی درخواهد آمد. اقدامات شهرداری تهران در 
زمینه نوسازی ناوگان حمل‌ونقل عمومی، یکی از مهم‌ترین 
دستاورد‌های این دوره مدیریت شهری است. به‌گفته 
کارشناسان، در کنار چنین طرح‌هایی باید منابع اصلی انتشار 
آلاینده‌ها و راه‌حل‌های بلند‌مدت مقابله با آلودگی هوا را 
شناسایی و به کمک دیگر سازمان‌های مسئول، برای حل 
مشکل اقدام کرد. نگاه تعدادی از پژوهشگران درباره عوامل 

اصلی آلودگی هوای پایتخت را از آنها جویا شدیم.

  رفع آلودگی هوا با اقدام ‌نهادهای مختلف
نادیا عباس‌زاده، عضو هیأت علمی 

پژوهشگاه هوافضا
آلودگی هوا یک معلول است و ما تا وقتی 
علت ایجاد آلاینده‌ها را درمان نکنیم، 
معضل همچنان باقی خواهد بود. جمعیت 

زیاد تهران و خدمات مورد نیاز آنها یکی از عوامل آلودگی 
هواست. جمعیت شهر تهران دائما افزایش پیدا می‌کند و زمانی 
که یک نفر اضافه می‌شود باید انواع کاربری‌ها به ازای نیازهای 
او به شهر افزوده شود. حدمطلوب جمعیت تهران ۳/۵میلیون 
نفر است که سال ۱۳۵۵ از این رقم عبور کردیم و در این سال 
۴/۵میلیون نفر جمعیت تهران ثبت شد. حداکثر جمعیتی که 
این شهر می‌تواند تحت پوشش قرار دهد ۷میلیون نفر است. در 
دهه ۷۰ از این حد هم گذشتیم. در حال حاضر تهران بیش از 3 

برابر جمعیتی را دارد که باید داشته باشد.

   کاربری به تناسب هر نفر
ما تخصیص بهینه کاربری اراضی را نداریم و تا زمانی که 
نتوانیم کاربری‌های متناسب ایجاد کنیم نباید مجوز تراکم 
بیشتر و ساخت بناهای بلندمرتبه را بدهیم. باید درباره 
خدماتی که شهر به شهروندان ارائه می‌کند به یک واحد 
سطح برسیم. اگر به ازای هر شهروند ‌ استاندارد ارائه خدمات 
را نداشته باشیم همه جا به مشکل برمی‌خوریم. فقط 
شهرداری مسئول برطرف کردن مشکل آلودگی هوا نیست. 
اگر بخواهیم مشکل به‌صورت زمینه‌ای حل شود، ‌نهادهای 

زیادی باید اقدام کنند.

 آب را می‌شود انتقال داد، هوا را نه
نغمه مبرقعی‌، عضو هیأت علمی 

شورای‌عالی حفاظت محیط‌زیست
ما توانستیم آب را از 5سد به تهران 
بیاوریم، سوخت را از پالایشگاه‌ها و 
برق را از نیرو‌گاه‌های دیگر بیاوریم ولی 

هوا قابل انتقال نیست. هوا باید پاک نگه داشته شود. روزانه 
3400میلیارد تومان خسارت ناشی از تعطیلی‌های آلودگی 
هواست و اینکه بر اثر آلودگی هوا سالانه 7هزار مرگ‌ومیر در 
این شهر اتفاق می‌افتد. به همت شهرداری تهران فضای سبز 
شهر افزایش پیدا کرده است، اما درختان توانایی مقابله با این 
حجم از آلاینده‌ها را ندارند. ما در شهر 7میلیون درخت داریم 

و فضای سبز 15درصد سطح شهر را می‌پوشاند.

    فضای سبز توان مقابله با آلودگی هوا را ندارد
طبق‌ یک پژوهش علمی،کل فضای سبز شهر تهران فقط 
توان حذف سالانه ۵۰۰تن ذرات آلاینده ‌PM10 را دارد 
درحالی‌که سالانه ۹۵۰۰تن ‌PM10 در شهر تولید می‌شود. 
این فضای سبز فقط ۴۵صدم درصد از ‌CO2 تولیدشده در 
شهر را جذب می‌کند. پس هیچ راهی جز کاهش انتشار 
ذرات معلق از منبع انتشار آنها یعنی خودروها نداریم. نکته 
دیگر هم تغییر اقلیم تهران است. به‌دلیل تغییر اقلیم در 
40سال آینده به‌شدت بارش کم و دما بیشتر می‌شود. حتی 
اگر آلودگی هوا را در همین حد نگه داریم در 40سال آینده 

به‌دلیل تغییر اقلیم وضعیت بدتر می‌شود.

  خطر نوظهور تغییر اقلیم 
الهام پیشداد، مدیر گروه مطالعات 

تغییر اقلیم در خاورمیانه
از دهه 40 به موضوع آلودگی هوای 
تهران پرداخته شده است. با وجود تمام 

راهکار‌هایی که طرح و اجرا شده همچنان  با تشدید آلودگی 
هوا در شهر تهران روبه‌رو هستیم. امروزه اقدامات شهرداری 
تهران در زمینه مقابله با آلودگی هوا با هدف مقاوم‌سازی‌ و 
پایدار‌سازی‌ شهر در برخورد با این تهدید انجام می‌گیرد. 
بازسازی ناوگان حمل‌ونقل عمومی، افزایش فضای سبز، 
بازچرخانی آب، مدیریت پسماند، همه برای مدیریت آلودگی 
هوای شهر است. اقدامات شهرداری در راستای کنترل 
آلودگی هوا ارزشمند است، اما باید بعد از هر اقدام میزان 

تأثیر آن را نیز اندازه گرفت.

    3 نوع تغییر اقلیم در تهران
بنا به اعلام شرکت کنترل کیفیت هوای شهرداری تهران، 
در 10سال گذشته معضل شهر تهران از نظر فراوانی روز‌های 
آلوده و شدت آلاینده‌هایی که مسبب آلودگی هوا هستند 
بیشتر شده است. تهران علاوه بر اینکه از روند تغییر اقلیم 
منطقه‌ای متاثر است، درگیر تغییر اقلیم جهانی و محلی 
به‌دلیل انتشار آلاینده‌ها نیز هست، یعنی تهران دچار 3 نوع 
تغییر اقلیم است. این مسئله می‌تواند تمام زحمات مدیریت 
شهری را متاثر کند. کشور‌هایی که توانستند در زمینه 
مدیریت آلودگی هوا موفق شوند راهکار‌های خود را براساس 
شهر‌های هوشمند بنا کردند. تغییر اقلیم خطرات نوظهوری 

را ایجاد می‌کند که قبلا تجربه نشده است.

صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

محمد سرابی‌؛ روزنامه‌نگار

آلودگی هوا شاید مهم‌ترین معضل 

محیط‌زیستی در شهرهای کشور باشد که 
در سال‌های اخیر پیامدهای گسترده‌ای 
نظیر تهدید سلامت شهروندان، کاهش 
کیفیت زندگی و تعطیلی مدارس، اداره‌ها 

و کسب‌وکارها به همراه داشته است. مرکز 
پژوهش‌های مجلس به تازگی گزارشی درباره 
آلودگی هوای تهران و کلانشهرهای کشور 
منتشر کرده که نکات جالبی درباره علل و 

ریشه‌های آلودگی هواست؛ از پیامدهای 
احصاشده آلودگی هوا و وضعیت فرسودگی 
وسایل نقلیه تا شیوه‌های رانندگی که در 

افزایش آلاینده‌ها سهم دارند. 

به‌گزارش مرکز پژوهش‌های 
مجلس، ایران سال2022 با غلظت 
32میکروگرم بر مترمکعب در رتبه21 
آلوده‌ترین کشورهای جهان قرار 
داشته که این میزان بیش از 6برابر 
دستورالعمل سازمان بهداشت جهانی 
و بیش از 2/5برابر استاندارد ملی ایران 
بوده است. مقایسه نتایج مربوطه 
برای سال‌های مختلف دهه اخیر 
 PM2.5 بیانگر سیر صعودی آلاینده
کشور در 5سال اخیر است. علاوه 
بر این، مقایسه پایتخت کشورهای 
مختلف نشان می‌دهد تهران با غلظت 
36میکروگرم در رتبه21 آلوده‌ترین 
پایتخت کشورهای جهان قرار داشته 
است که بیش از 7برابر دستورالعمل 
سازمان بهداشت جهانی و بیش از 

3برابر استاندارد ملی ایران است. 

شرایط
 ایران و تهران

آلاینده‌های اصلی آلودگی هوای تهران 
در یک دهه اخیر
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تیشه لوازم آرایشی به ریشه بچه‌ها
استفاده از لوازم آرایشی در کودکان می‌تواند آینده سلامت‌شان را تباه کند

پروانه بندپیگزارش
روزنامه‌نگار

طب ایرانی

 هویج یا چغندر
کدام یک سالم‌ترند؟ 

هویج و چغندر را می‌توان  ستاره‌های دنیای 
سبزی‌ها نامید؛ همه‌کاره و مملو از خواص، اما 
این سؤال مطرح است که کدام یک از دیگری برتر 
است و می‌تواند سامت عمومی را بهتر تامین 
کند. هویج حاوی بتاکاروتن است که در بدن به 
ویتامین A تبدیل می‌شود. این سبزی به حفظ 
دید واضح و درخشان شدن پوست کمک می‌کند. 
چغندر هم سرشار از فولات، منگنز و نیترات است؛ 
بنابراین هویج باعث می‌شود دنیا را به وضوح 
ببینید، اما چغندرخون شما را پمپاژ می‌کند و 

حرف اول را می‌زند.
اگر احساس خستگی می‌کنید چغندر ممکن 
است دوست جدید شما باشد. نیترات‌های این 
خوراکی، جریان اکسیژن را در بدن افزایش 
می‌دهد و استقامت را به‌خصوص حین تمرین 
بالا می‌برد. هویج، اگرچه انرژی‌زایی چشمگیری 
ندارد، اما با قندها و فیبر طبیعی خود سوخت 
پایدار و طولانی‌مدتی را فراهم می‌کند و می‌تواند 

به یک میان وعده اصلی تبدیل شود.
اما قهرمان کیست؟ 

اگر می‌خواهید دید واضح‌تری داشته باشید یا یک 
سبزی آسان برای خوردن، هویج را انتخاب کنید، 
اما اگر میل به افزایش انرژی یا مزایای سلامت قلب 

دارید، چغندر برنده می‌شود.

 افسردگی سالمندان
را جدی بگیرید

بزرگ‌ترین اختلال در سالمندان، افسردگی و 
متعاقب آن اضطراب، اختلالات حافظه و توجه و 
اختلالات خواب هستند. این اختلالات می‌توانند 
به‌عنوان نتیجه‌ای از عوامل فیزیولوژیک و 
اجتماعی در طول زندگی سالمندان ظاهر شوند.

رضا فدای‌وطن، دکتری تخصصی سالمندشناسی 
در این‌باره به همشهری می‌گوید: »سالمندان به‌ 
دلیل میزان آسیب‌پذیری بالا، هرقدر سن‌شان 
بالاتر می‌رود، هم از نظر جسمی و هم از نظر 
روحی شکننده‌تر می‌شوند. بنابراین اگر مشکلات 
جسمی و روحی سالمندان مورد توجه قرار 
نگیرد، آسیب‌هایش بیشتر از یک جوان خواهد 
بود و نباید از آنها غافل شد.« او تأکید می‌کند: 
»علاوه بر اینکه خود سالمند باید حواسش به 
علائم روانی‌اش باشد، اطرافیان او هم باید آگاهی 
لازم را نسبت به سامت روان این افراد کسب 
کنند. نباید علائم افسردگی، گوشه‌گیری و دیگر 
مشکلات روحی و روانی آنها را نادیده گرفت.«‌ این 
روانشناس درباره کارهای مؤثر در این‌باره هم بیان 
می‌کند: »آنها را در دورهمی‌های خود شرکت 
دهید. در دورهمی‌ها با فرد سالمند حرف بزنید 
و نظر آنها را هم بخواهید تا باور کنند که دیده 
می‌شوند. اگر سالمند کم‌حرف و گوشه‌گیر شده، 
با او به‌طور جدی صحبت کنید و اگر نشانه‌ای 
از افسردگی یا اضطراب دیدید، حتما او را نزد 
متخصص ببرید و تکنیک‌هایی را به‌کار ببرند که 

اضطراب را در او برطرف کند.«‌

 6علامت 
کمبود پروتئین در بدن 

کمبود پروتئین می‌تواند علائم متوسط اما 
قابل توجهی داشته باشد و کمبود آن را در بدن 
می‌توان با پروتئین‌های حیوانی )تخم‌مرغ، 
مرغ، ماهی(، پروتئین‌های گیاهی )عدس، 
نخود، کینوا، توفو و آجیل( و میان‌وعده‌های 
حاوی پروتئین )ماست یونانی، پنیر یا 
میل‌های پروتئینی( رفع کرد. با 6علامت 

احتمالی کمبود پروتئین در بدن آشنا شوید.

1  تورم مکرر در بدن: حفظ نکردن مایعات 
در بدن ممکن است ناشی از سطوح پایین 

پروتئین باشد.
2  بیمارشدن مکرر: پروتئین برای تولید 
گلبول‌های سفید، آنتی‌بادی‌ها و سایر اجزای 
ایمنی که با مهاجمانی مانند باکتری‌ها و 

ویروس‌ها مبارزه می‌کنند، حیاتی است.
3  نوسانات خلقی و اضطراب: کمبود 
پروتئین می‌تواند منجر به استرس، ناامیدی 

و تحریک‌پذیری شود.
4  تغییر در رنگ و بافت پوست: افتادگی، 
تیرگی و خشکی می‌تواند ناشی از کمبود 

کلاژن باشد.
5  مشکل در کاهش وزن: بدون پروتئین 
کافی، بدن ممکن است به جای سوزاندن 

چربی شروع به ذخیره‌سازی‌ چربی کند.
6  هوس بی‌امان غذاهای شیرین: بدون 
پروتئین کافی، بدن شما افزایش و کاهش قند 
خون را تجربه می‌کند که باعث می‌شود هوس 

خوردن غذاهای غیرمفید ‌کند.

آرش نهاوندیتغذیه
روزنامه‌نگار

داشتن خواب شبانه کافی، 
باعث عملکرد ذهنی بهتر 
و حافظه قوی‌تر می‌شود. 
تنظیم ساعت خواب 
می‌تواند نقش مهمی در 
افزایش تمرکز و کاهش 
دانش‌آموزان  استرس 
داشته باشد. بهتر است 
به جای دیر خوابیدن و 
دیر بیدار شدن، ساعت 
خوابیدن را از ‌۱۰شب تا 

6صبح تنظیم کنید.

پرهیز از مصرف زیاد مواد 
کافئین‌دار و محرک، مصرف 
دمنوش سیب و دمنوش به، 
فالوده سیب، گلاب، عرق 
بیدمشک و عسل برای 
موفقیت بیشتر در امتحانات 

اثرگذار است.

کنترل استرس و اضطراب 
یکی از گام‌های اصلی 
موفقیت است. نداشتن 
برنامه درسی منظم، مرور 
نکردن درس‌ها، فشار 
خانواده‌ها برای کسب نمره 
بالاتر، بی‌خوابی و تغذیه 
ناسالم از علل ‌استرس و 
کاهش تمرکز در جلسات 

امتحانی است.

توصیه می‌شود، برای 
افزایش حافظه و بهبود 
عملکرد مغز در حد اعتدال 
بادام درختی، مویز، فندق، 
نخود و کشمش استفاده 
شود. اگر در زمان مطالعه 
هم افت قند یا تمایل به 
مصرف شیرینی داشتید، 
کشمش، مویز، حلوای 
بادام، شله زرد و حریره 

بادام بخورید.

هشدار کارشناس

پاسخ به سؤالات پزشکی
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سلامت در فصل 
امتحانات

دوره امتحانات یکی از 
برهه‌های حساس برای 
دانش‌آموزان و حتی 
خانواده‌هاست و با رعایت 
برخی نکات و اصلاح سبک 
زندگی می‌توان شرایط 
بهتری را برای سپری کردن 
این دوره داشت. فاطمه 
طب  متخصص  محجوب، 
ایرانی در این‌باره به چند 
نکته اشاره کرده که در ادامه 

می‌خوانید.

متخصصان تأکید می‌کنند درد یک نعمت 

نکته روز
و از نشانه‌های زنده بودن است، اما باید 
جدی هم گرفته شود، چون اگر مزمن 
شود، درمان سخت‌تری خواهد داشت. شناخت درد و منبع 
آن هم مهم است. این در حالی است که برخی دردهای 
شایع در قفسه سینه با دردهای قلبی اشتباه گرفته می‌شوند 
و درمانشان به تأخیر می‌افتد و به همین دلیل، باید این 
دردها را هم شناخت. محمدحسین دلشاد، فلوشیپ درد 
در این ‌باره به همشهری می‌گوید: »اگر دردی در قفسه 
سینه احساس کردید، آن را جدی بگیرید. این درد با 
بررسی تست‌های قلب و تست ورزش بررسی می‌شود 
و اگر مرتبط با قلب نباشد، بسیار جدی است. به همین 
دلیل، نباید با بروز چنین دردهایی خوددرمانی و 

بی‌توجهی کرد. مراجعه به پزشک ضرورت دارد.« 

کاهش سن ابتلا به دردهای قفسه سینه 
دبیر انجمن بررسی و مطالعه درد در ایران با تأکید بر اینکه 
اکنون به‌دلیل تغییر سبک زندگی در دنیا شیوع دردهای 
قفسه سینه در سنین پایین‌تر هم زیاد شده عنوان می‌کند: 
»یکی از مهم‌ترین دردهای مرتبط با قفسه سینه که به 
‌دست چپ هم سرایت می‌کند، دردهایی است که در ستون 
فقرات بروز پیدا می‌کند. شیوع این درد بین افراد زیاد شده 
و ما با بیمارانی مواجهیم که در سنین میانسالی دیسک 
گردن دارند و دردهایشان به قفسه‌ سینه و دست می‌زند.« 
به‌ گفته وی، ‌این دردها مزمن است و باید با روش‌های 
تصویربرداری، در مواردی جراحی یا روش‌های کم‌تهاجمی 

برای کاهش درد استفاده کرد.
دلشاد ادامه می‌دهد: »بیمارانی که به کلینیک‌های 
درد مراجعه می‌کنند تمام روش‌های تصویربرداری و 
آزمایشگاهی را انجام داده‌اند و با مدارک پزشکی متنوعی 
می‌آیند. در بررسی‌ها متوجه می‌شویم که بیمار دیسک‌ 
گردن یا زونا دارد. به همین دلیل، باید سطح آگاهی مردم 

افزایش پیدا کند.« 
او درباره یک درد دیگر در قفسه سینه هم می‌گوید: 
»درد بیمارانی که با التهاب غضروف دنده‌ها در محل 
اتصال به استخوان جناغ مواجه شده‌اند بسیار زیاد است. 
این درد با فعالیت افزایش پیدا می‌کند. عصب مربوط به 
این ناحیه باید پیدا و بلاک شود تا بتوان درد این ناحیه 

را رفع کرد.«

دردهایی‌که قلبی نیست
دردهای قفسه سینه حتی اگر مرتبط با قلب نباشند هم بسیار جدی‌اند و نباید به آنها بی‌توجهی کرد

خیلی ها هر روز انواع و اقسام لوازم آرایشی و 
بهداشتی را استفاده می‌کنند، اما خبر ندارند که 
بسیاری از این لوازم به‌دلیل مواد و ترکیبات شیمیایی 
به‌کاررفته در آنها می‌توانند روی سلامت شان تأثیر 
بگذارند و منجر به بروز عارضه‌ها و بیماری‌های مختلفی 
شود. این موضوع زمانی نگران‌کننده‌تر می‌شود که 
بدانیم استفاده از این لوازم در سنین کودکی و نوجوانی 
می‌تواند حتی موجب »بلوغ زودرس« در دخترها شود. 
پژوهش‌ها نشان می‌دهند دخترانی که مادرانشان در 
دوران بارداری از محصولات بهداشتی و آرایشی به 
میزان زیاد استفاده ‌کرده‌اند، بیشتر در معرض بلوغ 

زودرس قرار گرفته‌اند!

وجود 200نوع ماده شیمیایی در لوازم آرایشی
مطالعات متعددی نشان می‌دهند که مصرف خیلی از 
محصولات آرایشی و بهداشتی مثل عطرها، کرم‌های 

دست، لوسیون‌های بدن، دئودورانت‌ها، صابون‌ها، 
اسپری‌های مو و... می‌تواند زمینه‌ساز بلوغ 

زودرس در دختران شود؛ موضوعی که 
دکتر علیرضا استقامتی، فوق‌تخصص 
غدد درون‌ریز و متابولیسم، رئیس بخش 
غدد بیمارستان امام‌خمینی)ره(‌ و استاد 
دانشگاه هم آن را تأیید می‌کند. او در 

این زمینه به همشهری می‌گوید: مطالعات 
متعددی روی تأثیر لوازم آرایشی بر بروز بلوغ 

زودرس در دخترها انجام شده که کاملا اثبات‌شده است؛ 
فقط هم لوازم آرایشی نیستند که این اثر را دارند؛ بعضی 
صابون‌ها، لاک‌های ناخن، عطرها، خوشبوکننده‌های زیر 
بغل، رنگ مو و... حاوی 200نوع ماده شیمیایی هستند که 

این مواد در به‌هم‌زدن کارکرد غدد درون‌ریز و ایجاد اختلال 
در هورمون‌های جنسی بی‌تأثیر نیستند.

جابه‌جایی هورمون‌ها
دکتر استقامتی می‌گوید: این مواد می‌توانند روی هیپوفیز، 
تخمدان‌ها، تیروئید، هیپوتالاموس، غدد لوزالمعده و غدد 
فوق‌کلیوی اثر سوء بگذارند و هورمون‌ها را جابه‌جا ‌کنند 
که این موضوع می‌تواند در بعضی از دخترها منجر به بلوغ 

زودرس شود.

اثرات سوء لوازم‌ آرایشی
صنعت مواد آرایشی، بسیار بزرگ و پرطرفدار است، اما باید 
دانست که در تولید لوازم آرایشی، ترکیبات و مواد شیمیایی 
مختلفی ازجمله فتالات‌ها، پارابن‌ها، فلزات سنگین، 
فرمالدهید، سولفات‌ها، رنگ‌ها و... استفاده می‌شود که هر 
یک از اینها کاربردهای متفاوتی در لوازم آرایشی و بهداشتی 
مختلف دارند، اما همگی می‌توانند روی دستگاه‌های بدن 

اثرات سوء بر جا بگذارند.

از اختلالات هورمونی تا بلوغ زودرس
دکتر استقامتی می‌گوید: در بعضی از لوازم آرایشی 
فلزات سنگینی مثل جیوه و سرب وجود دارد، در 
بعضی از آنها فرمالدهید موجود است که 
به‌عنوان نگهدارنده در بعضی محصولات 
آرایشی و بهداشتی مثل صاف‌کننده‌های 
مو و صابون‌ها استفاده می‌شود و تماس 
طولانی‌مدت با آن می‌تواند باعث تحریک 
پوست، مشکلات تنفسی و حتی سرطان 
شود. در بعضی از مواد آرایشی فتالات و در 
برخی دی‌اتیلن گلایکل به‌کار رفته که همه اینها 
برای سلامت خطرناک هستند و در طولانی‌مدت می‌توانند 
عوارض زیادی ازجمله اختلالات هورمونی و... ایجاد کنند. 
بعضی از اینها می‌توانند در بروز بلوغ زودرس دخترها تاثیر 

داشته باشند.

حتی در پسرها هم اختلال ایجاد می‌کند
عضو هیأت علمی دانشگاه علوم‌پزشکی تهران می‌گوید: 
این مواد شیمیایی در مواردی حتی در پسرها هم می‌تواند 
اختلال ایجاد کند، اما بیشتر، اختالات در دخترها 
مشاهده می‌شود. موادی که خیلی معروفند، فتالات‌ها 
هستند که انواع مختلفی دارند. این مواد به‌دلیل تنوعی 

که دارند و همینطور تعداد مواد شیمیایی‌ای که در آنها 
هست، می‌توانند در بلوغ زودرس نقش داشته باشند. 
دکتر استقامتی می‌گوید: فتالات‌ها نه رنگ دارند و نه بو و 
به شکل مایع هستند و در تولید کیسه‌های پلاستیکی هم 
استفاده می‌شوند و به‌عنوان ترکیبی که غدد درون‌ریز را 
به هم می‌زنند و هورمون‌های جنسی را مختل می‌کنند، 

کاملا در علم پزشکی مطرح هستند.

بزرگسالان هم در معرض خطرند
به‌گفته دکتر استقامتی، مواد شیمیایی به کاررفته در 
لوازم آرایشی و بهداشتی روی بزرگسالان هم اثرات 
ناگوار خود را می‌گذارد. مواد شیمیایی به هر حال سمی 
 Endocrine Sisrupting«هستند و از آنها با عنوان
Substance« یا »مختل‌کننده فعالیت غددی« نام 
برده می‌شود. این مواد می‌توانند انواع اختلالات را در غدد 
ایجاد کنند و عارضه‌های مختلفی را موجب شوند؛ پس 
فقط غدد مربوط به بلوغ را دچار اختلال نمی‌کنند. بلکه 
همه غدد شامل غدد کلیوی، غدد لوزالمعده، هیپوفیز و... 

را مختل می‌کنند.

یک مطالعه مهم
استاد دانشگاه علوم‌پزشکی تهران همچنین می‌گوید: 
در مطالعه‌ای که در کشور آمریکا انجام شد، 13نوع 
فتالات در 2500زن بزرگسال و دختر بالغ از سال 
1990تا 2004مورد بررسی قرار گرفت و مشاهده 
شد که فتالات در خون همه این افراد وجود دارد که 
به‌عنوان یک ماده سمی می‌تواند همه غدد را به هم 
بریزد. به‌گفته این فوق‌تخصص بیماری‌های غدد، در 
دنیا تلاش می‌کنند که بعضی از این مواد شیمیایی 
مثل فتالات‌ها را از لوازم آرایشی حذف یا کم کنند، 
اما مسئله این است که لوازم آرایشی و بهداشتی، 
 انواع مواد شیمیایی را در خود دارند و یکی‌دو تا 

نیستند.

نکته
بعضی از مادران، کودکان 
خود را مدام و به هر بهانه‌ای 
آرایش می‌کنند و از این 
کار لذت می‌برند یا لوازم 
آرایشی را در دسترس کودکان زیر 2سال 
خود می‌گذارند و اجازه می‌دهند آنها از این 
لوازم استفاده کنند؛ بدون آنکه از عوارض این 
مسئله که تنها یکی از آنها بلوغ زودرس است، 
خبر داشته باشند. بلوغ زودرس فقط به‌معنای 
تغییرات ظاهری در اندام‌ها نیست، این مسئله 
در دختران می‌تواند در آینده زمینه‌ساز ابتلای 
آنها به بیماری‌هایی مثل سرطان پستان، سرطان 
تخمدان و رحم، بیماری‌های قلبی، اختلالات 
روانپزشکی، ناهنجاری در قاعدگی، ناباروری و 

یائسگی زودرس شود

168ماده
شیمیایی در تولید 12نوع 

لوازم آرایشی رایج که توسط 
زنان آمریکایی مصرف 

می‌شوند، مورد استفاده 
قرار می‌گیرد که برخی از آنها 
سمی‌اند و روی سیستم غدد 

اثر می‌گذارند

12نوع 
لوازم آرایشی، توسط 

زنان آمریکایی هر صبح 
مورد استفاده قرار 

می‌گیرد

وی
 غر

رام
/ به

ری
شه

هم
ح: 

طر
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چاره‌اندیشی برای دوران پیری 
دهه شصتی‌ها

دهه شصتی‌ها کم‌کم در حال پا به سن گذاشتن و از آنجا که 
زیاد و پرجمعیت هستند، دولت‌ها باید برای سالمندی و پیری 
آنها فکری کنند. در همین راستا رئیس دبیرخانه شورای ملی 
سالمندان با اشاره به اینکه طرح توانمندسازی زنان سالمندتنها 
به همت این دبیرخانه تدوین شده و به‌زودی رونمایی می‌شود، 
گفت: اگر درباره مسائل مختلف اجتماعی، اقتصادی، معیشتی 
و خودمراقبتی سالمندان کار نکنیم در آینده دچار چالش‌های 
زیادی خواهیم شد. مژگان رضا‌زاده افزود: با اینکه جزو 
کشورهای جوان جهان محسوب می‌شويم، در سال‌های آینده 
با پدیده افزایش تعداد افراد سالمند مواجه می‌شويم، به این 
معنا که در بازه زمانی یک قرن از سال ۱۳۳۵ تا ۱۴۳۵ در 
کشور، تعداد سالمندان حدودا ۲۴ برابر افزایش پیدا می‌کند. 
او افزود: در واقع تعداد افراد ۶۵ سال به بالا به‌طور چشمگیری 
افزایش پیدا می‌کند ‌تا آنجا که پیش‌بینی می‌شود تقریبا در 
سال ۱۴۲۰، ۲۰ درصد جمعیت و در سال ۱۴۳۰، ۳۰درصد 

جمعیت ایران سالمند باشد.

 شرایط استفاده از 
حق بیمه دوران سربازی

تقریبا همه مردهای سربازی رفته، دنبال زنده‌ کردن بیمه دوران 
سربازی‌شان هستند، به‌خصوص آنها که در آستانه بازنشستگی 
هستند، این موضوع را خیلی جدی پیگیری می‌کنند. حالا 
مدیرکل امور بیمه‌شدگان سازمان تامین اجتماعی تأکید کرده 
است: » با تصویب قانون برنامه هفتم پیشرفت و در اجرای 
بند »ذ« ماده ۲۸ این قانون که از تاریخ ۱۴۰۳/5/۳ لازم‌الاجرا 
شد، همه بیمه‌شدگان مشمول قانون تامین اجتماعی، شامل 
بیمه‌شدگان اجباری، گروه‌های خاص بیمه‌ای با ماهیت اختیاری، 
دریافت‌کنندگان مقرری بیکاری و...که در زمان درخواست 
بیمه‌پرداز هستند، مشروط به دارا بودن حداقل یک سال سابقه 
پرداخت حق بیمه)۳۶۵ روز( نزد این سازمان، درصورت تمایل 
می‌توانند با پرداخت حق بیمه متعلقه نسبت به احتساب سوابق 
خدمت نظام وظیفه و حضور داوطلبانه در جبهه خود اقدام کنند.« 

مواجهه با‌ ساز ناکوک کودکان
کودکان از 3سالگی، مخالفت یا همان لجبازی را شروع 
می‌کنند. نمونه عیان و پرتکرار آن، پافشاری در مغازه یا 
فروشگاه برای خرید یک اسباب‌بازی یا خوراکی است که 
گاهی به گریه و خوابیدن روی زمین و جیغ و داد کردنشان 
ختم می‌شود. در این مواقع پدر و مادر باید چه نوع رفتاری 

داشته باشند که درست و اصولی باشد؟

سالمندی

سربازی

داده‌نما

صفحه‌آرا: علی حسنی

کمک ارتش به سربازان متأهل و صاحب فرزند
امیر سرتیپ دوم اصغرعلی‌پور، معاون نیروی انسانی نیروی زمینی ارتش: علاوه بر تسهیلات مالی و مرخصی 
به سربازان متأهل و صاحب فرزند، اگر در شهر محل سکونت سربازان وظیفه متأهل، یگان نیروی زمینی 

وجود نداشته باشد، این سربازان برای گذراندن دوران خدمت به دیگر نیروهای ارتش معرفی خواهند شد.

بازنگری در گزینش دانشجویان رد شده دانشگاه فرهنگیان
عبدالرضا فولادوند، معاون وزیر آموزش و پرورش: در گزینش جوانان دانشجوی دانشگاه فرهنگیان و ماده ۲۸ 
به‌عنوان یکی دیگر از تحولات آموزش‌وپرورش در دولت چهاردهم بازنگری شد و حدودا ۸۰ درصد کسانی که 

در این بخش اعتراض داشتند، پرونده‌شان بررسی شد و به چرخه آموزش‌وپرورش بازگشتند.

بچه‌ها در این مرحله سنی فرآیند اندیشه کردن و 
فکر کردن را یاد می‌گیرند. آنها نیز برای خود نظر و 
عقیده‌ای دارند و به این شکل می‌خواهند نظر خود را 

بیان کنند.
 نه گفتن کودکان طبیعی است و راهی سالم و 
طبیعی برای اوست تا اندکی حس کنترل و اعتماد به 

نفس داشته باشد.

 برای درخواست‌هایتان دلیل قابل‌فهم برای کودک 
بیاورید.

 خودتان کمتر از واژه »نه« استفاده کنید.
 گزینه‌های مشخص به او بدهید.

 پرحوصله باشید و با گفت‌وگوی 
کودکانه با او به یک نقطه مشترک برسید.

 الگوی احترام باشید و حتی اگر نظرش 
عجیب بود، با احترام به او پاسخ بدهید.

 قضاوت نکنید و به جای گفتن 
»غلطه« بپرسید که »چرا اینطوری فکر 

می‌کنی؟«.
 از لجبازی با همسر خود بپرهیزید، 
الگوی نامناسب یکی از دلایل اصلی 

ایجاد لجبازی است.

راه‌های مواجهه 
با این رفتار

ریشه‌های لجبازی 
و مخالفت

 در شرایطی که عده‌ای دوران محکومیت خود را 
می‌گذرانند، وجود یک یار مهربان یا همان کتاب 
در کنارشان می‌تواند بهترین هدیه روزهای 

دلگیر حضور در زندان باشد. در این راستا، چندی 
پیش تعدادی از فعالان حوزه کتاب با راه‌اندازی 
پویش مردمی »اهدای کتاب به زندان‌ها« فضایی 

را فراهم کردند تا کتاب‌های زیادی از سوی 
علاقه‌مندان به فرهنگ و کتاب و کتابخوانی 

جمع‌آوری ‌شود و در اختیار زندان‌ها قرار گیرد. 

راه‌اندازی پویش مردمی
پویش مردمی »اهدای کتاب به زندان‌ها« خیلی زود جواب 
داده و آمار قابل‌توجهی از کتاب‌های اهدایی علاقه‌مندان به 
کتاب و کتابخوانی جمع‌آوری شده و به‌دست مخاطبان مورد 
نظر رسیده است. در این زمینه،حامد عبدوس، مدیرکل 
تأمین منابع کتابخانه‌های نهاد کتابخانه‌های عمومی کشور 
به تحویل بیش از ۴۱ هزار نسخه کتاب به کتابخانه‌های 
عمومی در قالب پویش مردمی »اهدای کتاب به زندان‌ها« 
اشاره می‌کند و درباره این پویش می‌گوید:»چند نفر از 
علاقه‌مندان به کتاب و کتابخوانی که دنبال‌کنندگان زیادی 
در فضای مجازی دارند پویشی را برای اهدای کتاب به 

کتابخانه‌های زندان‌ها به راه انداختند.«

استقبال مردم از پویش
در پویش»اهدای کتاب به زندان‌ها« از مردم خواسته 
شد کتاب‌های مدنظر را به نزدیک‌ترین کتابخانه 
عمومی تحویل دهند تا پس از تجمیع به زندان‌ها 
 ارسال شود. این پویش با یک‌بار تمدید تا چند
 هفته پیش ادامه داشت. مدیرکل تأمین منابع 
کتابخانه‌های نهاد درباره تعداد کتاب‌های جمع‌آوری 
شده می‌گوید:» با اینکه این پویش کاملًا خودجوش 
و بدون تبلیغ از رسانه‌های رسمی انجام شد و نهاد 
کتابخانه‌های عمومی کشور صرفاً تسهیلگر آن بود، 
با استقبال خوبی از سوی مردم مواجه شد که نشانگر 

ظرفیت حوزه کتابخوانی در جامعه است.«

اهدای کتاب به کتابخانه‌های عمومی
کتاب‌های جمع‌آوری شده در مراسم‌هایی با حضور 
مسئولان سازمان زندان‌ها و اقدامات تأمینی و تربیتی 
استان‌ها برای قرارگیری در قفسه کتابخانه‌های مستقر 
در زندان‌ها تحویل این مجموعه شده است. فارغ از این 
پویش هم اهدای کتاب و نشریه به کتابخانه‌های زندان‌ها 
در طول سال از سوی ادارات‌کل کتابخانه‌های عمومی 
استان‌ها انجام می‌شود. اهدای کتاب به کتابخانه‌های 
عمومی از سوی مردم فرآیندی مستمر در طول سال و 
یکی از شیوه‌های تأمین منابع کتابخانه‌های عمومی است 
که در مقاطعی با برگزاری پویش‌هایی تبلیغ و اطلاع‌رسانی 

گسترده‌تری درباره آن صورت می‌گیرد.

علی‌الله سلیمیگزارش
روزنامه‌نگار

در کتابخانه‌های عمومی استان‌ها در قالب 
پویش»اهدای کتاب به زندان‌ها« دریافت شد نسخه کتاب41,436

استان‌های پیشتاز  فارس، خوزستان، قزوین، 
کرمانشاه و خراسان جنوبی بودند

گلریزان کتاب برای زندانیان
در یک پویش مردمی ۴۱ هزار و ۴۳۶  نسخه کتاب به زندان‌ها اهدا شد
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مذاکره با عربستان برای مشارکت در حوزه هوش مصنوعی 

محمدمحسن صدر، معاون وزیر ارتباطات، از مذاکره با عربستان برای مشارکت در هوش مصنوعی و فناوری 
اطلاعات خبر داد و گفت: با سپردن سهمی از پروژه‌های این کشور به متخصصان ایرانی از مهاجرت این افراد 

جلوگیری می‌شود.

روند افزایشی استفاده از استارلینک در ایران
بررسی‌های کارشناسان کمیسیون اینترنت انجمن تجارت الکترونیک تهران نشان می‌دهد که روند استفاده از اینترنت 
استارلینک در یک‌سال گذشته در ایران افزایشی ۲۰برابری داشته است. این یعنی بیش از ۳۰هزار کاربر اینترنت 

ماهواره‌ای در ایران وجود دارند؛ این در حالی است که فروش تجهیزات اینترنت ماهواره‌ای در کشور ممنوع است.

صفحه‌آرا: مجید اصغری

فناوری

 استارت‌آپ

آینه‌ای که پزشک شما می‌شود
یک ابزار هوشمند با رویکرد فناوری 
Om�  سلامت آینده‌نگرانه به نام 

nia قرار است وضعیت جسمی ما 
را تشخیص دهد. این ابزار آینه‌ای 
هوشمند است و می‌تواند معیارهای 
سلامتی ما را با بازخوردی از دستیار هوش مصنوعی اندازه‌گیری 
کند و نمایش دهد. به گزارش ورج، این کار موجب می‌شود که 
درصورت وجود علائم احتمالی برای مشاوره از راه دور با پزشک 
آماده شویم. به‌طور خلاصه، آینه آینده‌نگرانه اومنیا پایه‌ای دارد که 
می‌تواند وزن، سلامت قلب و سلامت متابولیک را اندازه‌گیری کند. 
همچنین می‌تواند داده‌های جمع‌آوری‌شده از ردیاب‌های دیگر مانند 
ساعت‌های هوشمند، مانیتور فشار خون یا حتی یک تخت هوشمند 
را به‌ دست آورد. وایتینگ، شرکت سازنده این آینه می‌گوید که 
دستیار صوتی تعبیه‌شده در هوش مصنوعی بازخوردی فوری ارائه 
می‌دهد و بالقوه می‌تواند گفت‌وگوها یا راهنمایی‌های انگیزشی هم 
داشته باشد. علاوه بر مشاوره مجازی، این شرکت می‌گوید این آینه 

همچنین می‌تواند داده‌ها را برای بررسی به پزشکان ارسال کند.

نمایشگر غول‌پیکر
شرکت سامسونگ در نمایشگاه CES 2025)الکترونیک 

مصرفی( از نمایشگر تاشو غول‌پیکر ۱۸.۱ اینچی OLED خود 
رونمایی کرد. بخش نمایشگر سامسونگ چندین فناوری 

پیشرفته ازجمله بزرگ‌ترین نمایشگر OLED تاشوی جهان با 
اندازه ۱۳.۱ اینچ در حالت تاشده و ۱۸.۱ اینچ در حالت بازشده 
را به نمایش گذاشت. این نمایشگر در حالت بازشده قادر 

است مانند یک تبلت یا مانیتوری بزرگ عمل کند. 

عکس‌نوشت

دانش‌بنیان

‌نخستین دستگاه
تعیین اصالت زعفران

جمعی از پژوهشگران دانشگاه صنعتی‌شریف موفق به طراحی و 
ساخت دستگاه طیف‌سنجی قابل حمل آنالیز زعفران شدند. با 
ساخت این دستگاه، گام مهمی در رفع چالش‌های مسیر تولید، 
بسته‌بندی و صادرات این ادویه گرانبها برداشته شده است.  ایران 
با 80درصد تولید سالانه، اصلی‌ترین تامین‌کننده‌ طلای سرخ در 
جهان محسوب می‌شود. دکتر هادی پرستارشهری، دانشیار 
دانشکده شیمی و مدیرعامل شرکت سازنده در این خصوص 
می‌گوید: »دستگاه طیف‌سنجی قابل حمل آنالیز زعفران بر 
مبنای تکنیک‌های مختلف هوش مصنوعی، تشخیص الگو و 
رگرسیون به‌منظور پردازش طیف‌های به‌دست آمده از آنالیز 
نمونه‌های زعفران متعلق به مناطق مختلف ایران و در راستای 
اصالت‌سنجی زعفران، تعیین منشأ جغرافیایی نمونه‌های 
زعفران و همچنین ساخت شناسنامه برای زعفران ایرانی تحول 

عظیمی ایجاد خواهد کرد.«

پیش‌بینی زلزله با هوش مصنوعی
با کمک هوش مصنوعی، داده‌های لرزه‌ای و رفتار آینده گسل‌ها با سرعت و دقت بالا شناسایی می‌شود

زیر زمین شبکه‌ای پیچیده از گسل‌ها قرار دارد؛ جاهایی 
که تکه‌های بزرگ سنگ از کنار، رو، زیر یا درون یکدیگر 
حرکت می‌کنند. این حرکت‌ها با سرعتی معادل رشد یک 
ناخن انجام می‌شوند تا اینکه سرانجام با تکانی شدید، زمین 
به لرزه درمی‌آید. به‌طور اجتناب‌ناپذیری زمین‌لرزه‌های 
ویرانگر زمین را تکان خواهند داد و هیچ‌کاری نمی‌توان برای 
جلوگیری از وقوع‌شان انجام داد، اما درک اینکه این زلزله‌ها 

کجا احتمال وقوع بیشتری دارند و چه قدرتی ممکن است آزاد 
کنند به جوامع بشری کمک می‌کند تا آماده شوند. به‌عبارت دیگر، 

بهترین راه برای کاهش تأثیر این فاجعه‌ها تهیه نقشه‌هایی از زیر زمین 
است که در آن هر گسل مشخص شود و رفتار آن تحت نظارت قرار گیرد.

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه‌نگار

تبدیل افکار به گفتار با یک تراشه
یک استارت‌آپ چینی به نام نورواکس در رقابت با تراشه مغزی 
نورالینک متعلق به ایلان ماسک، موفق شده است تراشه‌ای برای 
مغز تولید کند که ۲دستاورد مهم برای بیماران دچار آسیب مغزی 
دارد. به گزارش اینترستینگ انجینرینگ، نخستین دستاورد این 
ایمپلنت مغزی قابلیت رمزگشایی افکار به گفتار به‌طور واقعی 
و دیگری کنترل از راه دور یک بازوی روباتیک با کمک افکار 
فرد است. این رابط مغز و تراشه به کاربر اجازه می‌دهد با یک 
مدل هوش مصنوعی صحبت و آواتار دیجیتال را راهبری کند. 
به ‌گفته شرکت نورواکس، این سیگنال‌ها با شناخت پیچیده 
و هماهنگ‌سازی عصبی مرتبطند و داده‌های دقیق فعالیت 
مغز به‌ویژه اطلاعات حرکتی و حسی را ارائه می‌دهند. یکی از 
ویژگی‌های این رابط این است که می‌تواند سیستم‌های کنترل 
هوشمند خانه و ویلچر را مدیریت کند و به این ترتیب، قابلیت‌های 

روزانه معلولان را ارتقا بدهد.

برای تهیه نقشه‌های زیرزمینی پژوهشگران از 
لرزه‌سنج‌هایی روی سطح زمین استفاده می‌کنند؛ 
دستگاه‌های کوچکی که انواع لرزش‌ها، ازجمله زمین‌لرزه‌ها 
را حس و ثبت می‌کنند. امواج لرزه‌ای کمی شبیه به موسیقی 
هستند. با شناسایی نت‌ها و تغییرات ریتم آنها دانشمندان 
می‌توانند بفهمند چه »سازهای زیرزمینی« این امواج را 
ایجاد کرده‌اند، کجا قرار دارند و هنگام شکستگی چگونه 
رفتار می‌کنند. البته این کار بسیار سخت، اغلب کند و 
گاهی نادقیق بود. داده‌ها بسیار بیشتر از آن بودند که 
کارشناسان بتوانند به تنهایی آنها را تحلیل کنند. این 
زمین‌لرزه‌های کوچک امواج لرزه‌ای بسیار ریزی تولید 
می‌کنند که حتی ماهرترین لرزه‌شناس هم ممکن است 
در تشخیص آنها از داده‌های لرزه‌ای مشکل داشته باشد. 
سال۲۰۱۷ اما دانشمندان به ایده‌ای درخشان رسیدند. آنها 
مشاهده کردند که برنامه‌های یادگیری ماشینی می‌توانند 
مجموعه‌های عظیمی از تصاویر را پردازش کنند، بنابراین 

چرا از رویکردی مشابه در لرزه‌شناسی استفاده نشود؟

آغاز مسیر
با پیشرفت برنامه‌های یادگیری ماشینی، 
آنها ممکن است بخش زیادی از زیرسطح 
زمین را به‌طور دقیق‌تر نمایان کنند. 
این فناوری می‌تواند سرعت و دقت 
سیستم‌های هشدار زودهنگام زلزله 
را هم افزایش دهد؛ برنامه‌های تقریبا 
خودکاری که تهدیدات را در لحظات اولیه 
پس از شروع زلزله پیش‌بینی و قبل از 
امواج لرزه‌ای به مردم پیام‌های اضطراری 
ارسال می‌کنند. این فناوری به مجموعه 
درحال رشد ابزارهای هوش مصنوعی 
برای کاهش بلایا خواهد پیوست. برای 
مثال، در توکیو نرم‌افزارهای AI تصاویر 
دوربین‌های مستقر در ارتفاعات شهر را 
اسکن می‌کنند تا آتش‌سوزی‌ها و ریزش 
ساختمان‌ها را شناسایی کنند و بلافاصله 

به مقامات اطلاع دهند. 

AI چگونه پیش‌بینی می‌کندآینده

با استفاده از هوش مصنوعی می‌توان 
زلزله را به‌صورت غیرمستقیم و با دقت 
بیشتری تحلیل و پیش‌بینی کرد، اما 
باید گفت که این روش‌ها هنوز درحال 
توسعه هستند و به‌جای پیش‌بینی 
دقیق زلزله، بیشتر برای شناسایی 
الگوها و کاهش خطرات ناشی از آن 

مفید هستند.
  الگوریتم‌های یادگیری ماشین 
می‌توانند زمین‌لرزه‌های کوچک و 
نامحسوسی را شناسایی کنند که 
داده‌های سنتی قادر به تشخیص آنها 
نیستند. این زمین‌لرزه‌ها الگوهای 

رفتار گسل‌ها را آشکار می‌کنند.
  هوش مصنوعی قادر است حجم 
زیادی از داده‌های لرزه‌ای را با سرعت 
و دقت بالا پردازش و شبکه‌ گسل‌ها و 

ویژگی‌های آنها را مشخص کند.
  با استفاده از داده‌های تاریخی، 
الگوریتم‌های هوش مصنوعی می‌توانند 
رفتار آینده گسل‌ها را شبیه‌سازی و 
مناطقی با احتمال بالای وقوع زلزله را 

شناسایی کنند.
  این فناوری می‌تواند سرعت و دقت 
سیستم‌های هشدار زودهنگام زلزله 
را افزایش دهد، به‌طوری که مردم و 
مقامات بتوانند پیش از رسیدن امواج 

لرزه‌ای اقدامات لازم را انجام دهند.
  شبکه‌های زیرزمینی پیچیده، 
مانند حرکت سنگ‌های مذاب یا 
فشار در گسل‌های حساس توسط 
هوش مصنوعی شناسایی می‌شود 
که می‌تواند نشانه‌ای از وقوع احتمالی 

زلزله باشد.
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مهره نیش مار

او خالق ایران‌گلین است؛ عروسک عشایری که 
هم رخت عشایر به تن دارد و هم شکل و شمایل 
آنها را. قصه خلق این عروسک که این روزها 
پایش به کشورهای اروپایی هم باز شده شیرین 
و شنیدنی است: »یک روز دخترم درحالی‌که 
عروسک باربی مو بلوندش را در دست داشت، 
سراغ من آمد و شروع کرد به گلایه. چرا موهای 
من مثل موهای عروسکم زرد نیست یا چرا 
چشم‌های او آبی و زیباست، اما چشم‌های من آبی 
نیست. این گلایه‌های کودکانه حکم تلنگری برایم 
داشت. درحالی‌که سعی می‌کردم با زبان مادرانه 
دخترم را متقاعد کنم چشمان سیاه و موهای 
مشکی زیباترین ویژگی دختران ایرانی است، ‌ او 
نمی‌پذیرفت؛ چراکه غرب موفق شده بود با یک 
عروسک به کودک من القا کند نژاد برتر است. 
پذیرش این مسئله برای من ممکن نبود؛ به‌خاطر 
همین دست به‌کار شدم و با تکه‌های لباس خودم 
یک عروسک پارچه‌ای تهیه کردم؛ درست شبیه 
زنان عشایر. موهایش را هم از موهای دخترم زدم 
تا حس تعلق خاطر بیشتری به آن پیدا کند. وقتی 
عروسک را تکمیل کردم به دخترم گفتم این دیگر 
عروسک بچگی توست؛ عروسکی از جنس زنان 
عشایر با ویژگی دختران ایرانی که چشم‌های 
سیاه و موهای مشکی دارند. گلین را کم‌کم به 
همه معرفی کردم تا اینکه به ثبت ملی رسید 
و در مراسم ثبت ملی آن که در ارگ کریم‌خان 
برگزار شد و مهمانان خارجی هم حضور داشتند 
به نماینده هر کشور یک عروسک گلین همراه 
با این نوشته‌ دادم: »ایران‌گلین عروسک ملی 
قشقایی پیک ترنم و شادی سفیر صلح و دوستی 

تقدیم به ملت... .«

شهناز هادی‌نیا امروز آرزوهای بزرگی در سر دارد، او می‌خواهد »هایقر« را پایتخت ایل کند و نخستین هنرستان 
شبانه‌روزی دخترانه عشایر را برای دختران راه‌اندازی کند تا هر آنچه خودش و دیگر زنان ایل بلد هستند به دختران 
آموزش دهند؛ »دختران عشایر امروز نیازمند یک مجتمع فرهنگی هنری بزرگ و مدرسه رایگان شبانه‌روزی 
هستند تا بتوانند استعدادهای خود را شکوفا کنند. عشایر هزاران دختر مستعد دارند که هر کدام می‌توانند در 

آبادی ایران نقش مهمی ‌ ایفا کنند.«

آرزوهای 
شهناز

»من دقیقا زیر یک درخت بادومی 
طرفای فیروزآباد به‌دنیا آمدم؛ در 
عشایر« جمله کوتاهی از مستند 
زندگی شهناز هادی‌نیاست که این 
روزها حسابی در شبکه‌های مجازی دست به‌دست می‌شود و شاید شما هم آن 
‌را دیده باشید. خودش از آن 50ساله‌های پرانرژی و مهربان است؛ خانم معلم 

سختکوشی که عشق مادری‌اش بر شغلش غلبه دارد؛ به‌خاطر همین برای 
200دختر عشایری که این روزها او در خوابگاه مدرسه شبانه‌روزی مسئول 
و مراقبشان است، از جان مایه می‌گذارد. قصه، قصه شهناز هادی‌نیا از ایل 
قشقایی است؛ بانوی هنرمند و معلمی فداکار که از 40سالگی شروع به ادامه 
تحصیل کرد و در نهایت موفق به اخذ2لیسانس و یک فوق‌لیسانس شد تا لباس 
معلمی بر تن و خودش را وقف بچه‌های ایل کند؛ به‌خصوص دختران عشایر. 

شهناز به همان اندازه که به‌خاطر سعی و تلاشش در عرصه آموزش دانش‌آموزان 
عشایر شهره عام و خاص است در دنیا به‌خاطر عروسک‌های دست‌ساز بومی‌اش 
شهره است؛ به‌خصوص آلمانی‌هایی که بیشتر از مردم سایر کشورها عاشق 
عروسک »ایران گلین« او هستند و اغلب در خانه‌هایشان آن را به یادگار 
نگهداری می‌کنند. در گپ و گفتی صمیمی با شهناز هادی‌نیا، او قصه زندگی‌اش 

را برایمان روایت کرده است.

درباره شهناز هادی‌نیا، معلم دختران عشایر و خالق عروسک» ایران‌گلین« که معرف فرهنگ دختران ایران است 

مادر ایران‌گلین
فاطمه عسگریزندگی

 ‌روزنامه نگار

قصه خلق عروسک

متولد زیر درختان بادام 

دختر ایل است؛ آن هم ایل قشقایی؛ از طایفه عمله 
و تیره موصلو و اصل و نسب‌شان برمی‌گردد به 
فامیل هادی‌بیگ: »طایفه ما 7نسل قبل از طرف 
صولت‌الدوله، قهرمان مبارزه با انگلیسی‌ها به‌خاطر 
شایستگی‌هایشان به‌عنوان کلانتر انتخاب شدند 
که وظیفه‌شان حل و فصل مشکلات عشایر 
به‌صورت کدخدامنشی بود.« او مانند همه 
عشایر مهربان است و سخاوتمند. علتش را هم 
تولد در دل طبیعت می‌داند؛ چراکه او هم‌زاده 
طبیعت بوده و زیر یک درخت بادام کوهی 
به دنیا آمده است: »نخستین فرزند خانواده 
بودم. بعد از من، خدا 5پسر به پدرم داد. او هم 
به‌خاطر عهد و پیمانش با خدا آنها را هم‌نام 
ائمه نامید. پدرم مقنی بود، اما جنگ که 
شد مثل همه عشایر دلش طاقت نیاورد 
بی‌خیال خاک و ناموسش شود. پس کار 
و زندگی را ول کرد، 4بچه قد و نیم قد را 
برای مادرم گذاشت و تمام مدت جنگ 
را تا زمان پذیرش قطعنامه در جبهه 
ماند. نبود پدر باعث شد ما زندگی 
سخت و فقیرانه‌ای را تجربه کنیم. 
پدر که از جبهه برگشت به‌خاطر بالا 

رفتن سن و سالش دیگر کسی او را برای کار نمی‌پذیرفت. 
هر روز زندگی‌مان سخت‌تر و سخت‌تر می‌شد؛ به‌خاطر 
همین تصمیم گرفتم بعد از اخذ دیپلم با وجود ممتازی 
در درس و مشق مدرسه، بی‌خیال دانشگاه رفتن شوم تا با 
کار کردن بتوانم بخشی از هزینه‌های زندگی را به کمک 

پدر تامین کنم.«

40سالگی و دانشگاه

 کار کرد و کار کرد تا 30ساله شد و وقت ازدواج رسید: 
»قسمت بود با سیدی در ساده‌ترین شکل ممکن عهد و 

پیمان همسری ببندم. در 40سالگی 4کودک قد و نیم‌قد در 
دامان خود داشتم، اما متأسفانه آخرین فرزندم که 55روزه بود 
و پسر، به‌خاطر مشکلات قلبی مادرزادی از دنیا رفت و من از 
مرگ او دیوانه شدم. ‌6ماه تمام در خیابان‌ها راه می‌رفتم و با 
او حرف می‌زدم. برایش نامه‌های بسیاری می‌نوشتم. خیلی‌ها 
خرده می‌گرفتند که چرا؟ اما در پاسخ می‌گفتم: بچه چه 
شیرکن باشد و چه کوه‌کهن برای مادر یکی است. به توصیه 
روانشناسی که تحت درمانش قرار داشتم عکس‌های پسرم و 
دفتر خاطراتم را کنار گذاشتم تا دوباره به زندگی برگردم. او 
از من خواست دنبال بزرگ‌ترین آرزوی زندگی‌ام بروم و من 
که همیشه عاشق دانشگاه بودم در نخستین فرصت در کنکور 

ثبت‌نام کردم و مهندسی کشاورزی قبول شدم. این رشته را 
3ساله تمام کردم و بعد از آن دوباره کارشناسی حقوق شرکت 
کردم که این رشته را هم 2 سال‌و نیمه به پایان رساندم. یک 
روز همراه با مدارکم به آموزش و پرورش منطقه رفتم و موفق 
شدم بعد از کلی پیگیری به‌عنوان معلم حق التدریس در 

مدارس استثنایی فیروزکوه کار خود را شروع کنم.«

آموزگار ایل شدم

ارتباط با بچه‌های استثنایی و شناخت دنیای آنها شهناز را 
به سمت ادامه تحصیل در مقطع کارشناسی‌ارشد و رشته 
روانشناسی سوق می‌دهد: »با خودم گفتم من اول باید 
مادر این بچه‌ها باشم و بعد معلم‌شان. این شد که در رشته 
روانشناسی ادامه تحصیل دادم.« شهناز بعد از چند سال در 
قامت معلم ابتدایی به ایل برمی‌گردد تا آنجا برای دختران 
بازمانده از تحصیل هم مادری کند و هم آموزگاری: »دختران 
ایل اغلب به‌خاطر فقر از تحصیل بازمی‌ماندند. وقتی به‌عنوان 
معلم در سیاه‌چادرها حاضر شدم همه تلاشم را کردم تا 
دختران دغدغه‌ای برای درس خواندن نداشته باشند. ظاهرا 
کلاس درس بود، اما در کنارش هم بزغاله‌ها را چرا می‌بردیم، 
هم آب از چشمه می‌بردیم و آواز می‌خواندیم و هم مشک 
می‌زدیم و کشک درست می‌کردیم. سال‌های سال همین 
کار را ادامه دادم تا دختران بازمانده از تحصیل طایفه سواد 

خواندن و نوشتن پیدا کردند.«

200دختر به جای یک پسر
شهناز هادی‌نیا که به‌گفته خودش از دل غم بزرگ از دست دادن فرزندش زندگی جدیدش متولد شد، حالا به 
جای آن یک پسر که از دست داد 200دختر در مدرسه شبانه‌روزی دخترانه عشایر دارد؛‌ هم مسئول خوابگاه 
و معلم است و هم حکم پشتیبان و مراقب آنها را دارد: »تحصیل در مدارس شبانه‌روزی دخترانه عشایر سالی 
50-40میلیون تومان برای خانواده‌های عشایر آب می‌خورد؛ یعنی سالانه 70درصد دختران عشایر فرصت ادامه 
تحصیل را به‌خاطر عدم‌توانایی خانواده در تامین این هزینه‌ها از دست می‌دهند. حالا همین تعداد اندک هم که 
فرصت درس خواندن پیدا کرده‌اند را اگر مثل کوه پشت‌شان نایستم و حمایتشان نکنم چه بسا از این موهبت 
محروم شوند. همین چندی پیش بود که حکم اخراج یکی از دخترانم را به‌خاطر یک خطای ناچیز ابلاغ کردند، اما 
من به‌تنهایی پشت او ایستادم و در برابر همه سینه سپر کردم و اجازه ندادم این دختر که پدرش چوپان است و 

آرزوی ادامه تحصیلش را دارد به‌خاطر برخی اظهارنظرهای سطحی و شخصی از درس و مشق بیفتد.«
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خزینه‌ها  خزینه‌ها  و  آداب تطهیر
پرونده‌ای نوستالژیک  درباره گرمابه‌های تاریخی گرمابه‌های تاریخی پایتخت 

از معماریمعماری تا   اشعار، ضرب‌المثل‌ها وسنت‌های از یاد رفته   اشعار، ضرب‌المثل‌ها وسنت‌های از یاد رفته

نخستین حمام تهراننخستین حمام تهران در خانه باباشیخ

حقایق یک شغل  نان و آبدار نان و آبدار

با اسکن این کیوآرکد 
داستان‌های خواندنی 
حمام‌های قدیمی تهران 
را ببینید



ساخت حمام در محله‌های تهران قدیم در کنار مسجد و بازار متداول بود، اما با 
انتخاب تهران به‌عنوان پایتخت، به‌مرور بر شمار حمام‌ها نیز افزوده و در هر محله 
حمام جداگانه‌ای ساخته شد. حمام‌های عمومی در ساعات اولیه صبح به زنان 
اختصاص داشت. براساس آمار در سال 1231تعداد ابنیه دارالخلافه تهران بررسی و 

تعداد حمام‌های محله‌ها 153باب عنوان شده است.
در زمان قاجار، اودلاجان جزو محله‌های اعیان‌نشین تهران بود و در اصل با 2619خانه 
و 1146دکان بزرگ‌ترین محله شهر و مرفه‌نشین‌ترین آنها به‌حساب می‌آمد. رجال 
زیادی هم آنجا خانه داشتند؛ از قوام‌الدوله،  نصرالدوله، مدرس و مؤتمن‌الاطبا گرفته 
تا امین‌نظام، عزت‌الدوله و ملک‌الشعرا؛ به همین‌خاطر امکانات رفاهی در این محله 
مطلوب‌تر از سایر محله‌ها بود. محله ‌اودلاجان در آن زمان به غیر از حمام‌های شخصی، با 
بیش از 50 باب حمام عمومی در میان محله‌های تهران پیشتاز بود. همچنین برخی از این 
حمام‌ها را پیروان دیگر ادیان می‌ساختند. بر این اساس، نخستین حمام یهودیان تهران در 
این محله بنا شد. حمام کلیمی‌ها در خیابان سیروس سابق و حمام ارامنه در خیابان ارامنه 
سابق بود. حمام‌ها در زمینه بهداشت و درمان فعالیت بسیاری داشتند و علاوه بر آن برخی 

از آنها از جنبه‌های مختلف ازجمله معماری یا داشتن بخش‌های متعدد، شاخص بودند.
داریوش شهبازی، تهران‌پژوه، درباره این حمام شاخص می‌گوید: »در باغ نگارستان در دوره‌ 
فتحعلی‌شاه حمامی تابستانی احداث شد که سرسره داشت. باغ نگارستان که در زمان 
خود هم عظمت و اهمیت بالایی داشت، یکی از بناهای قدیمی و تاریخی تهران است که 
بیش از 2قرن از عمر آن می‌‌گذرد. این مکان، در سال 1185 به‌عنوان یک اقامتگاه تابستانی 
به دستور فتحعلی‌شاه قاجار ساخته ‌شد. در وسط باغ حیاط خلوت و ساختمان‌های یک 

طبقه، در قسمت 
جنوبی حیاط 
تالار مصور و در 
جبهه شمال‌غربی نیز حمامی با ستون‌های سنگی 
حجاری شده و منقش با سنگ‌های مرمر قرار داشت که گفته می‌شود قائم‌مقام فراهانی 
در این حمام به قتل رسید. این حمام سرسره نامیده می‌شد. کشیک‌خانه و محل سکونت 
نگهبانان و خدمه نیز در ورودی باغ واقع بود. تنها بنای قاجاری باقی مانده از باغ نگارستان 

حوض‌خانه است که اکنون به موزه هنرهای ملی تبدیل شده است.«

تهران‌شناسان و باستان‌شناسان اعتقاد دارند که نمی‌توان 
دقیق گفت کدام گرمابه، نخستین حمام تهران بوده و در 
چه سالی نخستین حمام تهران ساخته شده است. اما 
کارشناسان می‌گویند از هزار و 300سال پیش که تهران 
روستا محسوب می‌شد، در همان سال‌های نخستین، 
حمام وجود داشت. داریوش شهبازی، تهران‌پژوه، درباره 
نخستین حمام تهران می‌گوید: »با ارجاع به متون تاریخی، 
نخستین خانه حمام‌دار و مشهور تهران »خانه‌ باباشیخ« 
است. او نخستین کاردار تیمورلنگ و مأمور حکومت وقت 
در امور مدیریتی تهران بود)حوالی 780 شمسی( که به 
مثابه کدخدا ایفای نقش می‌کرد. »باباشیخ« نخستین 
عمارت بزرگ را که به حاکم تهران تعلق داشت، در محل 
ارگ ساخت و بعدها ارگ سلطنتی آنجا شکل گرفت. 
عمارت او آنقدر بزرگ بود که بتواند از تیمورگورکانی و 
مهمان او، سفیر اسپانیا، پذیرایی کند. در دوره تیمور، 

کلاویخو، سفیر کشور اسپانیا برای دیدن تیمور به تهران 
آمد؛ به همین‌خاطر این قصر از دیگر خانه‌های تهران 
بزرگ‌تر، عظیم‌تر، مستحکم‌تر و خارج از مرکز تجمع 
مسکونی تهرانی‌های آن دوران بود؛ بنابراین با ساختن 
این بنا، نخستین و یکی از شاخص‌ترین حمام‌های قدیمی 
تهران در ارگ سلطنتی تشکیل شد، اما بعدها در دوره شاه 
طهماسب صفوی در سال 932زمانی که حصار صفوی 
کشیده شد او به خواهرش دستور داد که 3بنا در محدوده 
حصار بسازد که یکی از آنها حمامی بود که اکنون به »حمام 
خانم« شهرت دارد. حمام خانم نخستین حمام عمومی در 
دوره صفوی و حمام کشوریه نخستین حمام نمره تهران 
است.«  همسر سلیمان سنه در زمان مرگ به‌دلیل سقط 
جنین، وصیت می‌کند تا شوهرش گرمابه‌ای مدرن در 
محله بسازد. ساخت این گرمابه سال۱۳۲۲ شروع شد و 
۴سال طول کشید. پس از ساخت این گرمابه در مجاورت 

بیمارستان دکتر سپیر فعلی، قسمت زنانه آن »کشوریه« 
و قسمت مردانه »سلیمانیه« نامگذاری شد. حمام ممتاز، 
حمام بی‌نظیر و حمام محله، نام‌های دیگر این گرمابه 

بودند که از چند جهت خاص بود. 
او از اهالی و خیران خواست تا در این راه همراهی کنند و 
در قدم نخست، ۵۰ هزار تومان به این کار اختصاص داد. 
با وجود این، کسی قدم جلو نگذاشت و سلیمان تصمیم 
گرفت شخصا این کار را انجام دهد. وی با اینکه یکی از 
تجار قدیمی تهران بود و صرافی داشت، اما در تأمین 
هزینه‌های این گرمابه که می‌خواست در نوع خود بی‌نظیر 
باشد، دچار سختی شد؛ به‌گونه‌ای که ۱۸۰هزار تومان 
 از بخش خصوصی وام گرفت. ورودی گرمابه که یک در

 ۴لنگه چوبی و منبت‌کاری شده بود، در خیابان سیروس 
)مصطفی خمینی( قرار دارد.

   خزینه‌ها و آداب تطهیر
امروز حمام به برکت آب لوله‌کشی بخش جدایی‌ناپذیر معماری خانه‌ها و آپارتمان‌هاست؛ درحالی‌که 
حمام‌کردن در گذشته کاری بود پرتشریفات که مقدمات و مواخرات بسیار داشت و جز کاخ شاه و عمارت 
افراد متمول، حمام در هیچ خانه‌ای نبود. به‌طور معمول هر محله و آبادی یک حمام داشت که اهل محل برای 

نظافت به آنجا مراجعه می‌کردند. 
از دوره صفویه که نخستین حمام‌ در تهران ساخته شد تا دوره قاجار که هر محله و آبادی برای خود حمام 
داشت، حمام‌ها محلی بودند برای گپ و گفت و حتی انجام برخی امور دوا و درمان. در این شماره از همشهری 
محله از آداب استحمام در تهران قدیم گفته‌ایم و نیز داستان‌های خواندنی بسیار از خاص‌ترین حمام‌های 
تهران، خورد و خوراک، خرافات، معماری، مشاغل، اشعار و ضرب‌المثل‌های تهران قدیم درباره حمام‌ها 

را روایت کرده‌ایم. 
مطالب این پرونده حاصل گفت‌وگو با تهران‌‌پژوهان محمود منیعی، نصرالله حدادی، داریوش شهبازی، 

مهرشاد کاظمی و علیرضا زمانی است.

نصرالله حدادیمحمود منیعی

مهرشاد کاظمی

داریوش شهبازی

علیرضا زمانی

حمام‌ها یکی از مهم‌ترین مؤلفه‌های معماری 
سنتی را به‌خود اختصاص داده‌اند. اینکه 
حمام‌هایی با قدمت ۵۰۰ ساله همچنان در 
تهران وجود دارند نشان از معماری خاص و 
کم‌نظیر آنهاست. معماری حمام‌ها از لحاظ فنی 

یکی از پیچیده‌ترین انواع معماری است.

محمود منیعی، تهران‌پژوه، درباره معماری 
حمام‌های تهران می‌گوید: »تأمین آب، آبرسانی 
به فضاهای مختلف، شیوه عایق‌بندی مخازن 
گوناگون آب و نگهداری آب در آنها و همچنین 
روش گرم‌کردن آب و تفکیک آب‌های سرد و 
گرم از مشکلات فنی ساخت حمام بود. از طرفی، 
حمام‌ها نه در استحکام بنا، بلکه در ظاهر نیز از 
جنبه‌های زیبایی منحصربه‌فردی برخوردار 
بودند. حمام نواب در این زمینه بهترین مثال 
است. 2بخش کوچک و بزرگ حمام به‌ترتیب 
شامل قسمت‌هایی همچون جلوخان، سردر 
ورودی، هشتی، راهروی ارتباطی، سربینه، میان 
در گرم‌خانه، خزینه، شاه‌نشین، اتاق نظافت، تون، 
جام‌خانه و چاه‌خانه بود. انبار آب‌خانه هم بخش 
مهمی از معماری حمام را به‌خود اختصاص 
می‌داد. انبار آب سرد یا چال‌حوض فضایی بود 
که آب را از چاه یا قنات کشیده و در آن انبار 
می‌کردند. این فضا طوری بود که از طرفی آب را 
بتواند به خزینه‌ گرمخانه هدایت کند و از طرفی 
از پشت‌بام و محل چاه‌ها دسترسی داشته باشد.  
بیشترین تزئینات حمام، همیشه در رختکن یا 
بینه بود، کف بینه و غرفه‌های اطراف آن معمولاً 
با سنگ پوشیده می‌شد. در اطراف فضای میانی 
بینه، سکوها یا غرفه‌های بلندی دیده می‌شود 
برای نشستن و استراحت مراجعان که در آنجا 

رخت می‌کندند.«
از نخستین حمام‌هایی که با تزئینات گچبری و 
آینه‌کاری ساخته شد، حمام سلیمانیه یا همان 
کشوریه یهودیان تهران بود. این حمام در زمان 
خودش به آینه‌کاری، منبت‌کاری، آهن‌کاری، 
کاشی‌کاری و تزئینات گچبری منحصربه‌فردش 
شهره بود؛ از این رو به »حمام بی‌نظیر« نیز 

معروف شد.
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جهانگردان و سفرنامه نویسان خارجی در 
یادداشت‌های خود توصیف‌های بی‌شماری از 
حمام‌های تهران به‌خصوص در دوران قاجار 

داشتند.

معماری حمام‌ها، سردر و نقوش به‌کاررفته در 
فضای بیرونی و داخلی حمام‌ها همیشه مورد 
توجه این جهانگردان بوده است. مهرشاد کاظمی، 
تهران‌پژوه، دراین‌باره می‌گوید: »جهانگردان 
حمام را فضایی نه‌تنها برای نظافت و شست‌وشو 
بلکه مکانی برای تفریح ، خبررسانی و دیدوبازدید 
معرفی می‌کنند. سر ویلیام اوزلی، نقاش و 
سیاستمدار دوران فتحعلی‌شاه، تعداد حمام‌های 
تهران را ۳۰۰باب اعلام می‌کند. بااین‌حال اوژن 
ناپلئون فلاندن، نقاش و معمار فرانسوی که 
در دوره محمدشاه به تهران آمده بود، تعداد 
حمام‌های تهران را 100 حمام اعلام می‌کند. 
چند سال بعد از حضور او نیز ویلیام ریچارد هولمز 

از ۱۵۰ تا ۲۰۰حمام در تهران یاد می‌کند.«
ژوزف میشل تانکوانی، جهانگرد و سفرنامه‌نویس 
دوران فتحعلی‌شاه، حمام‌های تهران را اینگونه 
توصیف می‌کند: »حمام‌ها از 2بخش اندرونی و 
بیرونی تشکیل ‌شده‌اند. قسمت بیرونی با حصیر 
یا فرشی محصور شده است. حمام حرارت 
فوق‌العاده‌ای دارد. به‌محض ورود در وهله اول 
نفس آدم بند می‌آید. هرکسی ‌توان تحمل 
این میزان حرارت را ندارد. سراسر ساختمان 
از سنگ‌های بزرگ و سنگ مرمر پوشیده شده 
و حمام فقط با چند دریچه کوچک در سقف 
نورانی می‌شود. اتاقک‌هایی هم برای استحمام 
خصوصی وجود دارد که آنجا می‌توانستیم میزان‌ 
گرمی و سردی آب را خودمان تنظیم کنیم. 
حمام ایرانی اگر به تعادل و عاقلانه استفاده شود 
خالی از فایده نیست.« ارنست اورسل بلژیکی که 
در زمان ناصرالدین‌شاه در تهران حضور داشت 
نیز از حمام‌های تهران نوشته است. به‌گفته 
کاظمی، اورسل از سردرهای حمام‌ها که اغلب 
سردرهایی با نمادهای ایرانی است نام می‌برد و 
اینکه ورود به حمام برای مسیحیان ممنوع بود. 
او می‌نویسد: »برخی از کارکنان حمام با نیمه‌تنه 
لخت جلوی در با یکدیگر کشتی می‌گیرند و 
اینگونه خود را سرگرم می‌کنند.« اس‌ال‌برت 
آمریکایی که در دوران احمدشاه به تهران آمد 
نیز حمام‌های تهران را اینگونه روایت می‌کند: 
»معمولا روزهای جمعه حمام بسیار شلوغ 
است و این استقبال از حمام براساس یک وظیفه 
دینی است. به‌خاطر همین در نزدیکی بیشتر 

مسجدهای تهران حمام وجود دارد.«

کشتی حمومی‌ها 
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از پیدایش حمام در ایران که سابقه آن به چند هزار سال می‌رسد تا همین چند 
دهه پیش که هنوز کسب‌وکار حمام‌های عمومی سکه بود، حمام‌ها تنها مکانی 
برای شست‌وشو و نظافت نبوده‌اند. در تهران نیز که قدمت قدیمی‌ترین حمام‌های 
آن به عصر صفوی برمی‌گردد، دلاک‌ها علاوه بر شست‌وشو، افرادی همه‌فن‌‌حریف 

بودند که حجامت، رگ‌زنی، شکسته‌بندی و... را نیز در حمام‌ها برعهده داشتند.
علیرضا زمانی، تهران‌پژوه درباره درمانگری در حمام‌های تهران قدیم می‌گوید: 
»در سفرنامه‌های سیاحانی که گذرشان به تهران افتاده مطالبی درباره حمام‌های 

تهران و نیز مشاغلی چون دلاکی و درمانگری در حمام‌ها وجود دارد. به‌عنوان 
مثال، هانری رنه دالمانی، سیاح فرانسوی، به مهارت‌های متعدد دلاک‌ها 
در دوره قاجار اشاره کرده است. با استناد به مشاهدات او می‌توان گفت که 
در دوره قاجار دلاک‌ها تنها به کیسه‌کشی و مشت‌ومال نمی‌پرداختند. 
برخی از دلاک‌ها در اصلاح سر و صورت، شکسته‌بندی، زالو انداختن و 

حجامت به چنان مهارتی رسیده بودند که برخی برای انجام این امور به 
حمام مراجعه می‌کردند.« کارهای دلاک‌ها تنها به شکسته‌بندی و حجامت 

محدود نمی‌شد. علاوه بر رگ‌زدن و جاانداختن ناف در حمام، کار ختنه کردن را 
هم انجام می‌دادند. کسب‌وکار برخی از دلاک‌ها نیز چنان سکه بود که دایره فعالیت‌شان 
به خارج از حمام‌های عمومی رسید. فی‌المثل آنها کار ختنه نوزادان را در منزل هم انجام 

می‌دادند. زمانی می‌گوید:» دلاک‌ها گاهی پا در کفش دندانپزشک‌ها می‌کردند 
و مردم را از درد طاقت‌فرسای دندان‌های پوسیده نجات می‌دادند. تا قبل از اینکه 
دندانپزشکی به‌صورت اصولی باب شود، دلاک‌ها هم مثل برخی سلمانی‌ها و 
دکان‌داران دوره‌گرد مسائل مربوط به دوا و درمان دندان را برعهده داشتند. آنها 
سربینه حمام که در حکم ورودی حمام بود با چند کلبتین، پنبه، یک لگن برای 
تف کردن و دیگر ادوات رایج کشیدن دندان به داد مردم می‌رسیدند و با مهارت 

دندان‌های پوسیده را می‌کشیدند.«
درمانگری در حمام اما قدمت بسیار دارد، چنان که در منابع مکتوب بارها 
به درمان افراد مشهور در حمام اشاره شده است. ازجمله ماجرای بیماری 
مزمن امیر منصور سامانی و دعوت از محمدبن‌زکریای رازی برای معالجه 

امیر که در گرمابه انجام شد.

داستان دلاک‌های شکسته‌بند و دندانپزشک
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شکسته‌بندی و حجامت 
هم انجام می‌دادند.

کسب‌وکار حمامی یکی از مشاغل نان و آبدار تهران قدیم بود؛ شغلی 
پررونق و پرمشتری که نه‌تنها تعطیلی و کسادی نداشت، که باعث 
شکل‌گیری مشاغل زیادی هم می‌شد. در این بخش به مشاغل و سلسله 
مراتب کار در دل حمام‌ها به روایت مهرشاد کاظمی، تهران‌پژوه، نگاهی 

داریم.
 حمامی: نقش مدیریت حمام‌ها عموما بر عهده مالک خصوصی آن بود که 

در میان مردم تهران قدیم از آن به عنوان حمامی یاد می‌کردند.
استاد حمامی: در ورودی حمام‌های تهران قدیم معمولا مرد 
ریش‌سفیدی که اغلب محاسن بلندی هم داشت برای دریافت وجه 
از مشتری‌ها به‌عنوان استاد حمامی می‌نشست. البته در گذشته 
وجه استفاده از حمام به 2صورت نقدی یا غیرنقدی پرداخت می‌شد. 

غیرنقدی شامل دریافت تخم‌مرغ، نان و مواردی این‌چنینی بود.
جامه‌دار: اغلب مراجعه‌کنندگان به حمام‌های تهران قدیم رخت و لباس 
و همچنین اشیای ارزشمند و قیمتی مثل ساعت یا حلقه ازدواجشان 
را در بدو ورود به حمام به فرد امینی که در همه حمام‌ها وجود داشت 

می‌سپردند و با خیال 
راحت به استحمامشان 
می‌رسیدند. به افرادی که 
مسئولیت نگهداری اشیای 
را  ارزشمند مشتریان 
داشتند جامه‌دار می‌گفتند.
مشت و مالچی: مشتری 
که از خزینه حمام خارج 
می‌شد، نوبت به کیسه‌کشی و مشت و مال می‌رسید. در این موقعیت 
مشت و مالچی لنگ خشکی را برای او پهن می‌کرد و لنگ خشک دیگری 
را مچاله می‌نمود و زیر سرش قرار می‌داد و مشت و مال دادن شروع 

می‌شد. این مشت و مال دادن از گردن شروع و به مچ پا ختم می‌شد. 
دلاک: کار دلاک کیسه‌کشی و شست‌وشوی افراد در حمام بود. رسم 
دلاکان این بود که چرک قسمت‌های مختلف بدن را می گرفتند و در جلو 
چشم فرد فرو می‌ریختند. در حقیقت به او گوشزد می‌کردند که بدنت 
کثیف بوده و حالا تمیز شده است. دلاک‌‌ها نقش زیادی در خبرچینی 
داشتند و در بخش زنانه هم با معرفی دختران به مادران صاحب پسر 

آماده ازدواج، بخت‌گشای دختران دم‌بخت به‌حساب می‌آمدند.
پادو: این فرد وظیفه‌اش جفت‌کردن کفش اشخاص و گاهی اوقات 
جابه‌جایی آنها بود. پادوها کفش مشتری را زیر سکو می‌گذاشتند و یک 
لنگ خشک روی سکو پهن می‌کردند. مشتری که لخت می‌شد، پادو یک 

لنگ دیگر به او می‌داد.
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حمام قدیمی ماندگار که چند سالی است به گود زورخانه تغییر کاربری داده یکی از 
بناهای قدیمی و ارزشمند محله دولاب است. حمامی که برای ساختش بنا بر تعریف 
ریش‌سفیدان محله، ماجراهای جالبی مثل زائری که هزینه سفر زیارت خانه خدا را برای 
رفاه بنده‌های خدا، صرف بنا کرد از سرگذراند. البته این روزها با تبدیل‌شدنش به گود 
زورخانه، پاتوقی برای انجام امور خیریه و رفع نیاز و احتیاجات اهالی به همت ورزشکاران 
شده است. محمود منیعی، تهران‌پژوه درباره ماجرای ساخت این حمام و بانی خیرش 
تعریف می‌کند: » قدیم‌ها سفر حج رفتن به راحتی امروز نبود. هرکسی که نیت رفتن به 
خانه خدا را می‌کرد، باید ماه‌ها و حتی سال‌ها برای این سفر ارزشمند در انتظار می‌ماند 
و هر زائر هزینه قابل ملاحظه‌ای را متحمل می‌شد. با این شرایط بخشیدن پول سفر حج 
و خرج کردن آن برای ساخت حمام کار بزرگی محسوب می‌شد. اما ماجرای بخشیدن 
هزینه‌های سفر حج از سوی آن زائر خیر که اهالی از آن یاد می‌کنند، چه بود؟ روزی یکی از 
زائران سفر حج که مسیرش به دولاب می‌افتد، از قصه حمام نداشتن محله دولاب خبردار 
می‌شود و با وجود عشق و علاقه‌اش به این سفر معنوی پرفیض و برکت، هزینه آن را صرف 
ساخت حمام در این محله می‌کند. حمام ساخته شده وقف عام می‌شود و بخشی از درآمد 
حاصل از حمام صرف نگهداری و تعمیرات خود حمام می‌شود و بخش دیگر آن هم برای 

کمک به نیازمندان محله مورد استفاده قرار می‌گیرد.«

به‌گفته این تهران پژوه، قدمت 
بنای حمام قدیمی دولاب تقریبا به حدفاصل سال‌های آخر قاجار و اوایل 

پهلوی می‌رسد. اما آنچه از خاطرات بومی‌های قدیم محله نقل شده این است که تا زمان 
جنگ جهانی دوم و اشغال تهران در شهریور سال 1320خورشیدی، بر سردر این گرمابه 
یک کاشی لاجوردی نصب بود که در آن سال ساخت حمام حک شده بود.اما متأسفانه 
سربازان انگلیسی این کاشی را کندند و با خود بردند. این حمام صبح‌ها زنانه و عصرها 
مردانه بود و با گذشت زمان و رفت‌وآمد افراد سرشناس محله توسعه پیدا کرد و بنای حمام 
به ۲بخش تقسیم شد؛ بخش کهن و بخش جدید. منیعی همچنین درباره تغییر کاربری 
این حمام به زورخانه دولاب می‌گوید: » به مرور زمان با تغییر سبک زندگی و ساخت 
حمام درخانه‌ها، این حمام قدیمی از رونق افتاد، اما به واسطه معماری زیبایی که در بخش 
قدیمی داشت، مثل سکوهایی که در اطراف فضای مرکزی آن وجود داشت، طاق‌ها و 
سقف زیبا و کاشی‌های آبی‌رنگی که برای فضای داخلی آن درنظر گرفته شده بود، این 

حمام سال 1393خورشیدی تغییر کاربری داد و تبدیل به زورخانه شد.« 

از چند روز مانده به سال نو به‌ویژه تا لحظه 
سال تحویل، گرمابه‌ها از فرط مراجعه جماعت 
جا برای سوزن انداختن نداشتند. حتی کار به 
فعالیت 24ساعته می‌رسید و یک نفر از اعضای 
خانواده مأمور بود تا برای اهل خانه به‌صورت 
جداگانه زنانه و مردانه نوبت بگیرد. سیدرسول 
امینی، تهران پژوه، تعریف می‌کند:»همیشه 
شب‌های عید صف‌های طولانی در حمام‌ها 
شکل می‌گرفت و مردم ساعت‌ها برای 
نوبت‌شان منتظر می‌ماندند. جالب اینجا بود که 
کسی به ماجرا و انتظارهای طولانی اعتراضی 
نداشت و از همین فرصت هرکسی برای 
دورهمی و گپ زدن استفاده می‌کرد. این انتظار 

برای بچه‌ها هم یک تفریح محسوب می‌شد و 
تا زمان رسیدن نوبت دسته‌جمعی در حوالی 
حمام بازی می‌کردند. البته این حمام شب 
عید در واقع آخرین مرحله همه بدوبدو‌های 

استقبال از سال نو محسوب می‌شد.«
امینی در بخش دیگر خاطراتش از حال و 
هوای حمام‌های شب یادی می‌کند:» معمولا 
به مناسبت سال نو، لنگ‌های نو جایگزین 
لنگ‌های کهنه می‌شدند. قدیم‌ترها رختکن 
حمام‌های قدیمی معمولا چهارسکو و ستون 
داشت، برای استحکام بنا بین ستون‌ها تیرهایی 
می‌کشیدند. سال نو که از راه می‌رسید برای 
زیبایی بیشتر میان تیرها را با کاغذهای رنگی 
می‌پوشاندند و روی این تیرها شیشه‌های قلیان 
بلوری را که از مد افتاده بودند، می‌چیدند و در 
فاصله بین آنها هم کاغذهای رنگی لوله شده 
قرار می‌دادند. داخل کوزه این قلیان‌های بلور 
که اغلب گل سرخ‌های برجسته وسطش داشت 
آب جوهر می‌ریختند تا فضا زیبا‌تر شود. البته 
ناگفته نماند در قدیم حمام‌ها با آمدن دوش 
به دوبخش عمومی و خصوصی )نمره( تبدیل 
شدند و این فضا‌سازی‌ بیشتر در بخش عمومی 
که حال‌وهوای خزینه‌های قدیمی را داشت 

انجام می‌شد.« 
این تهران‌پژوه همچنین از حمام خورشید در 
محله سلسبیل یاد می‌کند:»خدا رحمت کند، 
مدیر این حمام حسین‌سیف نوریان بود و 2 
کارگر به نام‌های خدایار و هوشنگ داشت که 
اغلب مردم همه اشیاي ارزشمند‌شان را دست 
آنها می‌سپردند و با خیال راحت برای استقبال 

از سال نو حمام می‌کردند.«

گپ و گعده‌ تا 
رسیدن نوبت
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 شیوه تأمین سوخت و گرم نگه‌داشتن آب حمام‌های سنتی در روزگار قدیم 
از وجود امکانات بدوی و ابتدایی برای نظافت عمومی اهالی تهران قدیم 

حکایت دارد.
نخستین حمام‌های عمومی تهران به دیگ‌های بزرگی مجهز بودند که 
مخزن سوخت هم به شمار می‌رفتند. آنطور که در برخی منابع مکتوب 
آمده، گرم نگه داشتن دیگ حمام با هیزم یکی از سخت‌ترین مشاغل 
آن روزگار بوده و کمتر کسی به‌کار کردن در اتاقک‌های ترسناک 

سوخت‌رسانی حمام‌ها راضی می‌شده است. 
محمود منیعی، تهران‌پژوه، درباره شیوه تأمین سوخت نخستین 
حمام‌های تهران می‌گوید:»نخستین حمام‌های تهران، اتاق تون 
داشتند؛ اتاقکی که یک نفر در آن مستقر می‌شد و با سوخت‌های 
متداول مثل نفت، گازوئیل و گاهی با هیزم خشک و تپاله گاو دیگ 

حمام را گرم نگه می‌داشت. به این 
شخص تون‌تاب می‌گفتند و عوام 
شغل تون‌تابی را یکی از حقیرترین 
مشاغل دوره صفوی و قاجار 
می‌دانستند.« درباره تأمین سوخت 
روشنایی حمام‌های قدیمی تهران 
هم روایت‌های مختلفی نقل شده 
است. منیعی معتقد است سیر 
روشنایی حمام‌های سنتی تهران 
با گذشت زمان تکمیل شده است. 
او در این‌باره می‌گوید: »روشنایی 
فضای داخلی نخستین حمام‌های 
تهران با استفاده از سنگ‌های 
معروفی به نام »سنگ روشنایی« 
یا »سنگ شیشه« که در بام حمام 
کار می‌گذاشتند امکان‌پذیر بوده 

است. گفته می‌شود در برهه‌ای 
به این سنگ‌ها جام حمام هم 
می‌گفتند و دهخدا واژه »جام‌حمام« 
را که در برخی ابیات آمده همان 
سنگ شیشه‌هایی دانسته که برای 
تأمین روشنایی نصب می‌کردند. برای 
تأمین روشنایی فضای داخل حمام ایده 
جالب دیگری هم وجود داشته است. در 
برخی حمام‌ها، سنگ بزرگ شفافی که 
سبز کمرنگ بود، فضای یکی از دیوارها 
را احاطه می‌کرد و روشنایی روز پس از 
تابیدن روی این سنگ، داخل حمام را 
روشن می‌کرد. بعدها استفاده از چراغ برق 
متداول شد و محفظه‌ای بیرون از فضای 
داخلی را به نصب چراغ برق اختصاص 
دادند که اتصال الکتریسیته ایجاد نشود. 
سنت حمام رفتن بعد از غروب آفتاب از آن 

زمان میسر شد. «

روزگار سخت تون‌‌تاب‌ها 
در اتاق تون
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حمام عمومی نمی‌رفتند

نخستین حمام‌هایی که در تهران ساخته شد 
با سبک زندگی تهران‌نشین‌ها در آن روزگار 

سازگاری و ارتباط مستقیم داشت.

حمام‌های سنتی که از دوره صفوی در تهران 
ساخته شدند علاوه بر خزینه، حوض‌های 
بزرگی داشتند که اصطلاحا به آن چاله‌حوض 
می‌گفتند. چاله‌حوض که جایی برای آب‌تنی 
و استحمام عمومی بود معمولا بین ستون‌ها 
ساخته می‌شد و شباهت زیادی به استخر داشت. 
داریوش شهبازی، تهران‌پژوه، درباره تاریخچه 
ساخت چاله‌حوض در نخستین حمام‌های تهران 
می‌گوید: »ساخت چاله‌حوض پیچیدگی‌های 
خاص خودش را داشت و به همین دلیل در 
هر مکانی امکان ساخت آن وجود نداشت. 
معمارها به واسطه تجربه‌ای که در ساخت‌وساز 
داشتند ابتدا خاک آن محل را مورد بررسی قرار 
می‌دادند تا استحکام آن را بسنجند. سقف بالای 
چاله‌حوض را هم با تکنیک پل زدن می‌ساختند 
تا از نور طبیعی بهره‌مند شود. چاله‌حوض حکم 
استخر عمومی را داشت و افرادی که برای شنا 
کردن به حمام می‌رفتند از چاله‌حوض استفاده 

می‌کردند.«
در تهران قدیم، باستانی‌کارها و علاقه‌مندان به 
ورزش پهلوانی در روزهای آخر هفته به حمام‌های 
سنتی می‌رفتند و در چاله‌حوض‌ها به قول 
معروف تنی به آب می‌زدند. بازار شیرین‌کاری در 
چاله‌حوض‌ها حسابی داغ بود و شناگران حرفه‌ای 
با ایستادن روی لبه چاله‌حوض و پشتک زدن به 
داخل آب، افراد داخل حمام را به وجد می‌آوردند. 
شهبازی درباره حمام‌هایی که به چاله‌حوض 
مجهز بودند، می‌گوید: »حمام‌های قدیمی 
تهران مثل حمام سنگلج، حمام نظام‌الملک، 
حمام قیصریه و ... چاله‌حوض داشتند و پذیرای 
پهلوان‌ها و شناگران ماهر بودند. یکی از سنت‌هایی 
که در حمام‌های قدیمی رعایت می‌شد این بود 
که جوان‌ها دور چاله‌حوض می‌نشستند و شنا 
کردن، شیرجه زدن و پشتک زدن به داخل آب را 
تماشا می‌کردند. در دوره قاجار یکی از اشخاصی 
که در شنا و شیرجه به مهارت بالایی رسیده بود 
در چاله‌حوض‌ها چنان پشتک می‌زد که در تهران 
معروف شد و لقب »آقاپشتکی« به او دادند. با 
ورود آب لوله‌کشی به تهران و نصب دوش در 
حمام‌های سنتی، چاله‌حوض‌ها که محل انتقال 
بیماری‌های پوستی و عفونی هم بودند یکی یکی 

تخریب شدند.«

هنرنمایی 
آقاپشتکی در 

چاله‌حوض
موضوع: 

چاله‌
حوض

ویژگی:  
محله‌های 

تهران قدیم

اگرچه بیشترین حمام‌های قاجاری در تهران 
ساخته شد، اما وسایل استحمام معمولا از 
شهرهای دور و نزدیک به پایتخت می‌رسید. 
کارگاه‌های راسته خیابان مولوی و محدوده 
بازار، محل تولید روشور و انواع صابون 
بود، اما مواد اولیه آنها به شهرهای 
دیگر تعلق داشت. نصرالله حدادی، 
تهران‌پژوه معتقد است: روشور یکی 
از نخستین وسایل استحمام تهرانی‌ها 
در روزگار قدیم بود:»در تهران قدیم، 
روشور برای ضدعفونی‌کردن پوست، 
رفع جوش‌های ناشی از اصلاح و رفع 
لکه‌های پوستی به‌کار می‌رفت و آن را با 
کیسه به بدن می‌کشیدند. روشورها ترکیبی 

از چربی، پیه و مغز 
استخوان گوسفند بود که مقداری 
پودر مل هم به آن اضافه می‌کردند 
تا قوام پیدا کند. روشورهای اعلا 
عمدتا در یزد، کرمان و مناطقی در 
کردستان تولید می‌شد، اما تعدادی 
کارگاه تولید روشور هم در تهران 
وجود داشت. زنان دوره قاجار از 
روشور به‌عنوان ماده آرایشی 
لایه‌بردار هم استفاده می‌کردند 
و به همین دلیل به آن سفیدآب 
به‌معنای سفیدکننده صورت 

می‌گفتند.«
تا قبل از ظهور پدیده‌ای مثل 
روشور یا همان سفیدآب، 
نواع  ا با  تهران‌نشین‌ها 

بیماری‌های پوستی دست و پنجه نرم می‌کردند و حتی 
روایت شده که اواخر دوره قاجار بیماری‌هایی مثل جرب 
و خارشک در تهران شیوع پیدا کرد و مبتلایان گاهی از 
شدت خارش تکه‌های آجر را به‌دست و پایشان می‌کشیدند. 
صابون، یکی دیگر از وسایل مورد نیاز برای رفتن به 
حمام‌های سنتی تهران بوده است. حدادی در این‌باره 
می‌گوید:»در تهران قدیم 3نوع صابون مورد استفاده عموم 
قرار می‌گرفت. صابون آشتیانی که از آشتیان می‌آمد، صابون 
برگردان محصول تبریز بود و صابون زیتون در رودبار تولید 
می‌شد. برخی تاجرهای تهرانی مواد اولیه صابون‌ها را به 
پایتخت می‌آوردند و در دوره پهلوی اول انواع صابون را در 
کارگاه‌های محدوده خیابان مولوی هم قالب می‌زدند. گِل 
سرشور ماده دیگری بود که از مشهد به تهران آوردند و 
برای دوام ریشه مو مورد استفاده تهرانی‌ها قرار می‌گرفت. 
البته استفاده از گل سرشور تاریخچه‌ای طولانی دارد؛ 
همانطور که سعدی در یکی از اشعارش 
گفته:گِلی خوشبوی در حمام روزی/ 
رسید از دست محبوبی به دستم.« 
تهران‌نشین‌های قدیم برای رفتن به 
حمام‌های عمومی ابزارهای مخصوصی 
هم داشتند. حدادی در این‌باره هم 
توضیح می‌دهد:»قشر متمول جامعه 
همیشه در بقچه حمام‌شان یک سینی 
مسی هم داشتند که برای جلوگیری از 
ابتلا به بیماری‌های پوستی در حمام زیر 
پایشان می‌گذاشتند. لنگ و قطیفه را 
هم از بازار پامنار تهیه می‌کردند و کوچه 
لیف‌باف‌ها در پامنار معروف بود. کیسه را 
هم با نخ‌های زمخت می‌دوختند تا چرک 

را از پوست جدا کند.«

کاربرد سحرآمیز سفیدآب و گِل سرشور!

موضوع: 
شیوه تولید 

و کاربرد وسایل 
حمام

ویژگی:  
مقابله 

با بیماری‌های 
واگیردار پوستی

حمام‌های سرخانه یا خصوصی، برای اعیان و اشراف تهران 
بود که در خانه‌های خود می‌ساختند.

در تهران قدیم تنها حمام عمومی وجود نداشت، بلکه 
درباریان و ثروتمندان در خانه خود حمام می‌ساختند. البته 
این حمام‌ها که برخی در کاخ‌های شاهی و تعدادی هم در 

عمارت افراد متمول ساخته می‌شد معدود بود.
نصرالله حدادی، تهران‌پژوه می‌گوید: »خانواده‌هایی در 
تهران حمام »سرخانه« داشتند. ثروتمندان همه نوع 
امکانات همچون آبرسانی به حمام، رختکن، گرمخانه و ... را 
در خانه مهیا می‌کردند. بعضی‌ها قرابه‌های بزرگ را از آب چاه 
پرمی‌کردند و در وسط حیاط زیر نورخورشید می‌گذاشتند 
تا آب گرم شود. این روش برای روزهای گرم سال بود. از 
معروف‌ترین حمام سرخانه‌های باقیمانده از تهران قدیم 
می‌توانیم به حمام‌خانه عبدالوهاب‌خان آصف‌الدوله در کوچه 
شهید مدرس و حمام‌خانه میرزابزرگ نوری در خیابان پاچنار 
کوچه صدراعظم نوری اشاره کرد. البته حمام باب‌همایون هم 

حمام سرخانه شاه بود که به کاخ گلستان متصل بود.«
»ژولین دو روش شوار« که از جانب دولت فرانسه در دربار 
ناصرالدین‌شاه حضور داشت درباره حمام سرخانه‌ در 
سفرنامه خود می‌نویسد: »خانه بزرگان، حمام داشت. البته 

برخی از آنها درهای حمام را به روی عموم مردم نیز باز 
می‌کردند چون این عمل را نیکو می‌دانستند؛ اینکه برادر 
دینی‌شان بتواند ناپاکی را از جسم و گناه را از روحش پاک 
کند، ثواب داشت. با این‌حال حمام‌های عمومی تهران بسیار 
کثیف است. سرد و نمناک با دیوارهای سیاه و فرسوده، 

خزینه‌ها سوسک دارد و بوی زننده از همه‌جا به مشام 
می‌رسد.«

مهرماه فرمانفرماییان، دختر عبدالحسین‌میرزا 
فرمانفرماییان نیز در کتاب خاطرات خود که از عمارت 
باغ شاه روایت می‌کند، درباره حمام سرخانه می‌نویسد: 
»حمام بزرگی حدفاصل اندرونی خانم عزت‌الدوله 
و باغی که ما در آن زندگی می‌کردیم بود. مادرم، 
کودکان، ننه من و ننه منوچهر دسته‌جمعی به حمام 
می‌رفتیم. خانه ما بزرگ بود و عده زیادی در اندرونی 
زندگی می‌کردند، ازاین‌جهت روزهای حمام را 
معلوم می‌کردند. روز یکشنبه مخصوص مادرم، 
فرزندان و اهل خانه او بود. روز جمعه و صبح‌های 

زود خود فرمانفرما حمام می‌رفت. یکی از لذت‌های 
زندگی من حمام رفتن بود. معمولاً هفته‌ای یک‌بار به 

حمام می‌رفتیم.«

موضوع: 
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ویژگی: 
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در خانه حمام 
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شنیدن 
خبرهای 

دست اول 
کنار خزینه

حمام‌ها زمانی که هنوز از عصر 
ارتباطات خبری نبود و ابزار و 
وسایل ارتباطی امروزی مانند 

تلگرام و اینستاگرام و... فراگیر 
نشده بود، مهم‌ترین و به‌روزترین 
مکان کسب اخبار و اطلاعات به 
شمار می‌رفتند. حمام‌های عمومی 
تهران که قدمت برخی از آنها به بیش 
از یک قرن می‌رسد، محلی بود که 
همه مردم از توانگر و تهیدست، معلم 
و شاگرد، عالم و عامی و پیر و جوان در 

آن آمد و رفت داشتند.
حمام عمومی مکانی برای شست‌وشو و نیز تنها محلی 
بود که نقش »پاتوق« را برای ساکنان هر محله داشت. 
برای دید و بازدید، برای رتق و فتق مسائل اجتماعی، برای 
خرید و فروش و تصمیم‌گیری همچنین درمان و معالجه، 
تدریس و تعلیم، صلح و آشتی، خبرگیری و خبررسانی همه 
به حمام می‌رفتند. در مواردی هم شاگردها برای تکمیل 
مباحث مورد بررسی خود در ساعت‌هایی که مدرس یا 
مراد به حمام می‌رفت، سراغ او را می‌گرفتند و به حمام 
می‌رفتند که نمونه‌هایی از آن در ادبیات ما آمده است. 
جالب اینجاست که موضوعات و مباحثی که در حمام 
بیان می‌شد همه جا گسترش می‌یافت و دهان به دهان 
می‌گشت. حتی برخی از این روایت‌ها در کتاب‌های تهران 
قدیم هم چاپ شده است. در حمام‌های عمومی نه خبری 
پنهان می‌ماند و نه تأخیری در انتشار آن روی می‌داد. این 

محل‌ها »رسانه‌های 
خبری« آن زمان بودند. خبر »بخشیدن سله 
سلطان محمود به حمامی« و »فقاعی« 
در ورودی حمام عمومی - که معتبرترین 
سند بی‌نیازی فردوسی و رد کردن بذل 

و بخشش سلطان محمود است- از همین 
»رسانه« به جا مانده.

داریوش شهبازی، تهران‌پژوه، درباره پاتوق و نقش 
خبررسانی حمام‌ها در تهران قدیم می‌گوید: »حمام‌ها 
محل دست پیدا کردن به اخبار روز محله یا جامعه بود. به 
همین‌خاطر اغلب افراد تأثیرگذار محلی در این مکان گعده 
می‌کردند. در همین راستا برخی از حمام‌ها پاتوق گروه‌ها 
یا اقشاری خاص به شمار می‌رفت. در سال‌های اواخر دوره‌ 
پهلوی دوم »حمام سونا« پاتوق ورزشکاران معروف و برخی  

حمام‌ها هم پاتوق سرمایه‌داران معروف بود.«

همچنین برخی مراسم‌ گلریزان در حمام‌های 
قدیمی برگزار می‌شد. حمام خانم یا حمام قبله 
یکی از این محافل بود. در آن دوران مهدی قصاب 
از معتمدان محله بازارچه نایب‌السلطنه بود که 
ذکر خیرات و مبرات او در محله ورد زبان اهالی 
بوده. او در گذر سرپولک قصابی داشت. اگر کسی 
با مشکلی مواجه می‌شد به‌گونه‌ای موضوع را به 
مهدی قصاب می‌گفت. او هم با اطلاع‌رسانی در 
محله همه را به گرمابه قبله دعوت می‌کرد و در همان زمان 
با جمع‌آوری کمک‌های مردمی مشکل جهیزیه، هزینه 
درمان بیماران یا ازدواج جوانان را فراهم می‌کرد. ارج و قرب 
حمامی‌ها به‌عنوان محرم راز مردم محله بسیار بود. اغلب 
افراد محله در حمام‌های عمومی از دیدن هم شاد می‌شدند 
و دور هم می‌نشستند و درباره وضع زندگی از یکدیگر 
پرس‌وجو می‌کردند. گاهی این گپ و گعده‌ها تا حوالی ظهر 
طول می‌کشید. آب روی هم ریختن یا کیسه و لیف کشیدن 

نوعی حرمت‌گذاری به همدیگر محسوب می‌شد.

در گذشته مردم برای اطلاع‌رسانی در مواقع 
خاص و حساس بوق‌هایی از شاخ حیوانات درست 
می‌کردند و یکی از مکان‌های مورد استفاده از این 
بوق‌ها،حمام‌ها بود.معمولاً بوق‌ها در ۲ نوبت به 
صدا در می‌آمد؛ یکی برای اعلام باز شدن حمام 
و دومی برای اعلام تبدیل حمام مردانه به زنانه. 
ساعت کار حمام‌ها هم به این شکل بود که 
حمام‌ها از ساعت ۳ بعد از نیمه‌شب تا ساعت ۸ 
صبح مردانه بود و از ساعت ۹ صبح زنانه می‌شد. 
اما صدای این بوق چه تداخلی با کار رئیس 

نظمیه تهران داشت؟! 
محمود منیعی، تهران‌پژوه با بیان مطالب بالا، 
گریزی به ماجرای استخدام » کنت دومونت 
فرت« ایتالیایی‌الاصل نخستین رئیس نظمیه 
تهران می‌زند و تعریف می‌کند:»نخستین 
رئیس نظمیه ایران »آنتوان دو مونت فرت« 
ایتالیایی بود که ناصرالدین شاه در سفر فرنگ با 
او آشنا شده و برای داشتن یک نظمیه منسجم 
او را به ایران آورد.رئیس نظمیه تهران برای 
برقراری بهتر نظم در پایتخت دستور داده بود 
که مردم حق ندارند از ساعت ۱۲ شب تا ۵ صبح 
از خانه‌هایشان خارج شوند. دلیل این کار هم این 
بود که شناسایی دزدان آسان‌تر شود و مأموران 
نظمیه در این ساعت از شبانه‌روز هر کسی را که 
در کوچه و خیابان دیدند بازداشت کنند و به این 
ترتیب خانه‌های پایتخت‌نشین‌ها از دستبرد 

دزدان در امان بماند.«
به‌گفته این تهران‌پژوه، قصه استعفای این کنت 
ایتالیایی از گشت‌زنی شبانه در یکی از محله‌های 
تهران شروع شد. او در زمان نظارت، فردی را 
می‌بیند با عبایی بر دوش و بقچه‌ای زیر بغل به 
سمت حمام می‌رود. آقای کنت که حسابی از 
این نقض قانون تعجب کرده بود، خود را به مرد 
بی‌خیال می‌رساند و می‌گوید:»مگر نمی‌دانی 
در این ساعت کسی حق رفت‌وآمد در خیابان‌ها 
را ندارد؟« مرد بی‌خبر از همه جا هم در پاسخ 
می‌گوید:»من از نظمیه و حکومت نظامی و 
ساعت‌های ممنوع چیزی نمی‌دانم و فقط مطیع 
بوق حمامم که آن هم الان به صدا درآمده و اعلام 

کرده که حمام باز است.«
 محمود منیعی از قصه جالب استعفا 
می‌گوید:»کنت با نامه استعفایش پیش 
ناصرالدین شاه می‌رود و می‌گوید: »در این شهر 
یا من باید دستور بدهم یا بوق حمام! ناصرالدین 

شاه هم استعفایش را قبول می‌کند.« 

بوقی که رئیس 
نظمیه تهران را 

بیکار کرد
موضوع: 
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حمام برای آقایان و 
بانوان

تا سال۱۲۳۲، مقارن با سلطنت ناصرالدین‌شاه قاجار، تهران 
۱۵۳حمام داشت و همه به شکل خزینه بودند، اما با ورود پسر 
یکی از سرداران ناپلئون حمام‌ها هم متحول می‌شوند. 
»پولاک« در کتاب سفرنامه خود نوشته، هر محله به 
تناسب جمعیت، حمام‌هایی داشت. محله ارگ که کاخ 
سلطنتی در آن مستقر بود، ۱۴حمام داشت که از این تعداد 
۵ باب آن عمومی بود و بقیه در مجاورت عمارت‌ها و خانه‌ها 

قرار گرفته بود و بیشتر جنبه‌ خصوصی داشت.
ماجرای ایجاد نخستین حمام دوش‌دار در تهران از این قرار 
است که سرداری از سپاه ناپلئون پس از سقوط وی به ایران 
می‌آید و سرنوشت به نوعی برای او رقم می‌خورد که تا آخر عمر 
روزگار خود را در تهران بگذراند. داریوش شهبازی، تهران‌پژوه، درباره این سردار و 
اقدام ماندگارش در تهران می‌گوید: »دولت وقت در زمان ناصرالدین شاه به پاس 
خدمات آن سردار، فرزندش کلنل نیکلا سمینو را به ایران دعوت می‌کند و اموری 
را به او می‌سپارد. او بعد از مدتی زندگی در تهران به دختری دل می‌بندد و برای 
همیشه در این خاک ماندگار می‌شود. سمینو در نیمه دوم پادشاهی ناصرالدین‌شاه 
در خیابان لختی )دروازه دولت و سعدی فعلی( حمامی ساخت و برای نخستین 
بار در این حمام دوش کار گذاشت. او با انجام این کار به نوعی بنیانگذار استفاده از 
دوش در حمام شد. حمام سمینو تا دوران پهلوی دوم فعال بود.« البته وصل کردن 
دوش و استفاده از آن در حمام سروصدای بسیاری به راه انداخت و جمعیت زیادی 
مخالف این کار بودند. آنها اعتقاد داشتند این سبک جدید حمام برای انجام اعمال 
مذهبی مانند غسل مناسب نیست. به همین‌خاطر برای جلوگیری از استفاده از 

دوش در حمام جنبشی با عنوان »جنبش خزینه« شکل گرفت.
 به‌عبارت دقیق‌تر، اوایل دوره پهلوی اول به‌علت شیوع بیماری از طریق خزینه، 
استفاده از آن رسماً ممنوع شد. با انتشار این خبر، برخی هم رسماً به این حکم 
اعتراض کردند. به همین‌خاطر برخی مردم تا مدت‌ها به‌صورت پنهانی از خزینه 
استفاده می‌کردند و سال‌ها طول کشید تا مردم کم‌کم متوجه محاسن دوش 
حمام شدند. در سال‌های بعد، خانه‌ها برای داشتن آب شرب، لوله‌کشی شدند 
و کم‌کم در آن دوره در خانه‌ها حمام ساخته شد و »دوش« به خانه تهرانی‌ها 

راه باز کرد.

حمام‌های تهران قدیم حکم مراکز دورهمی امروزی را داشتند؛ 
جایی که مردم درآن مدت‌ها وقت صرف می‌کردند و از اخبار روز 
با خبر می‌شدند، باهم اختلاط می‌کردند و بالطبع در این حال 
و هوا باید تجدیدقوایی هم انجام می‌شد و این، بخش خوشمزه 
ماجرا بود. سیدرسول امینی، تهران‌پژوه، درباره خوراکی‌های 
خوشمزه‌ای که در حمام در میان گپ و گفت‌های مردم 
مورد استفاده قرار می‌گرفت می‌گوید:»نخستین مشتری 
این خوراکی‌های خوشمزه بچه‌ها بودند. بسیاری از بچه‌ها با 
وعده همین خوراکی‌های خوشمزه پیه سوزش چشم بر اثر 
شست‌وشو با صابون و عذاب کیسه‌کشیدن‌های محکم را 
به تن می‌مالیدند و همراه بزرگ‌ترها راهی حمام سر بازارچه 

می‌شدند تا بعد از تحمل این همه سختی، به زعم خودشان دلی 
از عزا در آورند. اغلب در کنار حوض‌های حمام‌ها یک چهارپایه‌ بود که روی آن یک 
تغار آلو و آب‌آلو و چند کاسه کوچک با قاشق‌های چوبی در کنارش قرار داشت و 
زمستان‌ها جایگزین آن آب لبو با کمی سرکه بود که حسابی دلبری می‌کرد و میان 
بچه‌ها حسابی پر مشتری بود.« به‌گفته امینی، البته این ماجرا در تابستان‌ها و 
فصل‌های گرم سال کمی متفاوت‌تر بود و اغلب نوشیدنی‌های خنکی مثل آب‌لیمو، 
شربت آلبالو، سکنجبین و هندوانه و... مصرف می‌شد و در زمستان‌ها هم که انار دانه 
شده پای ثابت خوراکی حمام‌ها بود. البته به مرور زمان و با تغییر سبک زندگی، 
نوشابه‌های زرد معروف با برند کانادادرای هم جزو جدانشدنی حمام شدکه 
اغلب مشتری‌ها سفارش می‌دادند.

آب ‌آلو و لبوخوری‌ دم رختکنجنبش خزینه!
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بزم حمام رفتن تهرانی‌ها اغلب با شعر و ترانه‌های 
کوچه‌بازاری همراه بود. از طرفی توصیف شاعران از وضعیت 
حمام‌های قدیم به‌گونه‌ای بود که گویی در آب خزینه نفست 

بند آمده است.
حمام در اشعار نماد پاکی است. رضا عبداللهی، شاعر، 
پژوهشگر و ترانه‌سرا، دراین‌باره می‌گوید: »حمام در 
روایت‌های مختلف مظهر پاکی است. شعرخوانی و شعر 
در وصف حمام از آداب همیشگی مردم تهران 
بوده است. در مراسم‌ مختلفی که در حمام 
برگزار می‌شد همچون حمام ازدواج، حمام 
حنابندان و حمام شاه‌داماد برای هر کدام شعرها 
و ترانه‌هایی را می‌خواندند. در این میان از 
معروف‌ترین ترانه‌های حمامی که جزو شعرهای 
لاله‌زاری نیز بود می‌توان از ترانه »حمومی آی 
حمومی« نام برد که مرحوم مرتضی احمدی با 
زبان شیوای تهرانی بارها آن را خوانده: »حمومی‌ 
آی حمومی فرش و قالیچم رو بردن / فرش و قالیچم 
جهنم، طاس و دولیچم رو بردن / فرش و قالیچه و 
طاس و دولیچم جهنم، لنگ و قطیفه‌م رو بردن / فرش و 

قالیچه و طاس و دولیچه و لنگ و قطیفم جهنم، و...«
اما همیشه توصیف حمام حکایت از شادی و تطهیر نداشت. 
این را می‌توان از شعر خزینه ملک‌الشعرای بهار فهمید. 
محمدتقی بهار ملقب به ملک‌الشعرا ساکن قدیمی خیابان 
بهار در شعر معروف خزینه با تبحر شاعرانه‌اش خزینه‌های 

آن روزگار حمام‌های تهران را به تصویر می‌کشد:

 ضرب‌المثل‌هایی که با موضوع حمام در 
ارتباطند ریشه در باورها و آداب‌ و رسوم 
تهرانی‌ها دارند. حمام‌ها به‌عنوان دورهمی‌های 
مهم زنان و مردان تهرانی زمینه‌ساز 
به‌وجود‌آمدن بسیاری از ضرب‌المثل‌ها شده‌اند.

نصرالله حدادی، تهران‌پژوه، می‌گوید: 
»ضرب‌المثل‌ها نمونه ابراز عقیده مردم 
به‌خودمانی‌ترین حالت آن است. حمام‌ها نیز از 
خودمانی‌ترین مکان‌هایی بود که مردم تهران 
در آن دور هم جمع می‌شدند و زمان زیادی را 

آنجا می‌گذراندند.« 

حدادی به روایتی عامیانه به معروف‌ترین 
ضرب‌المثل‌های حمومی یعنی »قوز بالا 
قوز« اشاره می‌کند: »روزی مردی که قوز 
داشت به حمام می‌رود. از قضا آن روز بزم 
شادی و طرب اجنه در حمام فراهم بود. مرد 
نیز در این شادی شریک می‌شود و اجنه به 
یمن این خوش‌خدمتی قوزش را برمی‌دارند. 
دوست آن مرد که او هم قوز داشته وقتی 
ماجرا را متوجه می‌شود به حمام می‌رود. 
مرد نادان از روی خوش‌خدمتی برای اجنه به 
رقص و آواز روی می‌آورد ولی از شانس بدش 
آن روز اجنه در غم و غصه به سر می‌بردند و 
ازاین‌رو نه‌تنها قوزش را برنداشتند که برای 
تنبیه و ادب کردنش قوز دوستش را هم‌ روی 
قوز او گذاشتند. هنگامی ‌که یک نفر گرفتار 
مصیبتی شده و از روی ندانم‌کاری مصیبت 
تازه‌ای هم برای خودش فراهم می‌کند، این 

مثل را به‌کار می‌برند.«
این تهران‌پژوه درباره ضرب‌المثل »با آب 
حمام دوست می‌گیرد« می‌گوید: » این نیز از 
ضرب‌المثل‌های معروف است. یکی از آداب 
حمام رفتن‌های قدیم در تهران این بود که 
هر کس وارد حمام می‌شد برای اظهار ادب 
و تواضع به افراد بزرگ‌تر که در صحن حمام 
نشسته، مشغول کیسه‌کشی و صابون زدن 
بودند، یک سطل یا طاس بزرگ آب گرم از 
خزینه حمام برمی‌داشت و بر سر آن بزرگ‌تر 
می‌ریخت. این ضرب‌المثل هم کنایه از این 
خوش‌خدمتی دارد و درباره کسانی است که 
به طرق سهل و ساده و بدون تحمل رنج و 

زحمت دوست و رفیق پیدا می‌کنند.«

درباره قوز بالا قوز 
 و دوست‌یابی 

با آب حمام
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جن‌ها همیشه پای ثابت روایت‌های مرتبط با حمام‌های قدیمی 
بوده‌اند. گویی خزینه‌های بخارگرفته و گرمابه‌های زیرزمینی با 
قصه‌ها و خرافات عجین شده‌اند. حضور جن و پری در حمام‌های 
قدیمی تهران  همپای تاریخچه ساخت نخستین حمام‌ها قدمت 
دارد. نصرالله حدادی، تهران‌پژوه، می‌گوید: »حمام‌ها پایین‌تر 
از سطح زمین‌ساخته می‌شدند. تاریک و پر از بخار بودند. نوع 
معماری حمام‌ها هم به‌گونه‌ای بود که پژواک و انعکاس صدا در 
آن اتفاق می‌افتاد. همین مسائل باعث می‌شد تا مکانی ترسناک 
و وهم‌آلود به‌نظر آید.«  ترس از حمام و قصه‌های جن و پری‌اش 
تنها مختص به عامه مردم نبود و این ترس تا دربار نیز رخنه 

کرده بود. مظفرالدین‌شاه قاجار از حمام رفتن واهمه داشت 
و نقل است قبل از اینکه وارد حمام شود یکی از درباریان شجاع 
خود را به حمام می‌فرستاد تا اجنه را از آنجا دور کند. برخی نیز 

دست به دامان کاسه چهل‌کلید که به انبوهی از دعاها مزین بود می‌شدند.
پای صحبت‌های اهالی محله‌های قدیمی تهران که بنشینید قصه اجنه حمام‌های محله 
را به یاد دارند. زین‌العابدین فرحزادی از قدیمی‌های محله می‌گوید: »حمام ۳۰۰ ساله 

فرحزاد جن داشت. همیشه صداهای عجیب‌وغریب از آنجا می‌آمد.«
حمام جنی معروف محله حسن‌آباد 
هم به‌خاطر قصه اجنه کم‌کم 
بی‌رونق شد. این حمام زیبا که 
مشتری‌های فراوان داشت با شایعه 
حضور اجنه از چشم اهالی افتاد؛ 
به‌خصوص که برخی شایعه کرده 
بودند این حمام قبلاً غسالخانه بوده 
و ارواح آنجا حضور دارند. این حمام 
کم‌کم بین تهرانی‌ها به حمام جنی 

معروف شد.

نصرالله حدادی، تهران‌پژوه، معتقد است پایه سنت حسنه 
ازدواج در حمام‌های قدیمی تهران گذاشته می‌شد:»در روزگار 
قدیم به‌خصوص در دوره قاجار نقل بود که جماعتی از مردم در 
حمام‌های عمومی عروس موردپسندشان را پیدا می‌کردند اما 
این کار آداب خاص خودش را داشت. زنانی به نام دلاله که در 
حمام‌ها حضور داشتند از طرف افراد متمول مأمور می‌شدند 
دختران دم‌بخت را برای ازدواج معرفی کنند.« برگزاری 
مراسم »حمام عزا« هم مخصوص اصلاح سر و صورت 

صاحبان عزا بود و مراسم »حمام زایمان« برای استحمام 
مادرانی که وضع‌حمل کرده بودند در حمام سنتی تهران 
رایج بود اما حدادی از »حنابندان« به‌عنوان یکی دیگر 
از جالب‌ترین مراسم رایج در حمام‌های سنتی تهران نام 

می‌برد. او در این‌باره می‌گوید:»روایت‌های مختلفی درباره 
مراسم »حنابندان« دامادی در حمام‌های قدیمی تهران نقل 

شده اما کمتر کسی درباره حنابندان مشاغل مختلف شنیده است. ماجرا از این 
قرار است که استادکارهای مشاغل سخت مثل بنایی، نجاری، مسگری و... که با 
دست کار می‌کردند برای کلفت شدن پوست دستشان و جلوگیری از پینه بستن، 
کف دستشان حنا می‌گذاشتند و اصطلاحا به آن حنابندان می‌گفتند. حنابندان 
مشاغل سخت در برهه‌ای در قالب مراسم انجام می‌شد اما با گذشت زمان دیگر 
مراسمی در کار نبود و مردم در مواقع لزوم برای حنا بستن دست یا پا به حمام 

عمومی می‌رفتند.«

چرا حمام محله حسن‌آباد به 
حموم جنی معروف شد؟

حنابندان استادکاران مشاغل سخت
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حمومی‌ آی حمومی
 پیرهن تنم رو بردن!

افتاد به حمام‌، رهم سوی خزینه  / ترکید کدوی سرم از بوی خزینه
من توی خزینه نروم هیچ و ز بیرون / مبهوت‌ شوم‌ چون نگرم‌ سوی‌ خزینه
چون کاسه »‌بزقرمه‌« پرقرمه کم‌آب /  پر آدم و کم‌آب بود توی خزینه
گه آبی و گه سبز شود چون پرطاووس  /  آن موج لطیفی که بود روی خزینه
گر کودک بی‌مو ز خزینه به درآید /  پرپشم شود پیکرش از موی خزینه
موی بدن و چرک و حنا و کف صابون / آبی‌ست که جاری بود از جوی خزینه
چون جمجمه مرده سی روزه دهد بوی / آن خوی که چکد، از خم ابروی خزینه
سرگین گرو از عطر برد، گر بگشاید /  عطار سپس دکه به پهلوی خزینه
با جبهه پرچین و لب عربده‌جویش /  گرم و‌تر و چسبنده بود خوی خزینه
از لای‌کش احوال دل خسته او پرس / چون رنگ طبیعی پرد از روی خزینه
پیکر شودش زرد به رنگ مگس نحل / هر کس که برون‌رفت ز کندوی خزینه

موضوع: 
اشعار

ویژگی:  
ترانه‌های 

لاله‌زاری و شعرهایی 
با مضمون 
استحمام



وقف 
پاکیزگی

 گرمابه بوعلی در دزاشیب یکی از قدیمی‌ترین حمام‌های 
شمیران است که قدمت آن به دوران صفویه می‌رسد. گرمابه 
بوعلی پس از سال‌ها متروکه‌ماندن، اکنون تغییر کاربری داده 
و به رستوران تبدیل شده است اما در روزگار گذشته آنقدر 
شهرت داشت که شاه و شاهزاده هم برای حمام‌کردن روانه 

اینجا می‌شدند.
 روایت شده که فتحعلی‌شاه قاجار برادری به نام 
حسینقلی خان داشت که رقیب او بود و ادعای پادشاهی 
داشت. شاه تصمیم گرفت او را تنبیه کند و به همین دلیل 
او را به باغی در فرمانیه فرستاد؛ جایی که از دارالخلافه 
دور بود و تنبیه در‌خوری برای این برادر یاغی به‌شمار 
می‌رفت اما رابطه این دو برادر آنقدر شکراب شده بود که 
حتی تبعید هم فتحعلی‌شاه را راضی نکرد و در نهایت برادر را 
به حمام بوعلی کشاند و چشم‌های حسینقلی‌خان را در همین حمام دزاشیب کور 

کرد و او را به قتل رساند.

 این ماجرای 
تلخ، آنقدر میان اهالی دزاشیب که 

روستایی کوچک در شمیران بود، پیچید که آنها باغ تبعیدگاه حسینقلی‌خان 
را »باغ نظر« نامیدند؛ نامی که به ماجرای رابطه شاه قاجار و برادرش و نیز 
کور‌کردن چشم‌های حسینقلی‌خان در حمام‌ آبادی دازشیب مرتبط می‌شد. 
اگرچه دیگر نشانی از این باغ در دزاشیب باقی نمانده اما حکایت باغ‌نظر هنوز 
یکی از روایت‌هایی است که موسفیدان محله دزاشیب در دورهمی‌ها برای 

جوانان تعریف می‌کنند.

گروه ضمائم همشهری ناشر نشریات: 
دوچرخه، بچه ها، خانواده، پایداری، اقتصاد، 
تندرستی، خردنامه، ‌داستان، دانستنیها، 
 سرزمین من، ماه، معماری، 24، شهرنگار، 

سرنخ و محله 

 نشانی: تهران، خیابان ولی‌عصرعج،  نرسیده به پارك‌وی، 
كوچه‌ شهید قریشی،  شماره14، روزنامه‌‌ همشهری

صندوق پستی:
193955446 

 تلفن :23023464    
  نمابر: 22046067

چاپ:  همشهری
 توزیع و اشتراک:  

موسسه نشرگستر امروز نوین
پذیرش آگهی‌:84321000

صاحب امتیاز: مؤسسه‌‌ همشهری
مدیرمسئول: محسن مهدیان

سردبیر: دانیال معمار
معاون ضمائم: پروانه بهرام‌نژاد

دبیر ویژ ه‌نامه: زکیه سعیدی
 تحریریه :  فرزین شیرزادی، سروش جنابی، سمیرا باباجانپور

 ثریا روزبهانی، حسن حسن‌زاده، شهره کیانوش‌راد،
 حمید رضا رسولی، بهاره خسروی، فاطمه لباف، 

صفورا صادقی و مقداد مهرابی

و احد فنی: ضمیمه‌ هفتگی روزنامه‌‌ همشهری
مدیر فنی : حامد یزدانی ، مدیر هنری: مهدی سلامی

طراح گرافیک و صفحه‌آرایی:  حمید یزدانی، سعید غفوری و امید روشنگر 
 عکس:گروه عکس همشهری،  ویرایش عکس:کامبیز نویدی

ویرایش متن: سمانه مومن، هاله جوانفر،اعظم‌آجور بندیان
روایت 

تهران

بهترین قصه‌های تاریخی تهران 
جایزه  می‌گیرند

صفحات »روایت تهران« که پیش روی شماست، به انعکاس روایت‌های خواندنی تاریخ تهران قدیم و سرگذشت شخصیت‌ها و نامداران، خیابان‌ها و گذرها، واقعه‌های تاثیرگذار و تاریخ شفاهی طهران تعلق دارد؛ با عکس‌های بازمانده از خاطرات تهران دیروز و قصه‌ها و ماجراهای 
پس پشت این عکس‌ها. شما هم می‌توانید در انتشار این صفحه که متعلق به خود شما و شهرشماست ما را همراهی کنید. »همشهری« بهترین عکس‌ها و قصه‌هایی را که برای ما ارسال می‌کنید با نام خودتان منتشر و به شما »همشهریان همراه« هدیه‌ای تقدیم می‌کند.

  نشانی  و شماره تماس ما: mahaleh@hamshahri.org  و ۴۶۴- ۲۳۰۲۳۴۵۵

 تسویه‌حساب قیصر 
با کریم آق‌منگل

 حمام نواب، جزو معدود حمام‌های تاریخی این محله 
است که بعد از اکران فیلم سینمایی قیصر به اوج 
شهرت رسید و شاید همین شهرت روزافزون مانع از 
تخریب آن شد. نام حمام نواب از وقتی سر زبان‌ها افتاد 
که فیلم سینمایی قیصر در تهران اکران شد. باگذشت 
55سال از اکران این فیلم هنوز از حمام نواب به‌عنوان 
یکی از خاص‌ترین حمام‌های تهران نام می‌برند و بیشتر 
تهران‌نشین‌ها می‌دانند که این حمام قاجاری لوکیشن 
یکی از به یادماندنی‌ترین سکانس‌های تاریخ سینمای 
ایران بوده است؛ جایی که نقش اول فیلم به خونخواهی 
خواهر و برادرش، یکی از برادران آق‌منگل را به قتل 
می‌رساند و تماشاگر را با خودش همراه می‌کند. نصرالله 
حدادی، تهران‌پژوه، معتقد است حمام نواب را باید 
به‌عنوان یکی از خاص‌ترین حمام‌های تاریخی تهران 
معرفی کرد: » از سال 1348که فیلم قیصر اکران شد 
تا‌کنون بارها این پرسش مطرح شده که چرا مسعود 
کیمیایی حمام نواب را برای یکی از جنجالی‌ترین 
سکانس‌های این فیلم انتخاب کرد. مسعود کیمیایی 
بچه محله اودلاجان بود و به‌احتمال قریب به یقین 

حمام در کنار بازار، مسجد و مدرسه جزو ارکان 
اصلی محله‌های تهران قدیم به شمار می‌رفت. 
براساس اسناد، اغلب حمام‌های قدیمی تهران، 
وقفی است. در دستورات و احکام دینی اسلام، 

نظافت، استحمام و انجام غسل توصیه شده و 
یکی از شروط مهم برای ادای نماز، پاک و تمیز‌بودن 
جسم است. به همین‌خاطر یکی از موقوفات در گذشته 
ساخت حمام بود. حمام‌های وقفی جدا از اهمیت تأمین 
بهداشت، پاکیزگی، کارکرد اجتماعی و زیباشناختی، 
نمود بیشتری در حوزه‌ کارکرد دینی داشتند. حمام‌های 
خانم، کشوری، پامنار، کدخدا، گلشن و کن ازجمله 
حمام‌های وقفی تهران به شمار می‌رود. علیرضا زمانی، 
تهران‌پژوه، درباره حمام‌های وقفی تهران می‌گوید: 
»مردم توان مالی برای ساخت حمام اختصاصی نداشتند 
و در پی به‌وجود آمدن سنت حسنه وقف و بازتاب آن، 
حمام‌های عمومی برای سازندگان و وقف‌کنندگان آن 
اهمیت پیدا کرد. روند ساخت حمام‌ها آنچنان پیش 

در این محله و همین 
حمام شاهد ماجراهای 
بسیار بوده که با نگاهی 
هنرمندانه در فیلم قیصر به 

تصویر کشیده شده.«
حمام نواب که در گذر امامزاده 
یحیی)ع( واقع شده در دوره قاجار و توسط دو دختر 
قاجاری ساخته شد و معماری چشم‌نوازی دارد، اما 
وجه تاریخی این حمام بعد از اکران فیلم قیصر به سایه 
رفته و کمتر مورد توجه قرار گرفته است. قدیمی‌ها 
روایت می‌کنند که حمام نواب را پایین‌تر از سطح زمین 
ساختند و آب حمام از قنات حاج‌علی رضا که یکی از 
نخستین قنات‌های اودلاجان در دوره قاجار به‌شمار 
می‌رفت تامین می‌شد. حدادی درباره ویژگی‌های این 
حمام قاجاری می‌گوید: »حمام نواب دست‌کم 150سال 
قدمت دارد. این حمام، سر بینه، هشتی، رختکن، استخر 
و خزینه داشته و معماری سقف آن به‌گونه‌ای است که 
از نور طبیعی بهره می‌برد. حمام دوقلوی اودلاجان هم 
نخستین حمام تهران بود که دو بخش مردانه و زنانه 
مجزا داشت و می‌توان آن را جزو حمام‌های خاص 
تاریخی تهران دانست اما معماری قابل اعتنایی نداشت 
و هرگز لوکیشن یکی از مشهورترین فیلم‌های تاریخ 
سینمای ایران نبود.« حمام نواب بعد از ترمیم و بازسازی 
برای مدتی سفره‌خانه بود و بعدها به موزه تبدیل شد اما 

هم‌اکنون درهای آن روی عموم بسته است.

رفت که حمام به‌عنوان یک بنای مذهبی و 
عام‌المنفعه برای مسلمانان محل کسب اجر و 
پاداش اخروی می‌گفت و همچون دیگر بناها 

وقف می‌شد.«
 ازجمله حمام‌های وقفی و قدیمی تهران، 
حمام خانم یا قبله است که وقف‌نامه جالب 
و متفاوتی دارد. یگانه حق‌پرست یا به قول 
اهالی، عموحسن به همراه دایی‌اش، 
قربانعلی بادامی، حمام قبله را اداره می‌کنند. 
عموحسن درباره وقف حمام قبله برای 
امام‌حسین)ع( می‌گوید: »۱۵۰ سال پیش 
این حمام برای حضرت امام‌حسین)ع( وقف شد 
با این نیت که هر روز ‌۷ نفر بدون دادن مزد غسل کنند. 
این حمام در دوره موشک‌باران تهران ۲ سال تعطیل 
بود. بعد از آن درسال‌های ۸۸ و ۹۰ اداره میراث فرهنگی 
بخش نمازخانه، خزینه قدیم، گنبد و دیوارها را مرمت 
کرد. البته برای مرحله سوم مرمت حمام هنوز اعتباری 
درنظر نگرفته‌اند. این حمام صرفاً برای مشتریان مرد 
فعالیت می‌کند. حدود ۳۲ سال با سایر کارکنان در 
این حمام کار کرده‌ام و اغلب در مشاغلی چون کار در 
موتورخانه، قطارکش، مشت و مالچی، کیسه‌کش، 
صابون‌زن، شکسته‌بند و رگ‌گیر کار کرده‌ام. تا یادم 
نرفته بگویم که تجربه طب سنتی را سابقاً از دکتر 

کرمانشاهی در محله پامنار یاد گرفته‌ام.«

موضوع: 
حمام نواب

ویژگی:  
لوکیشن 

یکی از جنجالی‌ترین 
سکانس‌های 

سینمایی

موضوع: 
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رجال و محل 
برگزاری مراسم 

محلی

حمام رجال، پاتوق شاه و شاهزاده 
محمد عباسی از اهالی قدیمی محله می‌گوید: »حمام دزاشیب 
به‌دلیل اینکه مورد توجه رجال قاجاری بود، به حمام رجال هم 
شهرت داشت. البته افراد محلی هم از این حمام استفاده می‌کردند 
اما هنگام حضور درباریان و شاهزادگان، حمام در قرق آنها بود. 
حمام متعلق به اوس کریم طوقانی بود، روزهای جمعه و شنبه 
مختص آقایان و روزهای دیگر هفته به بانوان اختصاص داشت. در 
روزهای خاص که جشن دامادی، حنابندان یا ختنه‌سوران در این 
حمام برگزار می‌شد، علی‌اکبر جباری را خبر می‌کردند تا موی سر 
داماد و همراهان را کوتاه کند. علی اکبر هم سلمانی می‌کرد و هم 

شکسته‌بند بود و هم نوزادان پسر را ختنه می‌کرد.«

خاطرات خوش دورهمی زنان 
روزهایی که حنابندان یا عروسی یکی از دختران محله بود، زنان محله و اقوام، 
عروس‌خانم را برای رفتن به حمام همراهی می‌کردند. سور و سات جشن همراه با هلهله 
زنان در حمام می‌پیچید و تا ساعت‌ها به خوردن شیرینی و تنقلات مشغول می‌شدند. 
گرمابه بوعلی با همه خاطرات خوشی که برای اهالی قدیمی دزاشیب داشت، چند پله 

پایین‌تر از خیابان قرار داشت و از نمای بیرونی، کمی هم ترسناک به‌نظر می‌رسید.

موضوع: 
حمام‌های 

وقفی

ویژگی:  
ساخت بنای 
عام‌المنفعه

فتحعلی‌شاه اینجا برادرش را کور کرد!
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